
AKTUALNO

Pitno vodo v ustavo
Da bi se zasebni kapital ne polastil 
pitne vode in je ne podražil, so na 
pobudo gorenjskih županov in dr-
žavnega svetnika Steva Ščavničar-
ja začeli postopek za vpis pravice 
do pitne vode v ustavo.

3

GORENJSKA

Dobre in grenke  
izkušnje
Mirjana Kavčič je lani jeseni v Kra-
nju odprla socialno samopostrež-
bo za mlade, v devetih mesecih  
pa je imela veliko dobrih, pa tudi 
nekaj slabih izkušenj.

6

KRONIKA

Tatu streslo  
sto deset kilovoltov
V sredo je 32-letnega Kranjčana 
med krajo bakra na 110-kilovolt-
nem transformatorju na Zlatem 
polju v Kranju močno streslo.  
Električni udar je sicer preživel, a 
ima hude opekline po vsem telesu.

10

GG +

Ležanja na kavču  
tudi poleti ne bo
Naš hokejski as Anže Kopitar se je 
konec prejšnjega tedna vrnil do-
mov na Gorenjsko, kot je povedal, 
pa ga po aktivnih počitnicah čaka 
običajen urnik priprav na novo se-
zono.

16

VREME

Danes bo pretežno jasno. 
Tudi jutri in v nedeljo bo 
povečini jasno, popoldne 
bodo v gorskem svetu 
možne nevihte. Toplo bo.

12/28 °C
jutri: povečini jasno

67 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Danica Zavrl Žlebir

Davča – Predsednik Bo-
rut Pahor je ob odprtju ce-
ste v Davčo v svojem govo-
ru uvodoma citiral zapis s 
spletnega foruma Bicikl, 
kjer je bilo ob dolgotrajni 
obnovi davške ceste zapisa-
no: »Če me spomin ne vara, 
je Barbika obljubil, da bo v 
letu dni to »pošlihtano«, si-
cer bo dal za liter rujnega.« 
Pahorja so namreč pred šti-
rimi leti, ko je bil predse-
dnik vlade, na prigovarja-
nje takratnega župana in 
drugih privabili v Davčo in 
mu pokazali cesto, ki jo je 

leta 2007 dodobra razde-
jalo neurje. »Videl sem, da 
jo je treba takoj urediti, in 
sem obljubil, da bo nareje-
no v enem letu. Pozneje pa 
se je izkazalo, kako zelo za-
hteven je bil ta projekt,« je 
dejal Pahor. Obnova ceste, 
ki je veljala skoraj 24 mili-
jonov evrov in so zanjo pri-
dobili dve tretjini evropske-
ga denarja, se je nato začela 
marca 2012, letos spomla-
di pa je bila končana. Pred-
sednik, ki se je pred leti kar 
malce ustrašil mrkih obra-
zov domačinov iz Davče, 
ko so mu ob obisku izroči-
li protestno noto, je tokrat 

izrazil zadovoljstvo nad nji-
hovimi veselimi obrazi in 
z veseljem sprejel košaro 
davških dobrot, ki so mu jo 
namenili ob odprtju. Za li-
ter rujnega pa bo dal, je še 
podkrepil svojo, pred štiri-
mi leti dano obljubo.

Zadovoljstvo nad popol-
noma prenovljeno cesto, ki 
je pomembna za povezavo 
tukajšnjih ljudi z dolino, za 
ohranitev poseljenosti teh 
krajev in za razvoj gospo-
darstva, še posebej turizma, 
je izrazil tudi župan občine 
Železniki Anton Luznar. 

Predsednik Pahor bo dal za liter rujnega
Predsednik države Borut Pahor in minister za infrastrukturo Samo Omerzel 
sta na »davških vratih« z odkritjem table, ki priča o dveletni obnovi, odprla 
rekonstruirano cesto v Davčo.

Predsednik države Borut Pahor in minister za infrastrukturo Samo Omerzel sta pri »davških 
vratih« odkrila ploščo in tako uradno odprla obnovljeno cesto v Davčo. / Foto: Andrej Tarfila�3. stran

Suzana P. Kovačič

Tržič –  Za odprtje Gorenjske 
plaže mora Občina Tržič pri-
dobiti še uporabno dovolje-
nje. Tehnični pregled objek-
ta, ki je pogoj za pridobitev 
dovoljenja, je bil opravljen 
23. junija. Z izpolnitvijo po-
gojev pri tehničnem pregle-
du in preizkusom kopalne 
vode, ki se opravlja, bo zago-
tovljeno vse urejeno, da bo 
Upravna enota Tržič lahko 
izdala uporabno dovoljenje 
najkasneje v tridesetih dneh 
od opravljenega tehničnega 
pregleda oziroma najkasne-
je do 23. julija letos. Zatem 
bo bazen začel obratovati.

Površine bazenov so 
pri merljive z nekdanjim 

ba ze   nom, ki je po vodnih 
površinah meril približno 
1080 kvadratnih metrov,  
nov kompleks pa meri 974 
kvadratnih metrov. V bazenu 

bo voda ogrevana do 26 sto-
pinj Celzija s pomočjo solar-
nih panelov, ki prekrivajo ce-
lotno zgradbo na Gorenjski 
plaži. Poleg bazenskega dela 

z velikim in otroškim plaval-
nim bazenom, ki sprejmeta 
več kot štiristo ljudi, z otro-
škim igriščem in večnamen-
sko ploščadjo za animacijo, 
Tržič z Gorenjsko plažo pri-
dobiva še prireditveni pro-
stor za kulturne in družab-
ne dogodke.

Kljub večkratnim poizku-
som pa pri občini še niso pre-
jeli ponudbe za najem go-
stinskega dela objekta. Sla-
ba izkušnja v lanskem letu 
z iskanjem najemnika, ki bi 
dokončal celoten gostinski 
del, je spremenila načrte. V 
proračunu je občina za letos 
zagotovila dodatna sredstva 
za dokončanje gostinskega 
dela do pete podaljšane faze. 

Kmalu na Gorenjsko plažo
Že konec tega meseca naj bi se odprla vrata novega letnega kopališča v Tržiču. Gostinski del sicer še ni 
oddan, vendar bodo napitki in prigrizki kljub temu na voljo.

Gorenjska plaža dobiva končno podobo, in če bo šlo vse po 
načrtih, bo plavanje mogoče že po 23. juliju letos. 
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Andraž Sodja

Ribčev Laz – Jutri, 5. junija, 
bo petdeseto obletnico pra-
znovalo smučišče Vogel v 
Bohinju, kjer ob tej priložno-
sti pripravljajo praznovanje. 
Ob sedmi uri bo voden po-
hod na goro Vogel, prazno-
vanje pa se začne ob 11. uri 
z nastopom ansambla Ka-
ravanke, folklornih skupin, 
pevk kulturnega društva 

Bohinj in godbe. Odprli  
bodo gibalni poligon za naj-
mlajše in prenovljeni bike 
park. Osrednji del se začne 
ob 13. uri z nagovori direk-
torja žičnic Vogel Boštjana 
Mencingerja, župana Fran-
ca Kramarja in direktorja tu-
rizma Bohinj Klemna Lan-
gusa. Cene vozovnic za ni-
halko bodo cenejše za petde-
set odstotkov, sedežnica Or-
love glave pa bo brezplačna.

Vogel praznuje jubilej
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Suzana P. Kovačič

Kranj – Kandidati SDS v prvi 
volilni enoti so Danijel Bre-
stovac, Alen Kofol, Mark 
Toplak, Tatjana Trilar, Saša 
Kristan, Branko Grims, 
Andreja Valič Zver, Mar-
ko Pogačnik, Žan Mahnič, 
Damjan Hribar in Hermi-
na Lampe. Poslanec Bran-
ko Grims in Andrej Šir-
celj, predsednik Odbora za 
finance pri strokovnem sve-
tu SDS, sta na sedežu Mes-
tnega odbora SDS v Kran-
ju v sredo predstavila ključ-
ne programske poudarke iz 
strankinega volilnega pro-
grama, ki so sicer zapisani v 
t. i. modri knjigi z naslovom 
Za gospodarsko rast, pravi-
čnost in nova delovna mes-
ta. Grims je kot nujno izpo-
stavil racionalizacijo držav-
ne uprave, odpravo birokrat-
skih postopkov, ki po nepo-
trebnem dušijo slovensko 
podjetništvo, in varčevan-
je na vseh tistih področjih, 
ki ne bodo bistveno vplivala 
na kakovost življenja ljudi. 
»Leta 2008 je bilo pod vlado 
Janeza Janše sedem milijard 

evrov javnega dolga, samo 
dve naslednji vladi sta doda-
li več kot dvajset milijard 
evrov neto novega dolga, in 
ta se zdaj približuje vrtogla-
vim tridesetim milijardam 
evrov. Temu je treba naredi-
ti konec,« je poudaril Grims, 
ki je kot enega temeljnih pro-
blemov izpostavil tudi neev-
ropsko delovanje pravosod-
nega sistema v Sloveniji.

Andrej Šircelj je pojasnil, 
da se sicer javnega dolga ne 

da zmanjšati »čez noč«, da 
pa k zmanjševanju zadolže-
nosti veliko lahko pripomo-
re večja gospodarska rast na 
realnih temeljih. Menil je 
tudi, da je treba bolje črpati 
razpoložljiva evropska sred-
stva. Dejal je še, da si poseb-
no pozornost zaslužijo mla-
di, navedel je nekaj ukre-
pov za njihovo boljšo zapo-
sljivost. Če bodo prišli na 
oblast, je Šircelj napove-
dal: »Vsak otrok od tretjega 

razreda osnovne šole dalje 
bo imel v brezplačno upo-
rabo tablični računalnik.« 
Med konkretnimi obljuba-
mi je dal zagotovilo, da ne 
bo davka na nepremičnine, 
prepolovitev RTV naročni-
ne, odpravninski sklad za 
tiste, ki bodo izgubili delo  
»Vedno držimo dano bese-
do, in če bomo dobili prilo-
žnost, bomo to odgovornost 
tudi prevzeli,« je sklenil 
predstavitev Branko Grims. 

»Vedno držimo dano besedo«
SDS je predstavila svoje kandidatke in kandidate na predčasnih državnozborskih volitvah v prvi volilni 
enoti ter volilni program stranke.

Od leve Alen Kofol, Branko Grims, Damjan Hribar, Andreja Valič Zver, Marko Pogačnik, 
Tatjana Trilar, Žan Mahnič, Saša Kristan, Andrej Šircelj in Mark Toplak / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Kranj – »Na osrednje mesto v 
programu smo postavili gos-
podarstvo. Le če bo gospo-
darstvo uspešno, bomo lah-
ko državljanom zagotavlja-
li še vse ostale pravice, tudi 
socialne,« je pred predsta-
vitvijo kandidatov v Kranju 
poudarila predsednica NSi 
Ljudmila Novak. Na listi NSi 
bodo v prvi volilni enoti kan-
didirali Jurij Dolžan (volil-
na okraja Jesenice in Škofja 
Loka), Maja Fajdiga Komar 
(Radovljica), Marija Rogar 
(Radovljica), Martin Lesko-
var (Kranj), Irena Dolenc 
(Kranj), Jože Ipavec (Kranj), 
Marija Lavtar (Tržič), dr. 
Marija Klopčič (Škofja Loka), 
Matej Tonin (Kamnik) in 
Metod Habe (Idrija).

Na volitvah v državni zbor 
se kandidati NSi predstavlja-
jo z geslom »Odgovor za pri-
hodnost«, pri čemer so teme-
lje uspešne Slovenije posta-
vili na nizkih davkih, enos-
tavnih postopkih in odprtem 
gospodarstvu. Eno od gesel 
njihove stranke, je ob tem 
poudarila Ljudmila Novak, 
je tudi »Blizu ljudem«, zato 

so svoj program zasnovali na 
podlagi pogovorov z ljudmi 
na terenu. »Srečevali smo se 
s kmeti, z gospodarstveni-
ki, mladino  Želeli smo iz 
prve roke izvedeti, katere so 
tiste težave, ki jih kot politiki 
lahko pomagamo reševati.« 
Med drugim se tako v svo-
jem programu zavzemajo za 
nižji davek na dodano vred-
nost, nižjo obdavčitev dela in 
uvedbo socialne kapice, ki bi 
po besedah Ljudmile Novak 
preprečila odhod mladih 
strokovnjakov v tujino. Kot 

pomemben dosežek njihove 
stranke je Matej Tonin izpo-
stavil sprejetje sprememb in 
dopolnitev o pavšalni obdav-
čitvi v zakonih o dohodnini 
in davku od dohodkov pra-
vnih oseb. Tako so prav na 
predlog njihovih poslancev 
omogočili pavšalno obdav-
čitev zavezancem, pri kate-
rih letni prihodki ne prese-
žejo 100 tisoč evrov. V svo-
jem programu predlagajo 
še poenostavitev postopkov 
javnega naročanja, skrajšan-
je časa za umestitev objektov 

v prostor in pospešeno črpa-
nje evropskih sredstev. »Iz 
pogovorov z gospodarstve-
niki smo ugotovili, da go-
spodarstvo dušijo predv-
sem prezapleteni postopki, 
ni problem le pomanjkanje 
denarja.« Zavzemajo pa se 
tudi za izstop države iz pod-
jetij, povečanje plačilne dis-
cipline in reformo trga dela. 
»Želimo delati dobro, odgo-
vorno in povezovalno za 
dobro ljudi,« je predstavitev 
programa sklenila Ljudmila 
Novak.

Poudarek namenili gospodarstvu
Predsednica NSi Ljudmila Novak je v sredo predstavila kandidate NSi na predčasnih volitvah poslancev 
v državni zbor, ki se bodo za glasove volivcev potegovali v prvi volilni enoti.

Kandidati NSi na državnozborskih volitvah v prvi volilni enoti / Foto: Tina Dokl

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Od petka, 18. julija, do nedelje, 20. julija, bo v Železnikih vese-
lo. Kot vsako leto Turistično društvo Železniki že vneto priprav-
lja čipkarske dneve. Po besedah predsednika društva Tomaža 
Weiffenbacha bo program zanimiv za vse generacije. Osrednja 
razstava bo v kulturnem domu, kjer so bodo predstavile domače 
klekljarice, Šmarske vezilje iz Šmartna pri Litiji, na razstavi bo 
Trška čipka, imenovana Jalba, iz Ozalja na Hrvaškem, izdelke bo 
razstavljalo društvo upokojencev, v avli pa taborniki Rod zelene 
sreče. Pri Benedik bo razstava klekljarice Marije Koblar, pri Špendal 
klekljarice Jerice Gartner. V galeriji muzeja bo razstava čipk s kle-
kljarskih delavnic, v lovskem domu pa rezbarska dela Petra Gučka 
iz Tržiča. Lovska družina Železniki bo organizirala lovski večer, 
pred najstarejšo hišo v Železnikih pa boste ob mraku prisluhnili 
podoknicam. V soboto dopoldne se boste lahko najedli lovskih 
specialitet, popoldne pa bodo na svoj račun prišli otroci z otroškim 

živžavom z delavnicami in zabavnim programom. Pozno popol-
dne bo potekala nogometna tekma »ledik : oženjeni«, zvečer pa 
bodo mladi predstavili star običaj pobiranje kranceljnov, žeblar-
ji pa pokazali, kako so nekoč kovali žeblje. Sledila bo zabava s 
Pihalnim orkestrom Alples Železniki in skupino Gadi ob bogatem 
srečelovu. V nedeljo bo maša za klekljarice in turistične delavce 
v farni cerkvi sv. Antona Puščavnika. Dopoldne in prek celega 
dne se predstavljajo domače obrti, potekala bo tržnica na plavžu. 
Tradicionalnemu klekljarskemu sprevodu od Mercatorja do plavža  
bo sledilo tekmovanje otrok in odraslih v klekljanju. Za ples in 
dobro voljo bo poskrbel ansambel Saša Avsenika. Podrobnejši 
program si lahko ogledate na www.td-zelezniki.si. Vstopnine ni!

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 48 (17. 6.) z geslom Rade Šer-
bedžija nagrajuje Sreča Korena iz Mojstrane, Cvetko Ferkulj 
iz Borovnice in Marijo Kepic iz Cerkelj. Čestitamo!

52. Čipkarski dnevi v Železnikih

Znameniti plavž si je zanimivo ogledati. Še veste, za kaj so 
se plavži uporabljali? TD Železniki za odgovor z najboljšo 
obrazložitvijo obljublja nagrado.

Kranj – Drevi ob 20. uri bo v stolpu Škrlovec na Tomšičevi 32 
v Kranju okrogla miza, na kateri bodo govorili o privatizaciji in 
razlogih zoper njo. Gostje večera bodo ekonomski strokovnjak 
Jože Mencinger in kandidata Združene levice v Kranju Ana 
Štromajer in Boštjan Remic. 

Razlogi proti privatizaciji

Ljubljana – Ministrstvo za notranje zadeve  je obvestilo vse 
občine v Sloveniji o razpisu rednih splošnih lokalnih volitev za 
nedeljo, 5. oktobra. Na tej podlagi bodo namreč župani občin, 
v katerih imajo organizirane ožje dele občin (krajevne, vaške ali 
četrtne skupnosti), razpisali volitve za člane svetov ožjih delov. 
Redne volitve v svete ožjih delov se opravijo hkrati z volitvami 
v občinski svet in volitve županov. Po podatkih iz leta 2013 
naj bi bilo v Sloveniji v 138 občinah skupno ustanovljenih 1198 
ožjih delov občin, od tega 954 krajevnih skupnosti, 180 vaških 
skupnosti in 64 četrtnih skupnosti. Volitve v svete krajevnih 
in vaških skupnosti potekajo po večinskem volilnem sistemu, 
volitve v četrtnih skupnostih pa po proporcionalnem sistemu.   

Z lokalnimi tudi volitve v svete krajevnih skupnosti
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Knjigo prejme FRANC GREGORI iz Gozda - Martuljka.
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Urša Peternel

Jesenice – Pravico do pitne 
vode je treba zapisati v usta-
vo, da bi jo zaščitili pred pri-
vatizacijo, komercialnim 
izkoriščanjem in interesi 
multinacionalk. Pobudnik 
takšnega predloga je državni 
svetnik z Jesenic Stevo Šča-
vničar, predlog so že podpr-
li državni svetniki, zdaj pa 
ga je formalno v proceduro 
v državni zbor vložila sku-
pina poslancev s prvopodpi-
sanim Branetom Golubovi-
ćem. Zakaj je tako pomem-
bno, da se pravica do vode 
zapiše v ustavo in kaj bi se s 
pitno vodo lahko zgodilo, če 
pravice do nje ne bi ustavno 
zaščitili, smo vprašali pobu-
dnika, državnega svetnika 
Steva Ščavničarja. 

 
Zakaj je tako pomembno, 
da se pravica do pitne vode 
zapiše v ustavo?

»Oskrbo z vodo je tre-
ba zaščititi kot javno stori-
tev in preprečiti, da bi to po-
stala pridobitna dejavnost. V 
ustavi sicer res piše, da ima-
mo pravico do čistega okol-
ja, a – samo za primer – tudi 
onesnaženost zraka večkrat 
presega zapisane parame-
tre, pa se nimaš kam prito-
žiti ... Sama pravica torej ni 
dovolj. Oskrba z vodo mora 
ostati javna, neprofitna deja-
vnost, s katero nihče ne sme 
služiti.«

V nekaterih evropskih drža-
vah so oskrbo s pitno vodo že 
prepustili zasebnikom. Kaj 
se je zgodilo tam?

»Primeri iz tujine nam 
kažejo, da je treba prepreči-
ti privatizacijo tega področja 

pri nas. Velika podjetja, ki se 
ukvarjajo s preskrbo z vodo, 
so pritiskala na države, da 
privatizirajo področje oskr-
be z vodo, ker so zaslutila 
možnost velikega zaslužka. 
V Grčiji denimo so mesta za 
oskrbo z vodo podelila kon-
cesije, misleč, da bo zasebni 
koncesionar rešil problem, 
da bo skrbel za vzdrževanje 
sistema, hkrati pa v občin-
sko blagajno plačeval kon-
cesnino. A kaj se je zgodi-
lo? Vzdrževanje sistema je 
bilo slabo, poslabšala se je 
kakovost vode, začeli so jo 
klorirati, cene so se dvigni-
le ... V Bolgariji se je v nekaj 
letih cena za občane povišala 
kar za trikrat in ker nekatere 

družine tako visokih raču-
nov niso mogle plačevati, 
so kar tri tisočim zagrozi-
li z deložacijo. Na Portugal-
skem, denimo, so zaprli celo 
javne pipe na trgih ... Podo-
bno se je že veliko prej zače-
lo dogajati v Južni Ameriki, 
kjer so grabežljiva podjetja 
navila cene, kakovost pitne 
vode se je poslabšala ...«

Kakšna pa je v zvezi s tem 
usmeritev Evropske unije?

»Lani je veliko prahu dvi-
gnila evropska direktiva o 
podeljevanju koncesij, ki je 
določala, da bi občine mora-
le razpise koncesij v vre-
dnosti nad pet milijonov 
evrov objaviti v evropskem 

uradnem listu. V tem so 
mnogi zaslutili nevarnost 
odpiranja lovkam multina-
cionalk oziroma kapitala in 
privatizacije vodnih virov. 
Evropska iniciativa državlja-
nov se je s podpisi sicer temu 
uprla in dosegla, da je Evrop-
ska komisija svoje stališče 
revidirala. A po mojem mne-
nju je šlo bolj za spremembo 
besednjaka, medtem ko dej-
stva ostajajo: kapital bo ved-
no iskal načine, da bo javni 
sektor, tudi oskrbo z vodo, 
privatiziral.«

Pobuda za zapis pravice v 
ustavo je pravzaprav prišla s 
strani gorenjskih županov, 
kajne?

»O tem smo lani razprav-
ljali tudi na koordinaciji 
županov zgornje Gorenjske. 
Tam smo na pobudo kranj-
skogorskega župana Jureta 
Žerjava sprejeli predlog, da 
kot državni svetnik (kjer zas-
topam interese občin) spro-
žim postopek ustavne revi-
zije. Kolegi državni svetni-
ki so predlog podprli, a ker 
državni svet nima pravice, 
da bi speljal postopek spre-
membe ustave, smo pobu-
do naslovili na državni zbor. 
Tam je prvopodpisani Bra-
ne Golubović zbral 35 podpi-
sov poslancev in sprožil po-
stopek revizije ustave. A ker 
je vlada v odstopu in se bli-
žajo volitve, postopek v tem 
mandatu ne bo mogel biti 
speljan do konca. A glede na 
to, da spremembo načeloma 
vsi podpirajo in se zavedajo 
pomena pitne vode, raču-
nam, da bo do spremembe 
ustave prišlo kmalu po zače-
tku dela novega državnega 
zbora.«

Pitno vodo v ustavo
V nekaterih državah se je zasebni kapital že polastil oskrbe s pitno vodo in marsikje so grabežljiva 
podjetja navila cene, zanemarila vzdrževanje omrežja, kakovost vode pa se je poslabšala. Da se to ne bi 
zgodilo tudi pri nas, so na pobudo gorenjskih županov in državnega svetnika Steva Ščavničarja začeli 
postopek za vpis pravice do pitne vode v ustavo.

Stevo Ščavničar

»Čista pitna voda – tako kot nafta – postaja strateška 
dobrina. In bolj ko bo postajala strateška dobrina, bolj 
bo cilj interesov kapitala. V Sloveniji imamo bogastvo 
pitne vode, ki jo moramo zaščititi. Voda ne more in ne 
sme biti predmet trga in komercializacije.«

Zahvalil se je investitorju 
Družbi RS za ceste in izva-
jalcem del Gorenjski grad-
beni družbi, ki sta v dveh 
letih izpeljala zelo zahteven 
projekt, obnovo 6,5 kilome-
tra ceste z ureditvijo vodo-
toka Davščice. Veselje ob 
pridobitvi pa v občini kalita 
dve težavi, še vedno neure-
jen odsek ceste v Sorico, za 
katerega je v državi zmanj-
kalo denarja, in dolgo čaka-
nje na vodno ureditev Želez-
nikov po državnem prostor-
skem načrtu. 

Cesta v Davčo je ena naj-
lepših v Sloveniji ali kot je 
predsednik Pahor citiral 
novejši zapis s spletnega 
foruma kolesarjev: cesta je 
nora in res leti, od začetka do 
Davče je »Autobahn«. Ceste 
so pomemben del urejeno-
sti naše dežele, davška pa 
je po predsednikovih bese-
dah referenčna točka, kjer 
bi lahko trdili, da je nemo-
goče mogoče, saj je uspel 
res izredno zahteven pro-
jekt. Da je uspel, so še pose-
bno veseli vaščani Davče, 
285 jih živi v vasi. Predsed-
nik krajevne skupnosti Božo 

Prezelj pravi: »Zelo smo 
veseli, ker smo prišli do lepe 
in varne ceste, ki je za nas 
zelo pomembna. Omogo-
čila nam bo razvoj, služi pa 
tudi kot povezava na smuči-
šče Cerkno in ima tako tudi 
turistični značaj. Tudi v času 
dveletne gradnje ni bilo več-
jih težav, dogovorili smo se 
o obvozih in gradbene delav-
ce sprejeli tako rekoč za svo-
je.« Nekdanji župan Žele-
znikov, sedanji poslanec 
Mihael Prevc pa je o obno-
vi dejal: »Ko se po poplavah 
leta 2007 po dolgotrajnem 
prosjačenju v Ljubljani ni 
nikamor premaknilo, nam 
je prekipelo in predsednika 
vlade smo povabili v Davčo. 
Ogled skoraj neprevozne in 
hudo nevarne ceste je očitno 
zalegel, dobili smo zagotovi-
lo, da bo država dala denar 
za projekte. Slednji in pa pri-
dobljena dovoljenja so bila 
namreč pogoj za kandidatu-
ro za evropska sredstva. Žal 
v Sloveniji izdelava projek-
tov traja dlje kot sama grad-
nja tako zahtevnega projek-
ta. Po sedmih letih od poplav 
in štirih od obljub sem vesel, 
da je cesta v Davčo slednjič 
zgrajena.«

Predsednik Pahor bo dal 
za liter rujnega
�1. stran

Jasna Paladin

Cerklje – Tožba, ki jo je Obči-
na Cerklje pred letom in pol 
vložila Zoper Lovsko druži-
no Krvavec, se je po postop-
ku mediacije pred dnevi kon-
čala s sodno poravnavo. Kot 
nam je pojasnil župan Franc 
Čebulj, se je za tožbo odločil 
zato, ker je LD Krvavec leta 
2012 želela prodati del zem-
ljišč enemu od vaščanov Šte-
fanje Gore. »S tožbo in pre-
povedjo prodaje zemljišča, 
ki je pravno formalno vpisa-
no na LD Krvavec, sem želel 

preprečiti nadaljnjo razpro-
dajo zemljišč nekdanjih las-
tnikov Agrarne pašne skup-
nosti Štefanja Gora. Vaščani 
so že leta 1996 vložili dena-
cionalizacijski postopek, a 
bili v nadaljevanju pri tem 
neuspešni. Zakonodaja, 
predvsem zakon o kmetij-
skih zemljiščih in gozdovih 
in zakon o agrarnih pašnih 
skupnostih, jasno govori, da 
se zemljišče, ki je v kmetij-
ski rabi, prenese v last Skla-
da kmetijskih zemljišč in 
gozdov RS, zemljišča, ki so v 
zazidljivem območju OPN, 

sprejetega do leta 2000, pa 
po zakonodaji v last obči-
ne,« pravi župan, ki se je v 
minulem letu tudi dvakrat 
sestal z vaščani. V postopku 
mediacije so občina in LD 
Krvavec, ki jo vodi Marko 
Kuhar, dosegli sporazum, 
in sicer je bilo dogovorje-
no, da gre do 12 ha zemljišč 
LD Krvavec kot pravno for-
malnemu lastniku celot-
nih zemljišč, ostala zem-
ljišča, ki so v naravi goz-
dna in kmetijska, pripada-
jo agrarni pašni skupnosti 
(ki jo bodo morali ponovno 

registrirati), zemljišča, ki 
so v uporabi posamezni-
kov Štefanje Gore, gredo v 
njihovo last, in zemljišča, 
kjer poteka cestna in komu-
nalna infrastruktura, v last 
občine Cerklje. Župan je še 
prepričan, da gre za pionir-
ski primer sodne poravnave 
v naši državi, kjer je na temo 
agrarnih pašnih skupnos-
ti cel kup tožb in nerešenih 
vprašanj, zato bi bil primer 
iz občine Cerklje po njego-
vem mnenju lahko primer 
dobre prakse za strokovnja-
ke, ki se ukvarjajo s tem.

Občina in lovci dosegli sodno poravnavo
Tožba Občine Cerklje zoper Lovsko družino Krvavec se je končala s sodno poravnavo.

Kranj – Na Orehku pri Kranju stanuje tričlanska družina, ki živi 
samo od socialne pomoči. Oba starša sta brez službe, oče je 
tudi zelo bolan, sin pa obiskuje osnovno šolo. Iz Območne-
ga združenja Rdeči križ Kranj so sporočili, da družina nujno 
potrebuje peč za centralno kurjavo na drva od 20 do 25 Kw – za 
pet radiatorjev. Če jim lahko pomagate, pokličite na telefonsko 
številko 040 84 65 64.

Družina v stiski prosi za pomoč
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Delovni čas: 
od ponedeljka  
do petka:  
od 9. do 19. ure,
sobota: 
od 9. do 13. ure

TURISTIČNA AGENCIJA ODISEJ                   PRVI POLETNI POČITNIŠKI DNEVI NA MORJU:                                                                 T: 04 280  30 00

www.odisej.net                                                                                                                                                                                                                                                                                   Maistrov trg 2, Kranj  I staro mestno jedro  I e-pošta: rezervacije@odisej.net

KRK
 Hotel Jadran 3*

KORČULA
 Hotel Adria 3*  

PAKOŠTANE
 Pine Beach Pakoštane 2*

3 x polpenzion,  7. 7. - 19. 7. 

7 x polpenzion, 12. 7. - 19. 7. 

3 x all inclusive light   7. 7. - 23. 8. 

7 x all inclusive light  12. 7. - 19. 7. 
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STRUNJAN
 Apartmaji Salinera 2* od 169 €   147€ 

3 x polpenzion, 7. 7. - 31. 7. 

KRK
Depandansi Adriatic 2* od  74€     59€  

2  x polni penzion, 12. 7. - 31. 7. 

od  154 €  129€ 

od  427 €   369 € 

od 171€ 169 € 

od  357 €    349 € 
RABAC
Hotel Hedera 3*

Lokal bo dobil v najem 
interesent, ki bo s svojimi 
načrti doprinesel k skupni 
dolgoročni rešitvi. Občina 
bo za letošnje leto poskrbe-
la za gostinsko ponudbo na 
bazenski ploščadi in v sode-
lovanju z občinskim podjet-
jem Bios zagotovila pomični 

objekt, kjer bodo postregli s 
hladno pijačo in pripravlje-
nimi prigrizki. 

Gorenjska plaža se v več-
jem delu financira iz Evrop-
skega sklada za regionalni 
razvoj, ki prispeva več kot 
2,6 milijona evrov, prora-
čun Občine Tržič zagotavlja 
sredstva v višini nekaj manj 
ko 1,3 milijona evrov, skoraj 

štiristo tisoč evrov pa bo pri-
maknila država. Zaradi pro-
jekta se Občina Tržič ne bo 
zadolževala. »Časi so težki 
in med samo izvedbo inve-
sticije so se pojavili tudi oči-
tki, zakaj občina evropske-
ga denarja namesto v bazen 
ni investirala v ustvarjan-
je novih delovnih mest,« je 
dejal župan Borut Sajovic 

in dodal: »Takšen razmis-
lek je razumljiv in tudi zato 
občina vodi številne aktivno-
sti v smeri izboljšanja pos-
lovnega okolja ter pomoči 
domačim gospodarstveni-
kom. Evropska sredstva, ki 
pa smo jih pridobili za pre-
novo nekdanjega bazena, so 
strogo namenska za gradnjo 
kulturne in turistične infras-
trukture. Ulovili smo zadnji 
vlak v tej finančni perspek-
tivi, in če priložnosti ne bi 
izkoristili, bi verjetno Tržič 
bazen izgubil za vedno.“

Kmalu na Gorenjsko plažo
�1. stran

Marjana Ahačič

V sodobnem info središču 
so za obiskovalce na sedem-
sto kvadratnih metrih ure-
dili skupen informacijski 
pult Turizma Bled, Gorenj-
ske in Triglavskega narod-
nega parka, na ogled je tudi 
stalna razstava, ki obiskoval-
cem predstavlja svet pod Tri-
glavom od dediščine gorenj-
skih mest do bogastva nara-
ve. 

V sklopu informacijskega 
centra pa so še večnamen-
ski prostor, multimedijska 
dvorana, trgovina in okrep-
čevalnica z lokalnimi proiz-
vodi. Investitor prenovljene-
ga objekta je Občina Bled, s 
centrom pa bo upravljal Jav-
ni zavod Triglavski narodni 
park v sodelovanju s Turiz-
mom Bled oziroma Regio-
nalno destinacijsko organi-
zacijo Gorenjske. Vrednost 
prenove je znašala več kot 
osemsto tisoč evrov, od tega 
je bilo sedemdeset odstot-
kov sredstev pridobljenih iz 
Evropskega sklada za regio-
nalni razvoj. 

»Že pred desetimi leti, ko 
se je uprava parka preseli-
la na sedanjo lokacijo, smo 
vedeli, da smo uspešni lahko 
le s povezovanjem,« je dejal 
Martin Šolar, vodja novega 

informacijskega središča, 
ki je prepričan, da slednje 
prinaša veliko dodano vre-
dnost parku, regiji in kraju. 
»Gre za zanimivo kombina-
cijo turizma, dela občine in 
varstva narave, ki že sama po 
sebi nakazuje naše glavno 
poslanstvo, to je vzdrževan-
je krhkega ravnovesja med 
rabo in ohranjanjem,« je pri 
tem poudaril v. d. direktor-
ja TNP dr. Peter Skoberne. 
»Turizem se ne more razvi-
jati, če nima atraktivne pod-
lage, katere kronski dragulj 
pri nas je Triglavski narod-
ni park. Prav je, da znamo 
živeti od rabe tega prostora, 
po drugi strani pa moramo 
znati ta vir ohranjati. Ne le z 
omejitvami in prepovedmi, 
temveč predvsem z vzgojo 
in izobraževanjem.« 

Triglavski narodni park 
letno obišče okoli dva mili-
jona obiskovalcev. Na Ble-
du letno ustvarijo 1,5 mili-
jona nočitev; večina obisko-
valcev – tujci so v večini – na 
Bled in območje TNP vstopa 
prav skoz tako imenovana 
blejska vrata, ob katerih sto-
ji novi informacijski center. 
Naslednji v verigi info cen-
trov TNP bo odprt v Bohin-
ju, v Stari Fužini, kjer naj bi 
bil po načrtih urejen do kon-
ca prihodnjega leta.

Odprli novo turistično 
središče na Bledu
V torek so na Bledu v prostorih uprave Triglavskega narodnega parka odprli novo regijsko turistično in 
naravovarstveno središče Triglavska roža, kjer lahko obiskovalci na enem mestu dobijo vse informacije 
o Bledu, Gorenjski in TNP. Informacijsko središče TNP v Bohinju bo po načrtih odprto v prihodnjem 
letu.

V novem informacijskem središču je na ogled tudi nova 
stalna razstava avtorja Janeza Bizjaka. / Foto: Tina Dokl

Ob vstopu na Bled bodo zdaj obiskovalci na enem mestu 
lahko dobili informacije o Bledu in TNP.  / Foto: Tina Dokl

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Gasil-
ci prostovoljnega gasilskega 
društva Bohinjska Bistrica 
letos praznujejo 130 let delo-
vanja. Danes ob 19. uri bo v 
Domu Joža Ažmana slavno-
stna seja, v programu kate-
re bodo nastopili ženski pev-
ski zbor kulturnega društva 
Bohinj in mladi člani PGD 
Bohinjska Bistrica. Na prire-
ditvi bodo podelili tudi priz-
nanja vsem organizacijam 
in društvom, s katerimi dol-
goletno uspešno sodeluje-
jo, in odlikovanja zaslužnim 
članom, odprli razstavo foto-
grafij in predstavili kroniko 
gasilskega društva. 

Jutri ob 18. uri priprav-
ljajo večjo gasilsko vajo, na 
kateri bodo sodelovala tudi 
druga društva iz Bohinja in 
okolice, ki bo na Domu Joža 

Ažmana, za obiskovalce pa 
pripravljajo posebna mes-
ta za ogled vaje in strokovni 
komentar Milana Dubravca, 
po vaji pa bo gasilska vese-
lica z Dejanom Vunjakom 
in Brendijevimi barabami. 
Osrednja slovesnost s para-
do, prevzemom in blagoslo-
vom novega vozila in obnov-
ljene sejne sobe v gasilskem 
domu sledi v nedeljo s priče-
tkom ob 15. uri v gasilskem 
domu in zaključno veseli-
co po proslavi z ansamblom 
Okrogli muzikantje. Kot je 
povedal predsednik pros-
tovoljnega gasilskega druš-
tva Bohinjska Bistrica Sil-
vo Režek, so bila leta 1884 

sprejeta pravila društva, pra-
vi začetki pa segajo še dve leti 
nazaj, v leto 1882, ko je bila 
organizirana prva požarna 
bramba: »Smo najstarejše 
društvo v gasilski zvezi Bled 
- Bohinj, po Gorenjskem pa 
je še nekaj starejših.« Ker je 
Bohinjska Bistrica že več-
je naselje, po ocenah Rež-
ka v primerjavi za vaškimi 
društvi vsak prebivalec Bis-
trice ni gasilec: »Kljub vse-
mu imamo 122 članov, kar 
pa je malo, glede na števi-
lo prebivalcev. Na vasi je 
gasilsko društvo jedro vse-
ga dogajanja, tu pa konku-
riramo drugim interesnim 
dejavnostim.« Gasilci ima-
jo sicer vse več intervencij, 
kjer gašenje požarov ni na 
prvem mestu, pač pa tehni-
čno posredovanje najrazlič-
nejših oblik. Ljudje so mar-
sikatero manjšo nevšečnost 

v preteklosti znali odpraviti 
sami, danes pa raje pokličejo 
gasilce, kar pa je včasih bol-
je. Letošnje leto je zaznamo-
val snegolom, v tistem času 
pa se je našel tudi duhovitež 
z lažnimi klici. Pomen gasil-
cem prepoznava tudi obči-
na Bohinj in jim pomaga 
po najboljših močeh. Tako 
so kupili gasilsko vozilo za 
prevoz moštva in obnovi-
li klubsko sejno sobo, obo-
je bodo slavnostno predali 
namenu ravno ob jubileju. 
Za obiskovalce bo ta konec 
tedna tudi parada starodob-
nih gasilskih vozil ob slavno-
stni društveni paradi v nede-
ljo ob 16. uri.«

Bistriški gasilci 
praznujejo 
Danes zvečer se bo s slavnostno sejo pričelo 
tridnevno praznovanje 130-letnice Prostovoljnega 
gasilskega društva Bohinjska Bistrica.

Ob 130-letnici bodo blagoslovili in slavnostno predali 
namenu prenovljeno sejno sobo in gasilsko vozilo GVM.
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Suzana P. Kovačič

Kranj – Medobčinsko druš-
tvo invalidov Kranj ima po 
zadnjih podatkih 1034 čla-
nov, ki prihajajo iz Mestne 
občine Kranj in občin Jezer-
sko, Cerklje, Naklo, Pred-
dvor in Šenčur. Lepo števi-
lo se jih je v soboto zbralo 
na praznovanju obletnice v 
Veliki dvorani Doma kraja-
nov na Primskovem. »Glav-
na naloga društva je usmer-
jena v koordiniranje dela s 
poudarkom na doslednem 
izvajanju posebnih social-
nih programov, ohranjanju 
in krepitvi zdravja invalidov, 
pomoči pri zaposlovanju, 
kulturnem in rekreacijskem 
druženju invalidov, odprav-
ljanju arhitekturnih ovir, 
samopomoči ter prijatelje-
vanju,« je zbrane nagovoril 
sedanji predsednik društva 
Marijan Murko. Prvi pred-
sednik društva je bil Konrad 
Pavli, za njim Mirko Galičič, 
dolgoletna tajnica pa Vika 
Račič.

Društvo ima status inva-
lidske organizacije, ki delu-
je v javnem interesu, in kot 
je še poudaril Marijan Mur-
ko, so vodstvo in 38 poverje-
nikov samo v letu 2013 opra-
vili kar 8930 prostovoljnih 
delovnih ur, za kar bi po-
trebovali skoraj pet redno 

zaposlenih delavcev. »Žal 
pa je naše delo prostorsko 
oteženo, omejeno na dvajset 
kvadratnih metrov,« je pred-
sednik društva dodal gren-
kega pelina, saj kljub proš-
njam kranjskemu županu 
Mohorju Bogataju ne dobijo 
primernejših prostorov. 

Pomembna dejavnost 
društva so tudi akcije zbira-
nja donacijskih sredstev za 
srečanja in obdaritve. »Vsa-
ko leto obiščemo prek 140 
nepomičnih in težko giblji-
vih invalidov, poleg tega pa 
tudi več kot dvajset invalidov 
v bolnišnicah in v domovih. 
Vsako leto podarimo več kot 

šestdeset živilskih paketov,« 
je še nekaj dejavnosti nave-
del Marijan Murko. 

Čestitkam k jubileju se je 
pridružil Rajko Žagar, pod-
predsednik Zveze delovnih 
invalidov Slovenije, katere 
član je Medobčinsko društvo 
invalidov Kranj. Obenem je 
Žagar opozoril: »Razočarajo 
nas tisti, ki so povzročili, da 
je v nekaj letih samostojne 
države Slovenije, ki si priza-
deva za enako pravno obrav-
navo vseh držav ljanov, poni-
knilo precejšnje število pra-
vic in ugodnosti, ki smo jih 
bili v preteklosti invalidi že 
deležni. Naš cilj mora biti 

in cilj predstavnikov oblasti 
mora postati, da bo le inva-
lid, ki je zaposlen in živi 
neodvisno življenje, lahko 
ustvarjal in prispeval k sku-
pnemu dobremu.« 

Sobotni dan pa je bil dan 
za praznovanje, ne za skrbi. 
Popestrili so ga večno mladi 
Fantje s Praprotna in plesal-
ke, ki slišijo na ime Cowboy 
ritem. Marijan Murko in taj-
nica društva Marinka Javor-
nik sta se s priznanji zahva-
lila za sodelovanje prijatelj-
skim društvom ter Radiu 
Gorenc in Gorenjskemu 
glasu za poročanje o aktiv-
nostih društva. 

Tisoči prostovoljnih delovnih ur
Medobčinsko društvo invalidov Kranj praznuje 45-letnico delovanja na področju invalidskega varstva s 
poudarkom na skrbi za kakovostno in neodvisno življenje invalidov. Delujejo uspešno, a žal še vedno v 
premajhnih prostorih.

Sobotni dan je bil dan za praznovanje obletnice društva. / Foto: Tina Dokl

Dob pri Domžalah – Na pobudo članov Kulturnega društva 
Miran Jarc Škocjan so na Studencu, v neposredni bližini zna-
nega poletnega gledališča, obnovili in pred dnevi še blagoslo-
vili kapelico Marije brezmadežne, ki so jo leta 1902 domačini 
postavili na mesto Grdavovega križa, imenovanega po bližnji 
domačiji. Večino denarja za obnovo kapelice so prispevali 
prav člani društva, ki ga vodi Lojze Stražar, nekaj denarja pa 
je zagotovila tudi Občina Domžale. Obnovljene kapelice ne 
bilo brez nesebične pomoči večinoma lokalnih mojstrov, ki 
so sodelovali pri urejanju. Franc Novak iz Imenj pri Moravčah 
je opravil gradbena in pleskarska dela, restavratorska dela 
so zaupali Darku Tratarju, osvetlitev kapelice pa domačinu 
Janezu Mlakarju. Vsi glavni izvajalci so delali pod nadzorstvom 
kranjske enote Zavoda za varstvo kulturne dediščine Slovenije 
oz. vodstvom mag. Maje Avguštin. Kapelica je prvo obnovo 
doživela že leta 1969, v tokratni novi podobi pa jo je blagoslovil 
župnik Jure Ferlež z Doba pri Domžalah.

Obnovljena Marijina kapelica na Studencu

Blagoslov prenovljene Marijine kapelice na Studencu

Tržič – Zaradi popravila je bil zaprt most v Tržiču, ki je omogo-
čal dostop od tržiške stolpnice čez Tržiško Bistrico do stavbe 
občinske uprave, parkirnih mest, tržnice in starega mestnega 
jedra. Občina je z izvajalcem del, gradbenim podjetjem iz 
Prebolda, sklenila pogodbo »na ključ« in most so odprli v teh 
dneh še pred načrtovanim rokom. »Ograja kroparske izdelave, 
predhodno vroče cinkana, izdelana s t. i. »tržiškim vzorcem« v 
kombinaciji s starimi varčnimi in spomeniško usklajenimi sve-
tilkami, je bila še bolj kot zaradi videza pomembna in potrebna 
zaradi varnosti. Svetilka je kroparska, takšna, kakršno zahteva 
spomeniško varstvo. Ne osvetljuje več neba, pač pa cesto in 
pločnik, kot zahteva EU. V mestnem jedru je takih svetilk že kar 
precej, še ogromno dela pa nas čaka. Takšna rešitev je lahko 
tudi ideja za osvetlitev kakšnega vhoda na zasebnih hišah v 
mestnem jedru. In kar je najpomembnejše, troši trikrat manj 
energije kot dosedanje,« je povedal župan Borut Sajovic. 

Most popravljen in odprt
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Bled – Občina Bled je v ponedeljek začela energetsko sanacijo 
in rekonstrukcijo Vrtca Bled, ki bo vredna skoraj 2,5 milijona 
evrov in torej predstavlja največjo naložbo v tem mandatu, je 
pojasnil direktor občinske uprave Matjaž Berčon. V juliju in 
avgustu bodo zato otroke začasno preselili v šolo, jeseni pa 
bodo zanje uredili prostore v vojašnici na Bohinjski Beli. V 
sklopu energetske sanacije vrtca bodo na stavbi iz leta 1979 
zamenjali streho ter obnovili fasado in stavbno pohištvo ter 
tlake, obenem pa bodo pridobili še štiristo kvadratnih metrov 
dodatnih površin. Tako bodo po končani obnovi lahko uredili 
dva nova oddelka, večja bo tudi telovadnica. Obenem bodo 
prenovili še vse zunanje površine z igrali in omogočili lažji 
dostop neposredno s parkirišč.

Začeli obnavljati vrtec

www.gorenjskiglas.si
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Vilma Stanovnik

Kranj – Upokojena profeso-
rica Mirjana Kavčič je pred 
dobrim letom in pol usta-
novila društvo Kali, v okvi-
ru društva pa je lani jeseni 
odprla prvo socialno samo-
postrežbo za mlade pri nas. 
»Ko sem se odločala svo-
jo novo pot je bila moja naj-
večja popotnica vera v ljudi. 
Izhodišče za to je bilo več kot 
petintrideset let dela z mla-
dimi,« pravi Mirjana Kavčič 
in pojasnjuje, da sloni kon-
cept dela v društvu izključ-
no na mladih prostovoljcih. 

»Ker je vsesplošno mne-
nje, da na današnjo mladi-
no ne moremo računati, je 
bil marsikdo glede proje-
kta skeptičen. Sama sem 
menila drugače in že v pri-
pravljalnem obdobju odpr-
tja trgovine sem spozna-
la čudovite mlade fante iz 
Centra Labirint v Kranju, 
ki so z veliko vnemo pri-
stopili projektu in postali 
nepogrešljivi prostovoljci. 
Kmalu smo uspešno zače-
li nabirati donirano hrano. 
Fantom so se nato pridruži-
li mladi dijaki in študentje 

in pravo zadovoljstvo jih je 
bilo opazovati, kako se med 
njimi spletajo prijetne vezi,« 
pravi Mirjana Kavčič, ki je 
bila presenečena, da so se 
Gorenjci odlično odzvali na 
njihove akcije. »Bogato in 
obilno so donirali, podarja-
li so hrano in lahko rečem, 
da sem bila tudi sama dos-
tikrat prijetno presenečena. 
Najlepše je bilo gledati mla-
de starše, kako lepo vzgaja-
jo otroke v duhu pozitivnega 
odnosa do sočloveka,« tudi 
pravi Kavčičeva in dodaja, 
da je veliko vredno tudi to, 
da je spoznala mnoge ple-
menite ljudi. 

»Pravijo, da ni poti brez 
trnja, in v mojem primeru 
je podobno. Delitev hrane 
ni najbolj hvaležna reč, kajti 
ljudje, ko se znajdejo v stiski, 
dostikrat mislijo, da jim vse 
pripada in da smo za njiho-
ve težave krivi vsi, samo oni 
ne. Ker sem tudi sama pri-
seljenka, lahko odkrito govo-
rim o stvareh, ki sem jih zno-
traj projekta deležna. Žalos-
tna sem, ko vidim, da je 
država neštetokrat dosti bolj 
mačehovska do svojih držav-
ljanov kot do priseljencev. 

Najbolj me zaboli, ko slednji 
kljub dobrim subvencijam 
in večletnemu prebivanju v 
Sloveniji še vedno ne znajo 
slovenskega jezika in nima-
jo ravno spoštljivega odno-
sa do svoje nove domovi-
ne ali okolja, v katerem živi-
jo. Velikokrat pa sem nemo-
čna, ko ne morem pomaga-
ti mladim domačinom, ki 
zaradi nelogične birokracije 
ne morejo niti delno uveljav-
ljati subvencije, ki jim pripa-
da,« tudi pravi Kavčičeva in 
dodaja, da njeno vodilo osta-
ja, da mladim ribe ne bo le 
dajala, ampak jih predvsem 

učila, kako lahko tudi sami 
postanejo dobri ribiči. Žal ta 
ideja ni najbolje zaživela. 

»Ko sem omenila, da se 
bodo začele delavnice pod 
vodstvom mentorjev, na 
katerih bodo pridobivali fun-
kcionalno znanje, ki je pre-
potrebno na poti do zapos-
litve in da bo to pogojevalo 
upravičenost do pomoči, se 
je marsikdo raje umaknil, 
samo da mu ni treba delati,« 
ugotavlja Kavčičeva, ki ji vse-
eno ni žal, da se je lotila pro-
jekta in je hvaležna kranjski 
občini in vsem drugim, ki ji 
pri tem stojijo ob strani. 

Dobre in grenke izkušnje
Mirjana Kavčič je lani jeseni v Kranju odprla socialno samopostrežbo za mlade, v devetih mesecih  
pa je imela veliko dobrih, pa tudi nekaj slabih izkušenj.

Mirjana Kavčič ima v socialni samopostrežni dobre in tudi 
slabe izkušnje. / Foto: Gorazd Kavčič

Preddvor – Da otrokom med počitnicami ne bo dolgčas, so jim 
v Info centru pripravili počitniške delavnice. Začeli jih bodo v 
četrtek, 14. julija, z origamijem, japonsko umetnostjo zgibanja 
papirja. Okvirje za poletne spomine bodo izdelovali 16. julija, 
21. julija lepljenke s prtički, 23. julija bodo barvali kamne, 28. 
julija risali, 30. julija pa izdelovali vetrne zvončke. K zabavne-
mu ustvarjanju vabijo tudi avgusta, in sicer 11., 13., 18., 20., 
25. in 27. avgusta, ko se bodo ukvarjali z izdelovanjem ogrlic, 
vetrnic, obeskov za ključe, rakcev, ribic iz CD-jev in šivali. 
Julijske in avgustovske delavnice se bodo začenjale ob 10. uri. 

Julija in avgusta ustvarjalne delavnice

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Simbolična preda-
ja ključev bo drevi na slavnost-
ni akademiji, jutri ob 11. uri pa 
tudi odprtje zavetišča v Hudič-
kovem borštu za vse tiste, ki se 
bodo vzpeli na Zaplato. 

Zavetišče je zraslo na mes-
tu, kjer je bila prej koča iz 
leta 1938. Prvotni lastniki so 
jo dobili vrnjeno v denacio-
nalizacijskem postopku, nji-
hova dedinja Božena Deu pa 
ga je pred leti podarila obči-

ni Preddvor. Staro zavetišče, 
ki je v preteklosti služilo lov-
cem in tistim, ki so na Zapla-
ti spravljali seno, so podrli in 
ko je občina dobila vsa potre-
bna dovoljenja, na istem mes-
tu začeli graditi novo. Z denar-
jem občine in z veliko prosto-
voljnega dela članov Planin-
skega društva Preddvor je po 
treh letih koča dograjena. Kot 
pove predsednik Planinske-
ga društva Preddvor Aleš Dre-
konja, je bilo samo lani opra-
vljenih 4500 ur, letos pa tudi 
že okoli 1500 ur. Pet prosto-
voljcev, članov gospodarskega 
odseka, je bilo redno pri delu 
(dva med njimi sta letos tudi 
dobitnika občinske nagrade, 
Živko Drekonja in Rajko Fen-
de), krog prostovoljcev pa se je 
pogosto razširil tja do 25 ude-
ležencev. Za prevoz težjega 
grad benega materiala so na 
razpisu Planinske zveze Slo-
venije dobili helikopter, sicer 

pa so glavnino materiala pro-
stovoljci ob pomoči domačih 
kmetov in gasilcev na lastnih 
hrbtih znosili na Zaplato. 

»V koči so štiri sobe, 15 ležišč 
v nadstropju, spodnji del bo 
lahko sprejel dvajset ljudi, 
dodatne še na terasi,« je pove-
dal Aleš Drekonja.  Koča bo 
odprta za konce tedna in pra-
znike in je po klasifikaciji Pla-
ninske zveze Slovenije oskr-
bovano planinsko zavetišče.  

Zadovoljstvo nad odprtjem 
planinskega zavetišča, kamor 

je med gradnjo tudi sam pogo-
sto zahajal in pomagal planin-
cem, izraža tudi župan obči-
ne Preddvor Miran Zadni-
kar: »Pred kratkim sem se šel 
osebno zahvalit prejšnji last-
nici koče, denacionalizacijski 
upravičenki Boženi Deu, ki je 
pred leti objekt podarila naši 
občini. Pokazal sem ji slike, 
ki kažejo, kaj je v teh letih nas-
talo iz zapuščenega zavetišča. 
Želel sem, da bi si ga tudi ogle-
dala, a to verjetno zaradi njene 
starosti ne bo mogoče. Pova-
bil pa sem jo na prireditev in 
upam, da se je bo udeležila in 
se ji bomo lahko znova zahva-
lili, da je občini podarila kočo 
in zemljo. Da je na tem mes-
tu zrasel tako lep objekt, pa gre 
velika zahvala prostovoljcem, 
planincem Planinskega druš-
tva Preddvor, ki so več let skrb-
no delali. Pričakujem, da bodo 
tudi v prihodnje lepo skrbeli 
za planinsko zavetišče.«

Na Zaplati novo 
planinsko zavetišče
Eden od osrednjih dogodkov letošnjega 
praznovanja v občini Preddvor bo jutrišnje odprtje 
novega planinskega zavetišča na Zaplati.

Takole je nastajalo planinsko zavetišče na Zaplati. 
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Izlet GG / torek, 15. julija

RIVIERA ROGAŠKA IN VAS OLIMJE
Vabimo vas, da se nam pridružite na izletu, ki je 
zasnovan tako, da zagotavlja prijetno preživet 
dan. Na pot se bomo ob 7. uri odpravili z AP 
Radovljica, ob 7.20 z AP pred Creino in ob 7.30 
z AP pred Mercator centrom na Primskovem. 
Vožnjo s kratkim postankom za malico bomo 
nadaljevali do Rogaške Slatine, kjer si bomo 
najprej privoščili skok v termalne bazene in 
kadi, v katerih se temperatura vode giblje 
med 27 in 36 stopinjami Celzija. Posebna 
termalno-mineralna voda, ki vsebuje natrij, 
kalij, kalcij in magnezij, zagotavlja občutek 
sprostitve in poživitve ter blagodejno vpliva 
na nekatera vnetja. Po kopanju se bomo 
podali v zavetje gore Rudnice na območju 
Kozjanskega parka, kjer leži vasica Olimje. S 
kosilom nas bodo pričakali v gostišču Jelenov 
greben, kjer bomo na njihovem posestvu od 
blizu videli še jelene damjake in muflone. Od 
tam se bomo odpravili v bližnji minoritski 
samostan, kjer prebivajo manjši bratje sv. 
Frančiška – minoriti. Ob samostanu stoji 
veličastna cerkev Marijinega Vnebovzetja, ena 
najlepših baročnih umetnin evropske celine. 
V zavetju samostana si bomo ogledali staro 

samostansko lekarno s freskami, zapuščino 
redovnikov pavlincev ter bogat zeliščni vrt 
z zdravilnimi zelišči. Izlet bomo zaključili z 
obiskom čokoladnice Olimje v stari ljudski šoli. 
Po kratki predstavitvi bo vsak dobil čokoladico 
za pokušino, možen bo tudi nakup te ročno 
pripravljene slovenske čokolade. Sledil bo le še 
odhod proti domu. Prihod v Kranj načrtujemo 
okoli 20. ure, v Radovljico pol ure kasneje.

Cena izleta je 33 EUR. 
Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 
04/201 42 41, se na Gorenjskem glasu, na 
Bleiweisovi 4 v Kranju oglasite osebno vsak 
dan od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure, 
ali pišite na: narocnine@g-glas.si.

Cena vključuje: avtobusni prevoz, malico s 
pijačo, vstopnino, kosilo, nezgodno zavarovanje.
Če boste izlet odpovedali kasneje kot tri 
delovne dni pred odhodom, se zaračunajo 
stroški prevoza.

Organizator izleta je TA Odisej.
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Duplje –  V Dupljah se julija obeta lep kulturni dogodek. Kul-
turno turistično društvo Pod krivo jelko Duplje namreč vabi 
v Vogvarjevo hišo – Razstavišče na podu, kjer se bo s samo-
stojno slikarsko razstavo predstavila likovna pedagoginja Me-
tka Vovk Mauser na temo Narodne v sliki in pesmi. Odprtje 
razstave bo danes ob 18. uri. To bo tretja iz serije razstav 
članov likovne sekcije Dobrava Naklo, ki jih prireja Kulturno 
turistično društvo Pod krivo jelko Duplje v Razstavišču na 
podu Vogvarjeve hiše. Razstavo si bodo lahko obiskovalce 
ogledali do 30. julija. 

Nova razstava iz serije Narodne v sliki in pesmi
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GORENJCI 1914–1918

Jože Dežman

Mirno vojaki spite večno spanje
Slovenija doživlja vstajenje 

prve svetovne vojne: televizij-
ske oddaje, razstave, zbiranje 
spominov, knjižne objave 

Tudi v Evropi poteka 
intenzivno (ne)sporazume-
vanje o tem, kako razumeti 
prvo svetovno vojno in nje-
ne posledice.

Prvo svetovno vojno so vča-
sih  poimenovali velika voj-
na, svetovna vojna. Danes 
pa pišejo o prakatastrofi 20. 
stoletja, krizi moderne, civi-
lizacijskemu zlomu, začet-
ku druge tridesetletne vojne 
1914–1945, ki ji potem sledi 
hladna vojna 1945–1989.

S prvo svetovno vojno 
Evropa postane »temni kon-
tinent nasilja«. 

Na vprašanje, kdaj natan-
čno se je vojna začela, lah-
ko relativno točno odgovori-
mo, določitev, kdaj in kje se 

je sploh končala, pa se pri 
natančnejšem premisleku 
pokaže kot  neskončno težje. 

Nesposobnost, da bi skle-
nili mir s seboj in z drugimi, 
je zaznamovala 20. stoletje še 
daleč po letu 1945. Dvajseto 
stoletje je bilo bolj ali manj 
razvoj posledic globalnega 
preloma v letih 1914–1918.

Ne samo število žrtev, tudi 
kvaliteta izkustva nasilja se 
poveča. Poleg vojakov tudi 
civilisti, zlasti preseljenci.  
Vojni invalidi  so zrcalo voj-
ne v miru, prav tako vojne 
vdove in sirote. 

Vojna je pokazala, kaj vse 
je možno v imenu nacije in 
nacionalne države,  

Dejanski zmagovalec je bila 
vojna sama.  Posebej se razvi-
jejo vojne za neodvisnost, za 
vzpostavitev držav, državljan-
ske vojne, etnični konflikti. 

Konec vojne je tudi konec 
klasične evropske vladavi-
ne, nova globalna igralca sta 
ZDA in Japonska.  Konec je 
kontinentalnih evropskih 
imperijev, razvije se največji 
obseg francoske  in britanske  
kolonialne vladavine. Ostane-
jo dolgoročna območja nasil-
ja: Vzhodna, Srednja in Jugo-
vzhodna Evropa, kjer je po-
spešen razpad državnih stru-
ktur sprožil cikle nasilja, izgo-
nov in državljanskih vojn.

Bilo je potrebno mnogo 
stranpoti, nešteto žrtev in 
bolečih začetkov v 20. sto-
letju, da smo spet ukrotili 
skrajno nasilje, ki se je raz-
vilo od avgusta 1914, vzpo-
stavili mirovno ureditev. Če 
je kje in kdaj, je ta ureditev 
ogrožena od znotraj ali od 
zunaj, smo še zmeraj dediči 
te vojne. Tudi Slovenci.

Jörg Leonhard je napisal 
knjigo z naslovom  
Pandorina skrinjica – 
zgodovina prve svetovne 
vojne. München: Verlag C.H. 
Beck 2014. Štejejo jo kot eno 
prelomnih zgodovinarskih 
dejanj pri pisanju zgodovine 
prve svetovne vojne. V 
besedilu navajam nekaj 
Leonhardovih izhodišč.

V Gorenjskem muzeju 
smo ob stoletnici od 
začetka prve svetovne 
vojne postavili razstavo, 
ki jo bomo predstavljali v 
nadaljevanju podlistka. Če 
na spomeniku v Kranjski 
Gori piše Mirno junaki spite 
zadnje sanje, smo mi dali 
projektu naslov Mirno vojaki 
spite večno spanje. Vojno 
skušamo razumeti in njeno 
uničevalno moč obsojati. 

Jože Košnjek

Kranj – Slovenski škofje so 
v nedeljo, 29. junija, na pra-
znik svetih Petra in Pavla v 
duhovnike posvetili sedem 
diakonov. Dva sta Gorenj-
ca. Prvi je Andrej Naglič iz 
Ribnega pri Bledu, drugi 
pa Mohor Rihtaršič iz Selc. 
Andrej Naglič je bil rojen 
leta 1978 v Koritnem pri Ble-
du. Posvetil se je študiju pra-
va in je bil nazadnje zapos-
len na ljubljanski nadškofi-
ji. Sedaj se je odločil za duho-
vniški poklic. Družina je ob 
tem dogodku zapisala, da je 
župnija Ribno stara 110 let in 
da so se pred sedanjim novo-
mašnikom na njenem obmo-
čju rodili štirje duhovniki: 
Franc Šmit, Anton Soklič, ki 
je pokopan v Združenih drža-
vah Amerike, Zdravko Hajn-
rihar in Luka Demšar. 

Mohor Rihtaršič je mlajši. 
Star je 25 let. V župniji Selca 
so ponosni, da je Mohor že 
četrti novomašnik v zadnjih 

šestih letih. Leta 2008 je bil 
novomašnik Boštjan Pre-
vc, sedanji nadškofijski taj-
nik, leta 2010 jezuit Marjan 
Kokalj in leta 2012 lazarist 
Marjan Pohar. Andrej Naglič 
in Mohor Rihtaršič bosta 
imela novi maši v nedeljo, 6. 
julija, ob 10. uri v Ribnem in 
v Selcih.

Drugih pet slovenskih 
novomašnikov je iz Canko-
ve, Laškega, Šmartnega v 
Tuhinju, Rečice ob Savinji 

in Nove Štifte pri Gornjem 
Gradu. Dva novomašni-
ka slovenskega rodu Anton 
Jakoš Ilija in Jošt Mezeg pa 
bosta delovala v Sao Paulu v 
Braziliji in v Sarajevu. 

Poleg novomašnikov je 
na Gorenjskem kar nekaj 
duhov niških jubilantov. Naj-
bolj častitljiv jubilej slavi 
92-letni preddvorski rojak p. 
Polikarp Brolih, ki je duho-
vnik že 65 let, v frančiškan-
skem redovništvu pa še deset 

let več, od 1. septembra 1939. 
Slovesno diamantno mašo je 
daroval v nedeljo v Preddvo-
ru. Mirko Cuderman, doma 
iz Tupalič pri Preddvoru, 
skladatelj in zborovodja, pra-
znuje šestdeset let duhovniš-
tva, Janez Ambrožič, dolgo-
letni blejski župnik, pa pet-
desetletnico tega poklica. 
Cuderman bo daroval biser-
no mašo 18. julija v Ljublja-
ni, Ambrožič pa v nedeljo v 
Stari Loki. 

Na Gorenjskem dve novi maši
V nedeljo ju bosta v Ribnem pri Bledu in v Selcih darovala Andrej Naglič in Mohor Rihtaršič.

Pater Polikarp BrolihAndrej Naglič / Foto: Družina Mohor Rihtaršič / Foto: Družina

Janez Kuhar

Dvorje - Konjeniško društvo 
Krvavec Cerklje je organizi-
ralo že sedemnajsto Krvav-
ško konjenico, ki se je je ude-
ležilo 65 konjenikov in pet 
konjskih vpreg iz Dolenjske, 
Štajerske in Gorenjske. 

Konjeniki in kočijaži so 
obiskali kraje v občinah Cer-
klje, Kamnik in Komenda. 
Med udeleženci je bilo tudi 
trideset deklet. Na 30-kilo-
metrsko pot so krenili izpred 
Jenkove lipe v Dvorjah in po 

obronkih gozdov skozi vasi 
Grad, Pšata, Poženik, Šmar-
tno in Cerkljanska Dobrava 
do Tunjic ter skozi Komen-
do in Zalog nazaj pod Jenko-
vo lipo v Dvorje, kjer je bilo 
družabno srečanje. V Pože-
niku so konjeniki postali in 
se poklonili ob spominski 
plošči pred leti tragično pre-
minulega udeleženca konje-
nice Davorina Čeha iz Spuh-
lje pri Ptuju. Vodja letošnje 
konjenice je bil Darko Kepic. 

Prvič se je konjenice udeležil 
Franci Ostanek iz Grosup-
ljega, član Trubarjeve konje-
nice, ki je bil navdušen nad 
organizacijo in lepotami 
vasi pod Krvavcem. Na vseh 
Krvavških konjenicah pa je 
bil Franc Rifel iz Ždinje vasi 
pri Novem mestu, sicer član 
Konjeniškega društva Grče-
vje Sv. Jurij. Navdušen je bil 
nad gostoljubjem in organi-
zacijo pohoda ter urejenosti 
krajev. Pohvale za organiza-
cijo pa so izrekli tudi konje-
niki iz Celja, Ptuja, Šentjer-

neja in Primorske. Na poti 
je odmevala tudi harmoni-
ka Roka in Lojzeta, vsi ude-
leženci pa so prejeli spomin-
ska darila. Konjeniško druš-
tvo Cerklje je bilo ustanovlje-
no 24. julija 1998, vodi pa ga 
prizadevni predsednik Tone 
Gubanc. Člani Konjeniške-
ga društva Cerklje se vsako 
leto udeležujejo konjeniš-
kih iger in konjenic drugod 
po Sloveniji, sodelujejo pa 
tudi na strokovnih posvetih. 

Spet je jezdila  
Krvavška konjenica 

Konjeniki na poti iz Dvorij proti Poženiku
Cerklje – Junija je bila v Cerkljah slovesnost, med katero je 
domači župnik Stanislav Gradišek blagoslovil novo kapelico 
Svete družine. O zgodovini kapelice, ki je samostojno stala 
pred gostilno Kern v središču Cerkelj, in o postavitvi nove je v 
imenu pobudnikov spregovoril Štefan Močnik. »Ideja je zorela 
nekaj let. Pred dvema letoma sem sklenil, da bi zgradili novo 
kapelico. Družina Kern iz Cerkelj nam je podarila lepo ohranje-
ne kipe Svete družine, kar je bila osnova za gradnjo kapelice. 
Dogovorili smo se, da se nova kapelica vgradi v župnijsko 
obzidje na južni strani cerkve. Dela smo začeli lani poleti in 
končali letos spomladi,« je dejal Močnik in se zahvalil družini 
Kern in vsem, ki so pomagali pri gradnji kapelice. Marija Kern z 
Zgornjega Brnika je za slovesnost napisala pesem Priprošnja, 
prireditev so obogatili pevci Mešanega pevskega zbora Andrej 
Vavken iz Cerkelj, narodne noše ter pritrkovalci.

Blagoslovili novo kapelico Svete družine  

Skupinski posnetek ob zaključku slovesnosti z družino Kern 
iz Cerkelj

info@g-glas.si
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Žiri – V Galeriji DPD Svoboda v Žireh bo danes, 4. julija, ob 
20. uri odprtje razstave likovnih del Lucije Rupret z naslovom 
Črvine življenja. Profesorica likovne umetnosti se bo predsta-
vila s serijo del v mešani tehniki, ki so objavljena v španskem 
prevodu pesniške zbirke Vse ljubezni so nenavadne (Todos 
los amores son extraordinarios) pesnika Josipa Ostija. Likovna 
dela spremljajo pesmi v slovenskem izvirniku in španskem 
prevodu prof. dr. Marte Košir.

Črvine življenja v Žireh

Kranj – V Galeriji Prešernovih nagrajencev za likovno umet-
nost Kranj bo danes, v petek. 4. julija, ob 19. uri odprtje razsta-
ve akademskih slikarjev Jožeta Ciuhe, Iveta Šubica in Janeza 
Vidica z naslovom Ciuha-Šubic-Vidic štirideset let pozneje.

Ciuha, Šubic, Vidic

Igor Kavčič

Sora – Pretekli vikend je v 
estonskem mestu Pärnu 
potekal tridnevni Mednaro-
dni festival ustnih harmo-
nik, ki se ga je, poleg zasedb 
iz Estonije, Francije, Japon-
ske, Švedske, Finske in Rusi-
je udeležili tudi slovenski ses-
tav ansambel ustnih harmo-
nik Sorarmonica iz Sore. Fes-
tival velja za enega eminent-
nejših v Evropi, saj so v pre-
teklih letih na njem nasto-
pali že mnogi znani solis-
ti in orkestri ustnih harmo-
nik. Osemčlanski ansam-
bel je nastopil v več kategori-
jah, v štirih tekmovalnih nas-
topih pa dosegel tri medalje. 
Ženski trio »triarmonica« je 
posegel po srebrni medalji, s 
solističnim nastopom in celo-
tno osemčlansko postavo pa 
so domov odnesli še dve bro-
nasti medalji. »Ker naš sestav 
še ne obstaja dolgo, nekateri 
iz orkestra so se z instrumen-
tom spoznali šele pred tremi 
leti, so te prve medalje na kak-
šnem mednarodnem tekmo-
vanju za nas velik uspeh in 
potrditev, da dobro delamo,« 
je povedal srce in duša Sorar-
monice Vladimir Hrovat. V 

ansamblu igra osem »orgli-
čarjev«, štirje moški in štiri 
ženske, starih od trideset do 
sedemdeset let. Poleg Vladi-
mirja, ki je tudi umetniški 
vodja ansambla, v njem igra-
jo še njegova žena Alenka 
Kogelnik iz Sore, Mira Vidic iz 
Škofje Loke, Valentin Bogataj 
iz Gorenje vasi, Andrej Primc 
z Lancovega, Polona Jeršin iz 
Šmarja - Sapa, Simona Per-
me iz Zagorja, Dinko Hrab-
rić pa prihaja iz Nove Gorice, 
z njimi pa sodeluje tudi vio-
linistka Maja Hrovat. Vadi-
jo na Aljaževini v Zavrhu, saj 
delujejo v okviru Glasbene 

sekcije KUD JaReM iz Zgor-
njih Pirnič. V tej sestavi delu-
jejo približno tri leta, polovica 
od tega v okviru JaRMa.

Vsestranski glasbenik in 
skladatelj Vladimir Hrovat 
za ansambel prireja tudi vse 
skladbe. Okrog trideset iz raz-
ličnih glasbenih žanrov se jih 
je doslej nabralo, naj bo to kla-
sična glasba, ljudske in zaba-
vne glasbe, dalmatinske pes-
mi, glasbo The Beatles, od 
Avsenika do Mozarta bi lah-
ko dejali. 

V Pärnuju so poleg tekmo-
valnih nastopov imeli še dva 
krajša nastopa en polovični 

koncert, organizator pa jih je 
zadnji dan festivala povabil 
tudi k igranju celovečernega 
koncerta. »V več kot uro dol-
gem nastopu smo navduši-
li občinstvo in ob zaključku 
bili nagrajeni s stoječim apla-
vzom,« je še povedal Hrovat, 
zadovoljen z gostovanjem v 
Estoniji, kjer bo odslej mar-
sikdo bolj natančno vedel, 
kje Slovenija sploh je. Vsi, ki 
bi želeli v živo slišati Ansam-
bel ustnih harmonik Soraro-
mnica, vam njihova glasba na 
voljo že to nedeljo ob 19. uri v 
Korotanu, kjer bodo nastopi-
li v okviru festivala Vox Laci.

Od Mozarta do Beatlov
Ansambel ustnih harmonik Sorarmonica se je z uspehom udeležil festivala ustnih harmonik v mestu 
Pärnu v Estoniji, saj so domov prinesli srebrno in dve bronasti medalji.

Na zaključnem koncertu so člani Sorarmonice s svojimi izvedbami skladb različnih 
glasbenih žanrov navdušili občinstvo. / Foto: arhiv Soraromnica

CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Sobota, 5. 7.
20.15 FIFA: ZDRUŽENE STRASTI
14.00, 17.10, 19.10, 20.20 
TRANSFORMERJI: DOBA IZUMRTJA
14.10, 15.25, 16.20, 17.35 
KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 2
14.45, 16.00, 17.00, 18.05 
KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 2, 3D
18.25, 20.40 KAKO NE UMRETI NA ZAHODU
14.15 HIŠA VELIKEGA ČARODEJA
19.40 SOSEDI

Nedelja, 6. 7.
20.15 FIFA: ZDRUŽENE STRASTI
14.00, 17.10, 19.10, 20.20 
TRANSFORMERJI: DOBA IZUMRTJA

14.10, 15.25, 16.20, 17.35 KAKO IZURITI 
SVOJEGA ZMAJA 2
14.45, 16.00, 17.00, 18.05 KAKO IZURITI 
SVOJEGA ZMAJA 2, 3D
18.25, 20.40 KAKO NE UMRETI NA ZAHODU
14.15 HIŠA VELIKEGA ČARODEJA
19.40 SOSEDI

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 4. 7.
18.00 ZLOHOTNICA, 3D
20.00 BEKAS

Nedelja, 6. 7.
18.00 ZLOHOTNICA, 3D

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Spodnja Senica – Na Seni-
ci sicer slovijo po izvedbi 
Finžgarjeve Verige, za kate-
ro je avtor črpal po resnič-
nih dogodkih dveh seniških 
domačij, tokrat pa si je mlada 
igralska skupina domačega 
KUD-a za odrski izziv izbrala 
lahkotno komedijo Zbudi se, 
žena gre!, hrvaškega avtorja 
Milana Grgića. K sodelovan-
ju so povabili igralca in reži-
serja Konrada Pižorna – Kon-
dija. Ne zastonj, saj je s Seni-
škimi igralci pripravil duho-
vito, živahno in kratkočasno 
predstavo polno zapletov in 
razpletov, ki so podkreplje-
ni z »dovolj žgečkljivimi dia-
logi znali nasmejati številno 
občinstvo. Po premieri prete-
kli petek sem si ogledal dru-
go ponovitev v nedeljo in z 
menoj na improviziranem 
prizorišču na košarkarskem 
igrišču vsaj še kakih dvesto 
gledalcev.

Zgodba je klasičen zaplet 
v sodobni družini. Mož se 
reši žene in tašče, ki vse 

predolgo odhajata na obisk 
k teti, v času njune odso-
tnosti pa namerava s pri-
jateljema posneti slačen-
je mladenke, željne film-
ske kariere. Dekle pride, a 
sredi snemanja ob pomo-
toma uporabljenimi uspa-
valnimi tabletami zaspi. 
Kaj narediti s spečim dekle-
tom? Ko fantje izvedo, da se 
žena in tašča vračata pred-
časno nazaj domov, je zme-
da popolna. Igralska eki-
pa je ubrana, akterji med 

seboj odlično sodelujejo in 
vseskozi uprizarjajo gled-
ljivo celoto. Brez gledan-
ja na uro. Nikova soproga 
Elvira (Eva Knific) je ravno 
prav »gajstna«, ljubezni in 
zabave željna tašča Terezija 
Valjavec je prepričljiva vlo-
ga Frančiške Oblak, dobro 
pa se na odru znajdejo mož 
Niko (Anže Šilar) kot ubog-
ljiva vrsta copatov, veliki fra-
jer v besedi in podobi Igor 
(Miha Osredkar) in iznaj-
dljivi kamerman Tomo 

(Uroš Medar). Delikvent-
ni Cenček (Roman Tehov-
nik) še posebej žensko pub-
liko navdušuje v zaključku 
predstave, odrski Kazimir 
(Samo Avguštin) uspešno 
dokazuje, zakaj je pred leti 
pri Elviri izvisel, svojo seksi 
vlogo in pol predstave uspa-
vano in sem ter tja prena-
šano Katarino pa je super 
zadela Nika Perčič. 

Kondijev akcent v predsta-
vi je nedvomno precejšnja 
gostobesednost (ki jo nare-
kuje tudi besedilo) v med-
sebojnih dialogih, s kateri-
mi igralci dobro opravijo, 
marsikateremu gledalcu pa 
možganske vijuge zaplete-
jo številna vrata, skozi kate-
ra fantje skrivajo punco. Da 
je konec dober in vse dobro, 
je pri komedijah jasna stvar. 
Močan aplavz publike ni izo-
stal, da so seniški igralci dob-
ro opravili, pa je bilo spozna-
no tudi »od zgoraj«. Nam-
reč, črno nebo je kljub nekaj 
kapljam in sem in tja odpr-
temu dežniku počakalo prav 
do konca igre, v minuti po 
aplavzu pa se je ulilo kot za 
sodni dan. Ponovitve kome-
dije Zbudi se, žena gre! bodo 
na sporedu še danes, 4. juli-
ja, ter v soboto, 5., in v nede-
ljo, 6. julija, vsakič ob 20.30 
na igrišču pri Domu KS na 
Spodnji Senici pri Medvo-
dah. 

Kup težav s Katarino
Komedija Milana Grgića Zbudi se, žena gre v režiji Konrada Pižorna – 
Kondija v izvedbi dramske skupine KUD Fran Saleški Finžgar Senica je 
navdušila številno občinstvo. Ta vikend še tri ponovitve.

Takole v predstavi Zbudi se, žena gre! se zdijo zreli fantje v 
rahlih težavah. / Foto: Peter Košenina

Samo Lesjak

Tržič – V Galeriji Atrij je do 
14. julija na ogled razsta-
va mednarodno priznane-
ga fotografa Arneja Hodali-
ča, ki se tokrat predstavlja z 
retrospektivno serijo impre-
sivnih fotografij, nastalih na 
njegovih popotovanjih po 
daljni Indiji v zadnjih petin-
dvajsetih letih.

Hodalič, po izobrazbi bio-
log, sicer pa popotnik, novi-
nar in potapljač, je prepoto-
val skoraj ves svet ter z izje-
mnimi fotoreportažami 
predstavil mnoge življenj-
ske zgod be, ki jih je objav-
ljal v najpomembnejših sve-
tovnih revijah, tudi v Natio-
nal Geographic. Razstavlje-
ne podobe, ki jih je Arne na 
svoj lasten način ujel v foto-
grafski objektiv, so magič-
ne, nadčasne, obenem pa 
pristne in dinamične, pa naj 
gre za podobe vrveža indij-
skih ulic, veličastnih tem-
pljev ob sveti reki Ganges ali 

pa podobe življenjskega utri-
pa ljudi pri vsakdanjih opra-
vilih in obredih – tisočero 
drobcev mozaika indijske-
ga blišča in bede. Kot pravi 
fotografinja Meta Krese, dol-
goletna Arnejeva sodelavka: 
»Po tolikih potovanjih ni nič 
presenetljivega, da so bar-
ve na fotografijah na neka-
terih mestih obledele. Arne 
očitno ne želi več popustiti 
pred našimi zahodnjaškimi 
hotenji po lepem. Ne zado-
šča mu več, da bi se ukvar-
jal z našo romantiko. Je že 
tako, da se čar Indije Koro-
mandije razblini tisti hip, 
ko smo ji pre blizu, a vseeno 
ima Arne Indijo neskončno 
rad. Na fotografijah je čutiti, 
da dovoli, da se življenje tam 
daleč, v Indiji, zliva mimo 
njega. Opazuje ga in s foto-
aparatom prestreza prizor za 
prizorom. Lepe, pa tudi grde. 
Zato se mi zdi njegova foto-
grafija poštena. Po vsakem 
obisku Indije – teh niti sam 
ne šteje več –  čedalje bolj.«

Magične podobe Indije

Pot v Indijo: Arne Hodalič / Foto: Luka Rener
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Vilma Stanovnik

Stanežiče – V Sloveniji nara-
šča število navdušencev 
nad ameriškim nogome-
tom, dokaz za to pa je bila 
tudi letošnja finalna tek-
ma mednarodne lige Alpe 
Adria, v kateri sta se pome-
rili prav slovenski ekipi, 
Maribor Generals in Alp 
Devils.

Spored v Stanežičah se 
je sicer začel s f lag football 
turnirjem, na katerem je 
na koncu slavila najmlajša 
ekipa Novo mesto Knights 
pred ekipo Domžale Tigers 
in Ljubljana Killer Bees. 

Sledila je tekma za 3. me-
sto v pokalu Alpe Adria 
med Sarajevo Spartans, ki 
so bili povabljeni na AAFL 
BOWL namesto Legionarjev 

iz Sremske Mitrovice, in 
Zagreb Patriots. Patrioti so 
pokazali, da imajo veliko več 
izkušenj in premagali Spar-
tane z 28 : 6.

Vrhunec vročega dneva je 
bila seveda tekma za največ-
ji pokal in prvaka lige Alpe 
Adria. Alpski vragi iz Kranja 
so prišli v tekmo kot favoriti, 
a Maribor Generals so očit-
no vedeli, kaj je potrebno, da 
ubranijo naslov. Rezultat ob 
polčasu je bil 6 : 6, na kon-
cu pa so Generali zmagali s 
15 : 6. 

»Maribor Generals čestita-
mo za osvojitev naslova med-
narodne lige ameriškega 
nogometa Alpe Adria. Pos-
netek tekme si lahko ogleda-
te na našem kanalu Youtu-
be, informacije o treningih 
in dogajanju pri nas pa lah-
ko spremljate na naši spletni 
strani in na FB. Vidimo se pri-
hodnje leto in obljubljamo, da 
bomo takrat še močnejši,« je 
po zadnji tekmi in ob zaklju-
čku letošnje klubske sezone v 
imenu Alpskih vragov pove-
dal Rok Petrovič iz Predoselj.

Generali ugnali Vrage
Na ovalu v Stanežičah se je minulo soboto končala letošnja mednarodna liga ameriškega nogometa 
Alpe Adria, v kateri si je kranjska ekipa Alp Devils zagotovila veliki finale, v tekmi za prvo mesto pa so 
Gorenjci morali priznati premoč ekipe Maribor Generals.

V zanimivem in vse do konca neodločenem dvoboju so na koncu Alpski vragi (v rdeče-črnih 
dresih) morali priznati premoč Mariborskim generalom. 

Obe ekipi sta imeli v velikem finalu precej navijačev vseh 
generacij. 

Jože Marinček

Kranj – Na nogometnem igri-
šču v športnem centru Kra-
nja je bila v torek odigra-
na prijateljska tekma med 
domačim Triglavom, ki bo v 

prihajajoči sezoni igral v dru-
gi ligi, in Reko, ki je hrvaški 
pokalni zmagovalec in pod-
prvak. Moštvi sta nastopili s 
kar 22 igralci in gledalci so 
lahko uživali v potezah, ki so 
jih pripravljali nogometaši na 

odlično pripravljenim terenu. 
Mlado moštvo Triglava se 

ni ustrašilo tako kvalitetne-
ga moštva, kot je Reka, in v 
prvem polčasu smo lahko 
spremljali zanimivo srečan-
je. Več priložnosti je bilo sicer 

na strani izkušenejšega moš-
tva, a je bil rezultat po prvih 
45 minutah neodločen 1 : 1. 
Povedla je Reka z bele toč-
ke že v 9. minuti, v 25. pa je 
po dobro izpeljanem napadu 
izenačil Matej Poplatnik. Že 
pred tem je imel Triglav pri-
ložnost, ko je odlično podal 
Nejc Križaj, v 30. minuti pa 
je domačine rešila prečka. V 
drugem delu je Triglav igral z 
osmimi mladinci in izkušeni 
nogometaši Reke so to izkori-
stili in zadeli trikrat za konč-
nih 1 : 4. 

»Vedno se je lepo vračati v 
Kranj in škoda, da Triglavu 
ni uspel obstanek v ligi Tele-
kom. Mladi fanti in uprava 
so garancija za čim hitrejšo 
vrnitev v družbo desetih naj-
boljših v Sloveniji. Meni pa je 
v čast, da sem pripeljal moš-
tvo,« je povedal nekdanji sele-
ktor slovenske reprezentan-
ce in sedaj trener Reke Ma-
tjaž Kek.

Nogometaši so ogreli igrišče
V torek so se na prvi prijateljski tekmi pomerili z Reko in izgubili z 1 : 4.

Ob začetku priprav na novo sezono so se nogometaši Triglava pomerili z gosti z Reke. 
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Vilma Stanovnik

Kranj – Na skakalnici pod 
Šmarjetno goro je že vse prip-
ravljeno za prvo letošnjo pole-
tno tekmo celinskega pokala, 
za katero je prijavljeno več kot 
šestdeset tekmovalcev, med 
njimi kar nekaj znanih imen 
smučarskih skokov.

Slovenija ima kot organi-
zatorka tekmovanja pravico 
nastopiti s šestnajstimi ska-
kalci. Vodstvo naših repre-
zentanc se je na podlagi sre-
dine pregledne tekme odloči-
lo, da bodo nastopili Andraž 
Pograjc, Domen Prevc, Jure 
Šinkovec, Anže Semenič, 

Mitja Mežnar, Cene Prevc, 
Jurij Tepeš, Robert Kranjec, 
Peter Prevc, Jaka Hvala, Nejc 
Dežman in Miran Zupančič. 

V Kranju se bodo skakalci 
predstavili dvakrat. Jutri se bo 
tekmovanje začelo ob 10.30, v 
nedeljo pa ob 10. uri. Organi-
zatorji iz Smučarskega kluba 
Triglav so ljubiteljem smučar-
skih skokov omogočili prost 
vstop in vabijo, da si najboljše 
orle sveta ogledate v živo. 

Na spomnimo, da je bil lani 
na prvi tekmi od naših najbolj-
ši na petem mestu Jaka Hva-
la, zmagal pa je Čeh Jakub Jan-
da. Na nedeljski preizkušnji je 
slavil domačin Nejc Dežman. 

Celinski pokal  
se začenja v Kranju
Jutri in v nedeljo bosta na kranjski skakalnici 
potekali prvi poletni tekmi letošnje sezone 
celinskega pokala v smučarskih skokih, med 
nastopajočimi pa ne bodo manjkali domači asi.

Ozeljan – Minulo nedeljo je bilo v Ozeljanu državno prvenstvo 
za člane v igri dvojic, najuspešnejši pa so bili balinarji Lokatek-
sa Trate iz Škofje Loke, ki so zasedli prvi dve mesti. V izjemno 
močni konkurenci sta največ znanja prikazala Gregor Oprešnik 
in Miha Tomše, ki sta suvereno opravila s skupinskim delom, 
v polfinalu sta ugnala Erika Petriča in Mateja Žvoklja (Planina 
Petrič), v velikem finalu pa po dramatičnem obračunu z 11 : 
10 premagala še klubska kolega Tadeja Premruja in Simona 
Možino. V boju za bron sta Petrič in Žvokelj premagala dvojico 
koprske Luke Gregor Moličnik – Dejan Koren.

Škofjeloški balinarji najboljši v dvojicah

Kranj – Boksarski klub Kranj bo to nedeljo, 6. julija, pripravil 
mednarodni turnir. Na njem bodo poleg domačih nastopili 
tudi boksarji iz Hrvaške ter Bosne in Hercegovine. Prireditev 
v dvorani na Planini se bo začela ob 18. uri. 

Mednarodni boksarski turnir

Košarkarski zaključni turnir bo potekal v soboto, 12. julija, v 
športnem parku na Drulovki. Tekme se bodo začele ob 14. uri, 
organizatorji pa pripravljajo še bogat spremljevalni program s 
plesno skupino Jay Dance Studia, navijaško akrobatsko skupino 
Žabci, obisk so obljubili znani košarkarji in raper Zlatko. Gledal-
ci bodo lahko sodelovali v nagradnih igrah z glavno nagrado: 
pomivalnim strojem Beko. Ob 18.30 bo finale v zabijanju Spor-
tmade in trojkah Prestigio. Ob 19. uri bo začetek All star tekme 
2014, v kateri se igra se 5 na 5, dvakrat po 15 minut, ob 19.40 
bo čas za podelitev nagrad vsem igralcem in zmagovalcem. Po 
končanem turnirju sledi zaključek Lige 3na3 z večernim kopa-
njem na kranjskem letnem kopališču. Več informacij dobite na 
www.3na3.si ali www.triglavliga3na3.si. Vabljeni! 

Finalni turnir Triglav Lige 3na3
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Simon Šubic

Kranj – V Kranju in Naklem 
je v sredo ob 14.40 oko-
li 5700 uporabnikov osta-
lo brez električne energije. 
Vzrok za petnajstminutni 
električni mrk je zelo nena-
vaden in šokanten. Povz-
ročil ga je namreč Kranj-
čan, po naših podatkih star 
32 let, ki se je sredi belega 
dne namenil pokrasti bakre-
ne dele energetskih povezav 
na dveh transformatorjih 
v razdelilni postaji na Zla-
tem polju, pri tem pa ga je 
zaradi neprevidnosti stres-
la elektrika. Čeprav je skozi 
njegovo telo šinil električni 
tok z napetostjo kar 110 kilo-
voltov, je električni udar pre-
živel, vendar z zelo hudimi 
posledicami, saj naj bi imel 
opekline praktično po celot-
nem telesu. Hudo ranjene-
mu Kranjčanu je v pomoč 
priletela dežurna ekipa heli-
kopterske nujne medicinske 

pomoči (HNMP) s helikop-
terjem Slovenske vojske, s 
katerim so ga odpeljali v lju-
bljanski klinični center. 

»Nenadoma je nekaj moč-
no počilo in tedaj sem zagle-
dal moškega, ki je ležal na 
transformatorju ter se moč-
no tresel in stokal od bolečin. 
Prepričan sem bil, da ne bo 
preživel, nato pa je vstal. Bil 
je ves krvav in gol, saj mu je 
obleka zgorela, lahko bi kar 
rekel, da ga je scvrlo. Čeprav 
sem ga pozival, naj se ne pre-
mika do prihoda reševalcev 
in policistov, ki sem jih takoj 
poklical, je skočil s transfor-
matorja, nato pa začel bega-
ti okoli objekta. Nazadnje se 
je napotil proti žičnati ogra-
ji, v njej je bila luknja, ki jo 
je najbrž sam napravil, tedaj 
pa so že prihiteli reševalci 
iz zdravstvenega doma in 
gasilci, malo zatem še poli-
cisti,« je nenavadno nesrečo 
opisal naključni očividec, ki 
pa je želel ostati anonimen. 

Kot smo še izvedeli, se je 
menda nesrečnik kar sam 
ulegel na reševalna nosi-
la, ekipa kranjske ambulan-
te Nujne medicinske pomo-
či in dežurna ekipa HNMP 
z Brnika pa sta ponesrečen-
ca približno pol ure na kra-
ju stabilizirali in intubirali, 
nato so ga s helikopterjem 
prepeljali v klinični center, 
kjer so ga takoj operirali.

Na kraju nesreče smo 
še izvedeli, da je tatu uspe-
lo pobrati baker z enega od 
dveh 110-kilovoltnih tran-
sformatorjev, pri drugem pa 
se je nekaj ponesrečilo in ga 
je streslo. Tudi na Policijski 
upravi Kranj so potrdili, da je 
Kranjčan, ki so ga že večkrat 
obravnavali v policijskih pos-
topkih, na transformatorju 
izvajal tatvino. »Ugotovitve  
kažejo, da se je elektriki pre-
več približal pri izvrševanju 
premoženjskega kaznivega 
dejanja,« je razložil tiskovni 
predstavnik Bojan Kos. 

Renata Križnar iz Elek-
tra Gorenjska je razloži-
la, da je bila zaradi dogod-
ka oskrba z električno ener-
gijo v Kranju in Naklem pre-
kinjena za petnajst minut, 
dokler niso zagotovili rezer-
vnega napajanja. »Podatke o 
na stali škodi na elektroener-
getskem objektu v tem tre-
nutku še zbiramo, po prvih 
ocenah pa le-ta znaša več kot 
1500 evrov,« je še pojasnila. 
Glede pomislekov o ustrez-
nosti varovanja elektroener-
getskega objekta na Zlatem 
Polju pa je odgovorila, da je 
objekt zavarovan skladno z 
vsemi varnostnimi predpi-
si. Obdan je namreč z zašči-
tno ograjo, dodatno pa opre-
mljen z oznakami, ki opozar-
jajo na smrtno nevarnost in 
na prepoved gibanja nepoob-
laščenim osebam. Kraje raz-
ličnega materiala, predvsem 
bakra, na elektroenergetskih 
objektih sicer postajajo vse 
bolj pogoste, je še dejala. 

Tatu streslo sto deset kilovoltov
V sredo je 32-letnega Kranjčana med krajo bakra na 110-kilovoltnem transformatorju na Zlatem polju v 
Kranju močno streslo. Električni udar je sicer preživel, a ima hude opekline po vsem telesu. 

Kranjčana je streslo med krajo bakra na vrhu 
transformatorja. / Foto: Matic Zorman

Hudo opečenega tatu so s helikopterjem prepeljali v 
ljubljanski klinični center. / Foto: Matic Zorman

Jasna Paladin

Kamnik – V sredo ob 10.40 
se je v jugovzhodni steni Pla-
njave zgodila nesreča, v kate-
ri je umrl 52-letni alpinistič-
ni inštruktor iz Škofje Loke, 
ki se je na plezanje odpravil 
skupaj z 19-letnim alpinisti-
čnim pripravnikom iz Ljub-
ljane. Plezalca sta vstopila v 
smer Humar-Škarja, a jo že 
po prvem raztežaju zgrešila, 
nato pa je inštruktorju zdrs-
nilo petdeset metrov v globi-
no, pri čemer je bil na mes-
tu mrtev. Za 52-letnika je bilo 

usodno to, da sta plezalca ple-
zala nenavezana. »Ne sreči 
je botrovalo neupoštevan-
je osnovnih pravil plezanja. 
Opozarjamo vse inštruktor-
je, alpiniste in tečajnike, naj 
upoštevajo osnovna pravi-
la alpinistične tehnike in naj 
ne plezajo nenavezani,« pra-
vijo člani Gorske reševalne 
službe Kamnik, ki so v nesre-
či posredovali skupaj s heli-
kopterjem Slovenske polici-
je in dežurno reševalno eki-
po z Brnika. Umrli alpinist 
je že enajsta žrtev slovenskih 
gora v letošnjem letu.

S Planjave omahnil v smrt

Kamniški gorski reševalci svojemu kolegu, ki se ni držal 
osnovnih pravil plezanja, niso mogli več pomagati.  
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Andraž Sodja

Kranj – Z zaslišanjem prič 
se je v sredo na kranjskem 
okrožnem sodišču nada-
ljevalo sojenje strojevodji 
Andreju Ponikvarju, ki ga 
tožilstvo obtožuje, da naj bi 
3. septembra 2011 prevozil 
rdečo luč na železniški pos-
taji Jesenice in trčil v tovorni 
vlak. Obdolženi krivdo zani-
ka, saj da je v času dogodka 
na semaforju gorela rume-
no-zelena luč, kar pomeni 
omejena hitrost – pričakuj 
prosto. 

Prvi je na prostor za pri-
če stopil Tomaž Ramšak s 
prometnega inštituta Slo-
venskih železnic, ki je sode-
loval pri preiskavi nesreče, 

predvsem pri analizi tra-
ku zapisovalnika naprave 
za prisilno ustavitev. Kot je 
povedal, se ni strinjal s kon-
čno ugotovitvijo komisije, 
da je trak nečitljiv, zato je 
v ločenem mnenju zapisal, 
da se je na traku videla črta 
sistema avtostop, ki zavija 
navzdol, kar pomeni, da je 
imel vlak dovoljenje za vož-
njo in se avtostop ni spro-
žil ob prevoženju semafor-
ja. Ne izključuje pa možnos-
ti, da bi bila ta spuščena črta 
posledica trka, saj na traku 
dvesto metrov vožnje pred-
stavlja le milimeter zapisa. 
Kot je na vprašanja tožil-
ke Anite Veternik še dodal 
Ramšak, bi glede na situaci-
jo, če bi vsi sistemi delovali 

pravilno, strojevodja moral 
videti signal stop, do podrtja 
signalov pa bi tehnično lah-
ko prišlo s podiranjem voz-
ne poti vlakov. »To je tehni-
čno mogoče, a administra-
tivno prepovedano,« je še 
dodal.

Podobno so govorile tudi 
druge priče. Po besedah 
inštruktorja strojevodij 
Darka Zonjiča  so z rekon-
strukcijo ugotovili, da je 
v primeru aktivacije avto-
stopa zaznati padec hitro-
sti, tega pa v tem prime-
ru ni bilo, kar zanj pome-
ni, da je bil vklopljen sig-
nal za prosto pot. Strojevo-
dja Bojan Humar je dodal, 
da je za strojevodje meroda-
jen registrirni trak, kjer ni 

nikakršnega dokaza, da bi 
Ponikvar prevozil rdečo luč. 
Po besedah vodje delovne 
enote Nova Gorica Lucijana 
Sakside vlak ni imel nobe-
ne okvare, iz zapisa na tra-
ku pa je po njegovem mne-
nju razvidno, da je avto stop 
naprava delovala pravilno, 
saj je Ponikvar ob prevo-
zu semaforja pritisnil tipko 
za potrditev signala, kar je 
naprava po mnenju Saksi-
de tudi zabeležila. Pričal je 
tudi Branko Jug, ki je tistega 
dne delal na mestu glavne-
ga prometnika. Kot je dejal, 
ni opazil nobenega znaka, 
da bi bil kakršen koli posto-
pek nepravilen, zato mu ni 
bilo jasno, kako je lahko pri-
šlo do karambola. 

Priče dvomijo, da je prevozil rdečo
Na kranjskem okrožnem sodišču se je v sredo nadaljevalo sojenje strojevodji Andreju Ponikvarju, ki ga obtožnica 
bremeni povzročitve trčenja med potniškim in tovornim vlakom na Jesenicah.

Simon Šubic

Kranj – Občina Tržič in nek-
danji smučarski as Bojan 
Križaj, ki je zaradi podora 
skal maja 2010 od Občine 
terjal sanacijo brežine nad 
njegovim posestvom in 30 
tisoč evrov odškodnine, sta 
v torek na kranjskem okro-
žnem sodišču sklenila pora-
vnavo. Občina bo predvido-
ma do konca oktobra izvedla 
80 tisoč evrov vredno sana-
cijo, pri kateri bo sodeloval 
tudi Križaj, ki se je hkrati 
odrekel zahtevanim 30 tisoč 
evrom, kolikor je znašala 
razlika med izplačilom zava-
rovalnice in dejansko škodo, 
ki so jo povzročile skale. 

»Poravnavo smo sklenili 
v luči zagotavljanja varnosti 
vseh naših občank in obča-
nov ter njihovega premože-
nja. Občinski svetniki so bili 
s poravnavo seznanjeni in so 
se z njo strinjali,« je po pora-
vnalnem naroku pojasnil 
tržiški župan Borut Sajovic. 
Kot je razložil, mora občina 
v tridesetih dneh objaviti jav-
no naročilo za gradbena dela 
v višini 80 tisoč evrov, »kate-
rih bistvo je petdeset me-
trov dolga, šest metrov viso-
ka zaščitna mreža, ojačana s 

stebri, ki prenesejo udarec 
skal do 3000 kilodžulov«. 
Občina ocenjuje, da bodo 
dela opravili do 30. oktobra, 
kar je tudi predviden rok v 
sklenjeni poravnavi. »Bojan 
Križaj bo pri sanaciji sode-
loval z zagotovitvijo in pla-
čilom helikopterskih prevo-
zov, ki so nujni za montažo 
zaščitne ograje,« je razložil 
Sajovic. Občina je sicer dos-
lej že izvedla za 25 tisoč evrov 
sanacijskih del, župan pa je 
ob tem opozoril, da država, 
ki bi tudi morala sodelovati 
pri sanaciji, že od leta 2010 
za to ne namenja sredstev. 
»Občina bo tako sanacijo 
izvedla sama, nato pa bomo 
uveljavili regresni zahtevek 
do države, vmes pa tudi raz-
jasnili, kdo je zakonski last-
nik 46 hektarov velike parce-
le – ali sklad kmetijskih zem-
ljišč in gozdov ali Občina, 
čeprav samo lastništvo pri 
odpravi škode nima odločil-
ne vloge,« je napovedal. 

Križajev odvetnik Andrej 
Kozelj je sporočil, da so z 
dogovorjenim »soinvestitor-
stvom« zadovoljni in da upa, 
da bodo poravnavo uspešno 
uresničili in tako zagotovi-
li varnost pred morebitnim 
ponovnim podorom skal.

Križaj in Občina Tržič 
sklenila poravnavo

V sredo je zaradi hudih poškodb umrl 37-letni Madžar, 
ki je v nedeljo dopoldne med vračanjem s Triglava 
zdrsnil na Tominškovi poti, so sporočili s Policijske 
uprave Kranj. 



www.gorenjskiglas.si

Poslovni glas

Obširna knjiga je 

namenjena predvsem 

predšolskim otrokom 

in otrokom prvih 

razredov osnovne šole. 

Otroci se bodo zabavali 

ob reševanju nalog, 

krepili osredotočenost 

ter spoznavali črke, 

številke in like. Z 

nakupom knjige 

kupite še eno knjigo 

za otroke, begunce iz 

Sirije, ki živijo v velikem 

pomanjkanju. Tudi vaš 

otrok bo vesel, da 

lahko pomaga  

drugemu otroku. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Cena knjige je 

 

Simon Šubic

Kranj – Družba Elektro 
Gorenjska je ta teden za konec 
praznovanja 50-letnice delo-
vanja vsem sedemnajstim 
gorenjskim občinam, v kate-
rih skrbijo za oskrbo z elek-
trično energijo, podarila po 
eno električno kolo, s čimer 
so želeli na simbolični način 
poudariti, da se v podjetju 
poleg skrbi za zanesljivo in 
kakovostno oskrbo z elektri-
čno energijo aktivno prizade-
vajo tudi za ohranjanje okol-
ja. Ob tej priložnosti so prip-
ravili tudi okroglo mizo Sous-
tvarjanja trajnosti Gorenjske, 
na kateri so sodelovali pred-
sednik Elektra Gorenjska 
Bojan Luskovec, župan obči-
ne Žirovnica Leopold Poga-
čar, direktorica Zavoda za 
turizem Kranj Natalija Pole-
nec in mladi kolesarski šam-
pion Matej Mohorič. Govor-
ci so se strinjali, da je skladen 
trajnostni razvoj ključen za 
Gorenjsko regijo, doseči pa 
ga je možno le ob sodelovan-
ju med vsemi akterji – obči-
nami, podjetji, turističnimi 
in športnimi organizacijami 
ter prebivalci. 

Luskovec je med dru-
gim poudaril, da ima Elek-
tro Gorenjska med elektro-
distributerji največji delež 
omrežja pod zemljo (skoraj 
šestdeset odstotkov), kar je 
njihov prispevek Gorenjski 

tako v vizualnem smislu 
kot v zagotavljanju kakovo-
stne in zanesljive oskrbe z 
električno energijo. Žirov-
niški župan Leopold Poga-
čar je izpostavil, da je ureje-
na infrastruktura, tako tudi 
elektro omrežje, osnova za 
razvoj kraja. Ker v Žirovnici 

skušajo čim bolj razvijati 
turizem, ki bi bil prijazen do 
okolja in bi spodbujal k zdra-
vemu načinu življenja, pa so 
veseli tudi podarjenega elek-
tričnega kolesa. »Naša pot 
kulturne dediščine, ki je bila 
pred dvema letoma razgla-
šena za najboljšo tematsko 

pot, je več kot primerna za 
kolesarjenje in zakaj ne bi 
poskusili tudi z električni-
mi kolesi,« je dejal. Elek-
tro Gorenjske je sicer žiro-
vniški občini v preteklosti 
ob odprtju prve električne 
polnilnice že podarilo elek-
trična kolesa, ki dopolnjuje-
jo njihovo turistično ponud-
bo. Podobno je v Kranju, saj 
je Natalija Polenec razloži-
la, da so v Zavodu za turi-
zem Kranj že leta 2008 zas-
novali kolesarsko informa-
cijsko točko, v okviru katere 
imajo poleg mestnih in gor-
skih koles tudi že dve elek-
trični kolesi, ki ju je Elektro 
Gorenjska že podarilo pred 
tremi leti: »Ugotavljamo pa, 
da je vedno več turistov-ko-
lesarjev, ki se izogibajo gla-
vnim potem, zato smo tudi 
pri nas začutili veliko potre-
bo po vzpostavljanju daljin-
skih kolesarskih povezav po 
Gorenjskem.«

Elektro Gorenjska je sicer 
doslej po regiji postavilo 
sedem električnih polnilnic, 
po Luskovčevih besedah pa 
bi jih bilo lahko danes še več, 
če ne bi bila ekspanzija elek-
tričnih avtomobilov manjša 
od predvidevanj. »Mi smo 
na večji prihod električnih 
avtomobilov pripravljeni, 
vendar je cena zanje očitno 
še previsoka, da bi jih potro-
šniki bolj množično kupova-
li,« je dejal.

Električna kolesa za občine
Družba Elektro Gorenjska je ob 50-letnici sedemnajstim gorenjskim občinam podarila električna kolesa 
kot simbolični prispevek k trajnostnem razvoju regije. 

Občine bodo prejeta električna kolesa, na sliki ga preizkuša 
preddvorski župan Miran Zadnikar, večinoma uporabila v 
turistične namene. / Foto: Tina Dokl

Na sredini skupščini Elektra Gorenjska so se 
delničarji seznanili z revidiranim letnim poročilom 
družbe in skupine Elektro Gorenjska. Delničarji so 
upravi in nadzornemu svetu podelili razrešnico za 
opravljeno delo v preteklem letu in odločili, da se 
bilančni dobiček v višini 1,38 milijona evrov nameni 
za dividende, ki tako znaša 0,08 evra bruto na delnico. 
Dividende bodo izplačane v devetdesetih dneh. 
Potrdili so še zmanjšanje osnovnega kapitala družbe z 
umikom delnic.

Jasna Paladin

Domžale – »Dovolj je ško-
dovanja Heliosu,« je nas-
lov javnega pisma, ki ga je 
vodstvo uprave domžalske-
ga Heliosa pred dnevi pos-
lalo predsedniku Zveze svo-
bodnih sindikatov Slovenije 
Dušanu Semoliču.

V njem Aleš Klavžar odlo-
čno izpostavi, da se je števi-
lo zaposlenih v tej tovarni 
po prihodu novih lastnikov 
v resnici povečalo (od aprila, 
ko je lastnik tudi uradno pos-
tal avstrijski Ring, so odpus-
tili sedem zaposlenih, zapo-
slili pa 14 usposobljenih stro-
kovnjakov), da vodstvo nikoli 
ni grozilo vodjem sindikata, 

jih je pa opozorilo, da so tudi 
sami dolžni preprečiti, da se 
družbi dela škoda, da zapo-
slenim znižanja plač ne vsi-
ljujejo in da je od vsakega 

delavca posebej odvisno, 
ali bo prispeval za prihod-
nost celotne Skupine Heli-
os. »Pričakujemo, da boste 
zavoljo časti in dramatičnih 
posledic, ki jih nepreverjene 
informacije povzročajo dru-
žbi Helios, sprožili notran-
jo preiskavo, s katero boste 
identificirali osebe, ki z neto-
čnimi informacijami zavaja-
jo javnost in tudi člane slo-
venskega parlamenta. Dovolj 
imamo obtožb o spletkarjen-
ju, grožnjah in mobingu na 
delovnem mestu. Raje pomi-
slite na škodo, ki se s tem pov-
zroča sami družbi in celotne-
mu slovenskemu gospodars-
tvu,« je med drugim še zapi-
sal Klavžar.

Na pisanje so se z javnim 
pismom, ki so ga naslovi-
li NE notranjemu lovu na 
čarovnice, DA konkretnemu 
socialnemu dialogu odzvali 
tudi v Zvezi svobodnih sin-
dikatov Slovenije. Vodstvu 
Heliosa med drugim pred-
lagajo sestanek na temo pre-
učitve možnosti za ponov-
no vzpostavitev uspešnega 
socialnega dialoga, ki temel-
ji na medsebojnem zaupan-
ju, spoštovanju in enakopra-
vnosti vseh vpletenih. Želijo 
si zagotoviti zaščito predsta-
vnic in predstavnikov dela-
vcev, pogovor pa naj bi bil 
dobrodošel tudi v luči priha-
jajočih pogajanj glede podje-
tniške kolektivne pogodbe.

V Heliosu razočarani nad sindikati
Predsednik uprave Heliosa Aleš Klavžar je Dušana Semoliča iz Zveze svobodnih sindikatov Slovenije 
zaradi širjenja netočnih informacij pozval k notranji preiskavi. Sindikalisti so pripravljeni na socialni dialog.

Predsednik uprave Heliosa 
Aleš Klavžar / Foto: Matic Zorman

Simon Šubic

Kranj – Na ponedeljkovi 
skupščini kranjske delniš-
ke družbe Alpetour Potoval-
na agencija, na kateri je bilo 
prisotno 86,47 odstotka del-
ničarjev z glasovalno pra-
vico, so lastniki sklenili, da 
za dividende namenijo sko-
raj 900 tisoč evrov od dveh 
milijonov evrov bilančne-
ga dobička. Dividenda tako 
znaša dva evra bruto na del-
nico, kar je več, kot je pred-
lagala uprava (1,3 evra bru-
to). Preostanek bilančnega 
dobička v višini 1,14 milijo-
na evrov so prenesli za upo-
rabo v naslednjih letih. 

Delničarji so potrdili 
nagrado predsedniku nad-
zornega sveta v višini pet 
tisoč evrov bruto, štirim čla-
nom nadzornega sveta pa 
skupaj 13 tisoč evrov bru-
to. Zaradi izteka mandata 
sedanjim članom nadzor-
nega sveta so imenovali nov 
svet, ki mu štiriletni man-
dat za čne teči danes. V nad-
zornem svetu ostajata Žarko 
Ždralič in Damijana Marn, 

medtem ko bosta Dejana 
Jojića in Dušana Mikuša 
nadomestila Peter Jančič in 
Izidor Jerman. Predstavnik 
zaposlenih v novem nadzor-
nem svetu bo Jako Jurišić. 

Skupščina se je strinjala s 
predlogom uprave in nadzor-
nega sveta o umiku 48.419 
lastnih delnic in s tem zma-
njšanjem osnovnega kapita-
la za skoraj deset odstotkov 
oz. 404 tisoč evrov, ki so jih 
prenesli v kapitalske rezerve. 
Največji lastniki Alpetourja, 
ki obvladuje tudi Integral 
Tržič, Integral Avto Jeseni-
ce in Kam-bus, so sicer Mor-
da linija holding, Banka Cel-
je in NFD 1. 

Lastniki Alpetourja so se 
na skupščini tudi seznani-
li s poročili o lanskoletnem 
poslovanju ter upravi in nad-
zornemu svetu podelili raz-
rešnico. Alpetour je sicer 
lani ustvaril 16,82 milijona 
evrov čistih prihodkov od 
prodaje, kar je 14 odstotkov 
več kot predlani. Čisti dobi-
ček je bil višji za 24 odstot-
kov in je znašal 1,35 milijo-
na evrov.

Alpetour: za dividende 
dva evra na delnico

Bled – Ministrstvo za zunanje zadeve skupaj s Centrom za 
evropsko prihodnost že devetič prireja Strateški forum Bled, 
ki bo letos 1. in 2. septembra. Glavna tema konference bo moč 
zaupanja, poleg osrednjega foruma se bosta tudi tokrat zvrstila 
Poslovni strateški forum Bled in Strateški forum Bled za mlade. 
Poslovni forum bo med drugim namenjen iskanju ravnotežja 
med različnimi deli Evrope in vključevanju držav jugovzho-
dne Evrope v infrastrukturno omrežje Evropske unije, krepitvi 
poslovnega sodelovanja z Indijo, vlogi tehnoloških inovacij kot 
gonilne sile gospodarske rasti, obravnaval pa bo tudi prihodnjo 
vlogo turizma v svetu in njegove sodobne smernice.  

Devetič Strateški forum Bled
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, jo naročite na: narocnine@g-glas.si ali  
na tel. št.: 04/201 42 41

Redna cena knjige je 26 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Cveto Zaplotnik

Kupljenik – Kmetje s Kup-
ljenika, s Sela pri Bledu in 
z Bohinjske Bele, ki so se 
do svojih gozdov na Jelovi-
co morali voziti preko Lip-
nice kar trideset do petintri-
deset kilometrov daleč, prek 
Nemškega Rovta v Bohinju 
pa še pet kilometrov dlje, so 
si že skoraj štirideset let pri-
zadevali za gradnjo gozdne 
ceste, ki bi jim skrajšala pot. 
»Vem, da so se gozdarji o 
tem pogovarjali že 1972. leta 
in da je bila cesta v obdob-
ju 1980–2000 vsaj štirikrat 
zakoličena po različnih tra-
sah, v leu 2006 pa je načrto-
valec Peter Lakota izbral naj-
boljšo, 4,2 kilometra dolgo 
traso, ki poteka s Kupljeni-
ka do Danejeve mlake in po 
kateri je zdaj cesta tudi zgra-
jena,« je povedal Karol Pri-
možič, kmet s Kupljenika 
in glavni zagovornik izgrad-
nje ceste, in dodal, da pot do 
bližnjice ni bila enostavna. 

Petindvajset kmetov z 
gozdovi na trasi ceste oz. 
na Jelovici je pred petimi 
leti ustanovilo Društvo las-
tnikov gozdov Kupljenik, ki 
je v njihovem imenu dalo 
vlogo na razpis za pridobi-
tev denarja za gradnjo goz-
dnih cest iz Programa razvo-
ja podeželja 2007–2013. »Že 
tako je vloga tehtala 3,8 kilo-
grama, a če ne bi ustanovili 
društva, bi moral kandidira-
ti vsak lastnik posebej in bi 
to pomenilo še dodatno vsaj 

petnajstkrat tolikšno težo 
dokazil in drugih dokumen-
tov. Po tedaj veljavni zakono-
daji smo morali dobiti sogla-
sje vseh dvajsetih lastnikov 
gozdov na trasi ceste. S pod-
predsednikom društva Jane-
zom Burjo sva uspela prido-
biti vsa, razen soglasja sola-
stnice, ki neznano kje živi 
v Kanadi. Njeno soglasje v 
naravi predstavlja devet met-
rov gozdne ceste,« je dejal 
Karol Primožič in pojasnil, 
da je bil to tudi glavni raz-
log, da so bližnjico od Kup-
ljenika do Jelovice razdelili v 
dva dela. Od Danejeve mla-
ke do Kovačevca so zgradili 
1,8 kilometra gozdne ceste, 

od tod naprej pa traktorsko 
vlako, ki omogoča dostop na 
Jelovico s traktorjem, ne pa 
tudi s kamionom oz. gozdar-
sko prikolico. 

Gradnjo so začeli sredi 
lanskega julija (prej niso 
mogli zaradi gnezden-
ja ptic), zaključili pa so jo 
novembra. Dela je opravilo 
Gozdno gospodarstvo Bled, 
za gradnjo ceste pa so za-
služni tudi blejska območ-
na enota zavoda za gozdove 

in Občina Bled. Gradnja jih 
je brez davka na dodano vre-
dnost stala 165 tisoč evrov, 
od tega so na razpisu dobi-
li 99 tisoč evrov, razliko pa 
so pokrili z izkupičkom od 
lesa, ki so ga posekali na tra-
si ceste. »Načrti za gozdno 
cesto so narejeni za celo-
tni odsek. V prihodnje se 
bomo prizadevali, da bi iz 
vlake naredili cesto, vendar 
pa nam za zdaj ne kaže naj-
bolje, čeprav po sedaj vel-
javnem zakonu za gradnjo 
gozdne ceste ni več potreb-
no soglasje vseh lastnikov, 
ampak je dovolj že soglas-
je za tri četrtine zemljišč na 
območju predvidene trase,« 
je dejal Primožič in pouda-
ril, da bi se v primeru, če bi 
bila cesta v dobrem stanju, 
tudi s prometnim znakom 
ali z zapornico zelo težko 
ubranili prometa.  

Dolga pot do bližnjice
Nova gozdna cesta oz. vlaka med Danejevo mlako in Jelovico je kmetom s Kupljenika, Bohinjske Bele 
in Sela pri Bledu pot do njihovih gozdov na Jelovici skrajšala s petintrideset na dobre štiri kilometre, 
časovno pa z ene ure in štirideset minut na vsega dvajset minut. Pot do bližnjice ni bila enostavna. 

Na začetku gozdne ceste v smeri od Jelovice proti 
Kupljeniku je zapornica, ki onemogoča uporabo ceste za 
turistične in druge namene.

Karol Primožič, predsednik 
Društva lastnikov gozdov 
Kupljenik in gospodar 
kmetije Pr’ Lenčku, na 
kateri obdelujejo 10 
hektarjev kmetijskih 
zemljišč, gospodarijo s 25 
hektarji gozdov in redijo 
dvajset goved.

Karol Primožič: »Z 
gradnjo gozdne ceste 
in traktorske vlake smo 
za gospodarjenje z 
gozdovi odprli najmanj 
150 hektarjev gozdov 
na Jelovici, od tega 70 
hektarjev neposredno.«

Simon Šubic

Kranj – Uprava za varno hra-
no, veterinarstvo in varstvo 
rastlin je od 15. aprila do 20. 
junija v obratih šolske in vrt-
čevske prehrane na obmo-
čjih Murske Sobote, Mari-
bora, Kopra in Nove Gorice 
izvedla usmerjene preglede 
sadja in zelenjave. Šlo je za 
prvi tovrstni nadzor, odkar 
je nadzor nad varnostjo hra-
ne prešel pod pristojnost 
veterinarske uprave, kjer 
napovedujejo tudi nadaljnje 
nadzore na drugih šolah in 
v vrtcih. 

V 37 vrtčevskih in šol-
skih ustanovah na omenje-
nih območjih so inšpektor-
ji opravili 205 pregledov 17 

vrst svežega sadja in 18 vrst 
zelenjave, preverjali pa so 
predvsem označevanje nji-
hovega porekla ter kakovo-
sti. Pri sadju so največ ne-
skladij ugotovili pri ozna-
čenosti melon (66,7 odsto-
tka), hrušk (60 odstotkov), 
jabolk (28,6 odstotka) in 
grozdja (25 odstotkov), naj-
več zavajanja glede pore-
kla pa so zaznali pri melo-
nah (66,7 odstotka), poma-
rančah (25 odstotkov), jabol-
kih (20 odstotkov) in hruš-
kah (20 odstotkov). Pri zele-
njavi je bilo največ neskla-
dij pri označenosti papri-
ke (50 odstotkov), korenja 
(22,2 odstotka), paradižni-
ka (20 odstotkov) in krom-
pirja (18 odstotkov), največ 

zavajanja glede porekla pa 
pri zelju (33,3 odstotka), 
poru (33,3 odstotka) in čebu-
li (23,5 odstotka). Pri prever-
janju kakovosti je bila v 205 
pregledih neskladnost ugo-
tovljena le v dveh primerih; 
v enem je šlo za manjšo veli-
kost jabolk od označenega 
standarda, v drugem pa za 
prezrelost banan. 

»Kakovost pregledanega 
svežega sadja in zelenjave, 
dostavljenih šolam in vrt-
cem, izpolnjuje zahteve iz 
zakonodaje. Velik odstotek 
nepravilno označenega sad-
ja in zelenjave pa zahteva 
več nadzora Uprave za var-
no hrano, veterinarstvo in 
varstvo rastlin na eni strani, 
na drugi strani pa tudi večjo 

pozornost odgovornih za 
šolsko in vrtčevsko prehra-
no v ustanovah, tudi zato, 
ker poteka nabava sadja in 
zelenjave preko javnih raz-
pisov in z jasnimi kriteriji za 
izbor dobaviteljev,« opozar-
jajo na Upravi.

Med najočitnejše odkri-
te pomanjkljivosti pri ozna-
čevanju sadja in zelenjave 
sodijo odsotnost kakršnih-
koli označb ali oznake zgolj 
v tujem jeziku, podobno pa 
pogosto ni bilo oznak pore-
kla ali pa to na embalaži ni 
bilo enako poreklu, nave-
denemu na spremni doku-
mentaciji. V dveh primerih 
so ugotovili, da je bilo pore-
klo namerno navedeno nep-
ravilno. 

Kakovost dobra, označevanje slabo
Kakovost svežega sadja in zelenjave v šolah in vrtcih je dobra, vendar pa je zato precej pomanjkljivosti 
pri označevanju blaga.

Cveto Zaplotnik

Brdo pri Lukovici – Čebe-
larska zveza Slovenije je od 
čebelarja z območja Pivke 
dobila informacijo o navzoč-
nosti azijskega sršena v Slo-
veniji in tudi o škodi, ki naj 
bi mu jo povzročil lani pole-
ti. Mediji so se na to infor-
macijo odzvali z zapisi o 

tem, da so azijski sršeni za 
razliko od evropskih veli-
ka grožnja čebelam in tudi 
ljudem. V čebelarski zve-
zi so nato prvotno obvesti-
lo »zaradi nepričakovanega 
odziva medijev« dopolnili 

in poudarili, da gre za ne-
preverjene informacije in 
da jih je treba šele potrditi. 
Na Nacionalnem inštitutu 
za biologijo so pojasnili, da 
je panika trenutno odveč, saj 
ni nikakršnih materialnih 
dokazov (niti fotografije) o 
navzočnosti azijskega srše-
na v Sloveniji, še manj o pri-
sotnosti orjaškega azijskega 
sršena, ki naj bi lansko jesen 
na Kitajskem s piki ubil šti-
rideset ljudi. Azijski sršen 
ni do ljudi nič bolj agresi-
ven kot evropski, je pa bolj 
nevaren za čebele, saj jih lovi 
na vhodu panja. V Evropi so 
azijskega sršena prvič opa-
zili v Franciji leta 2004, šest 
let kasneje v Španiji, lani pa 
prvič tudi na zahodu Italije, 
tako da naj bi bil od Sloveni-
je še vedno oddaljen več kot 
petsto kilometrov. Na leto se 
širi le po nekaj deset kilome-
trov, k nam pa bi lahko hitre-
je zašel kot »slepi potnik« v 
ladji ali avtomobilu. 

Panika zaradi azijskih 
sršenov je odveč

Azijski sršen

Blegoš – Društvo podeželskih žena Blegoš v sodelovanju s 
Kmetijsko gozdarskim zavodom Kranj, Enoto za kmetijsko 
svetovanje Škofja Loka, organizira v nedeljo ob 11. uri tradi-
cionalno 37. srečanje podeželskih žena na Blegošu. V sklopu 
prireditve bo organiziran prikaz likovnih del članic društva, 
kviz in družabne igre. Za popestritev prireditve bodo poskrbeli 
Blegaške sinice, ansambel Vprašaj, Barbi Dolene, Marija Kav-
čič in Veronika Ceferin ter skupina Bariton Frajton z gostoma.

Srečanje podeželskih žena na Blegošu

Žabnica – Kmetijsko gozdarski zavod Kranj vabi vse pridelo-
valce krompirja na ogled in predstavitev novih sort krompirja, 
ki jih trži podjetje Semenarna, ter na ogled in predstavitev 
sort ozimnih žit. Ogled in predstavitev sort bosta potekala v 
ponedeljek, 7. julija, od 9.30 naprej na njivah kmetije Šifrer 
iz Žabnice 19. Najprej bosta potekala predstavitev in ogled 
sort krompirja na njivi, ki se nahaja takoj za gostilno Kozolec 
v Spodnjih Bitnjah, ob 11. uri bo v Ledinah na Žabniškem 
polju sledil ogled poskusa z ozimnimi žiti semenarskih hiš 
Agrosaat, Semenarna, Syngenta in Karsia. 

Predstavitev novih sort krompirja in ozimnih žit
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Po svetu
V Braziliji nogomet, na Bližnjem 
vzhodu se razplamteva nova 
vojna. Stran 15

Reportaža
Hokejski as Anže Kopitar  
se je vrnil domov na Gorenjsko. 
Stran 16

Zanimivosti 
Tržiški podjetnik je odprl 
trgovino v Celovcu. Stran 17

Danica Zavrl Žlebir

Mepi je svetovni mladin-
ski program osebnega razvo-
ja, namenjen mladim med 
14. in 25. letom starosti, ki jim 
želi privzgojiti vsestranski 
življenjski slog. »Program od 
mladih pričakuje, da si na več 
področjih zastavijo osebne 
cilje ter jim vztrajno in preda-
no sledijo skozi daljše časov-
no obdobje,« je bistvo progra-
ma strnila nacionalna koor-
dinatorka Mepi Neda Kajfež. 
Program je že leta 1956 razvil 
princ Philip, mož britanske 
kraljice Elizabete, v sodelova-
nju z nemškim pedagogom 
Kurtom Hahnom. Spočet-
ka je bil namenjen fantom, 
ki so bili po šoli brezposelni 
in so čakali na vpoklic v voj-
sko, pozneje se je razširil in 
od začetkov pred več kot pol 
stoletja je v njem sodelovalo 
prek osem milijonov mladih 
iz več kot 140 držav.

Program mlade spodbu-
ja k ustvarjalnemu in ciljno 
naravnanemu preživljanju 
prostega časa. Vanj se lahko 
vključijo že osnovnošolci, ki 
na prvi stopnji za šest mese-
cev izvajanja izbranih aktiv-
nosti lahko dosežejo bronas-
to priznanje. Srebrna in zla-
ta stopnja sta namenjeni sre-
dnješolcem in od njih zahte-
vata leto oziroma poldrugo 
leto vztrajanja pri izbranih 
aktivnostih. Na vsaki stopnji 
mladi izberejo dejavnosti na 
štirih področjih: prostovolj-
stvo, rekreativni šport, veš-
čine in pustolovske odprave. 
Na zlati stopnji pa je dodan 
še projekt Neznani prija-
telj, kjer mladi bivajo z dru-
gimi nepoznanimi v nezna-
nem okolju in na ta način 
pridobivajo dragocene izku-
šnje. Vse to mladim privzga-
ja osebnostne kvalitete, da 
identificirajo lastne talente, 
razvijejo svoje potenciale, 

pridobijo veščine, si izboljša-
jo samopodobo, povečajo svo-
jo družbeno odgovornost  
To so le nekatere prednosti, 
ki jih navaja Neda Kajfež. 

Škofja Loka velja za zibel-
ko programa Mepi v Sloveni-
ji: na tamkajšnji gimnaziji so 
ga namreč začeli izvajati pred 
desetimi leti, od tu je tudi naj-
več dobitnikov zlatih priznanj 
(kar 87). »Letno je v program 
vključenih okoli šestdeset 
dijakov, letos jih za zlato pri-
znanje kandidira 34,« pove 
mentorica in koordinatorica 
programa Mepi na Gimnazi-
ji Škofja Loka Mateja Prevod-
nik Mayland. »Od prve zlate 
odprave naprej sodelujemo s 
šolo Truro v Veliki Britaniji, s 
katero smo bili doslej skupaj 
na osmih odpravah pri nas in 
v britanskem Cornwallu. Na 
odpravah v Sloveniji sodelu-
jemo s Slovensko vojsko, saj 
nam je zelo pomembna var-
nost mladih.« 

Ob koncu šolskega leta je 
skupina 34 loških gimnazij-
cev, kandidatov za zlato pri-
znanje Mepi, skupaj z 29 
dijaki šole Truro krenila na 
skupni pohod na trasi Ško-
fja Loka–Bohinj. »Iz Škofje 
Loke smo čez Križno goro, 
Lavtarski vrh, Špičasti hrib 
in Lajše krenili v Dražgoše, 
kjer smo pod Bičkovo skalo 
postavili 25 šotorov. Nasled-
nji dan smo nadaljevali pot 
čez Dražgoško goro na Jelo-
vico, spet taborili, šli nato čez 
Prtovč na Soriško planino in 
četrti dan od tam v Bohinj, 
kjer smo poleg drugega tudi 
veslali po jezeru. Odpra-
va, kjer so bili mladi razde-
ljeni v enajst skupin, je bila 
uspešno končana. Za dijake 
pomeni veliko preizkušnjo, 
a je obenem veliko tudi zado-
voljstvo,« o odpravi pravi dru-
ga mentorica zlatih Neven-
ka Bertoncelj in napoveduje 
skupno jesensko odpravo v 

Cornwall. Christopher Mon-
caster, koordinator in men-
tor na britanski šoli Tru-
ro, pa pove, da je v program 
Mepi na njihovi šoli vsako 
leto vključenih okoli dvesto 
dijakov: »Del njihovega pro-
grama je tudi prihod v Slove-
nijo, kjer dosežejo del svoje 

nagrade, obenem pa tu ustva-
rijo nova prijateljstva. Odha-
jajo pa tudi v druge države in 
si tam pridobivajo izkušnje. 
Na osnovi programa Mepi 
pridobijo veliko referenc, 
kar jim med drugim pomaga 
tudi pri zaposlitvenih mož-
nostih.«

Privzgaja vsestranski življenjski slog
Ob koncu šolskega leta se je skupina škofjeloških gimnazijcev skupaj z vrstniki iz britanske šole Truro odpravila na petdnevni pustolovski pohod  
iz Škofje Loke v Bohinj. Šlo je za odpravo za pridobitev zlatega priznanja v programu Mepi, mednarodnega priznanja za mlade.

Loški in britanski gimnazijci z mentorji pred letošnjo odpravo Škofja Loka–Bohinj / Foto: Gimnazija Škofja Loka

Pod Bičkovo skalo v Dražgošah so postavili prvi  
tabor. /Foto: Gimnazija Škofja Loka
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Slovenci v zamejstvu

Slovenka predsednica zveznega sveta
Na koroški strani Kara-

vank je, kar se Sloven-
cev tiče, vedno kaj nove-
ga. Dogodki se vrstijo, kar 
naznanja, da se bliža vrhu-
nec počitnic, ko se življen-
je umiri. Najprej dobra vest 
za Slovenke in Slovence. 
Koroška Slovenka Ana Blat-
nik, po domače Miklavževa 
iz Bilčovsa/Ludmannsdorf, 
koroška socialdemokrat-
ska političarka in članica 
zveznega sveta na Dunaju, 
je s prvim julijem prevzela 
vodenje 61-članskega zve-
znega sveta, ki tako kot pri 
nas državni svet igra vlogo 
drugega doma v parlamen-
tarni demokraciji. Avstrij-
ski zvezni svet ima vlogo 
predstavnika zveznih dežel. 
Ana Blatnik tako prevze-
ma četrto najpomembnej-
šo funkcijo v Avstriji. Zan-
jo je značilno, da je zavedna 
Slovenka (družino njene-
ga očeta Hanzija Ogrisa so 

nacisti med drugo svetov-
no vojni izselili), da v javnih 
nastopih, tudi na Dunaju, 
govori nemško in slovensko 
in da se zavzema za enako-
pravnost žensk. 

Za Slovence na Koroš-
kem in tudi za nas v Slove-
niji pomemben jubilej so 
pretekli teden praznova-
li v Mohorjevi hiši v Celov-
cu. Mohorjeva ljudska šola, 

ki je bila uradno ustanovlje-
na 11. septembra leta 1989, 
je praznovala 25 let delova-
nja. Slovenski starši so se 
že leta 1976 začeli priza-
devati za ustanovitev jav-
ne dvojezične ljudske šole 
v Celovcu, vendar sta bila 
oblast in tudi škofija glu-
ha. Zato so prosili Mohorje-
vo družbo, naj bo ona usta-
novitelj dvojezične zasebne 

konfesionalne ljudske šole. 
Oblast je tudi temu naspro-
tovala, vendar je prepozno 
vložila prepoved, tako da je 
zvezno ministrstvo ustano-
vitev šole dovolilo. Vodenje 
šole je takrat prevzela Mari-
ca Hartman, ki opravlja to 
dolžnost še danes. Mohor-
jeva šola je danes iskana 
in spoštovana izobraževal-
na ustanova, ki jo obisku-
jejo otroci iz slovensko in 
nemško govorečih družin. 
Šola je s 100 učenci zasede-
na, prav tako pa tudi zave-
tišče. Kar nekaj let je traja-
lo, da sta šolo podprla dežel-
na oblast in mesto Celovec, 

danes pa je njeno delovanje 
nekaj običajnega. V Celov-
cu deluje danes tudi javna 
dvojezična ljudska šola. 

Na Koroškem se bodo 
dogajale zanimive reči tudi 
konec tedna. Jutri, 5. julija, 
ob 17. uri se bo začel v Šen-
tjanžu/St. Johann Tambu-
raški festival. Naj njem bos-
ta sodelovali tudi dve skupini 
iz Gorenjske: Ilinden z Jese-
nic in Tamburaški orkester 
iz Kranja. V nedeljo, 6. julija, 
ob 17. uri pa se bo začelo tra-
dicionalno prepevanje pod 
Podnarjevo lipo v Podnu/
Bodental pri Slovenjem Plaj-
berku/Windisch Bleiberg.

V nedeljo, 6. julija, se bo ob 10. uri v Selah z mašo 
začel 13. praznik Skupnosti južno-koroških kmetic in 
kmetov, ki se ga udeležujejo tudi kmetje iz Slovenije, 
Italije, Hrvaške in Madžarske. Začetek kulturnega 
programa bo ob 14. uri. Kmečki praznik je letos del 
tradicionalnega selskega žegnanja. 

Ana Blatnik, Miklavževa iz 
Bilčovsa

Marica Hartman, ravnateljica 
Mohorjeve ljudske šole

Jože Košnjek

med sosedi

Simon Šubic

Za ceste zmanjkalo 70 
milijonov evrov

Direkcija RS za ceste je ta 
teden opozorila, da je ostala 
brez sredstev za redno vzdr-
ževanje glavnih in regional-
nih cest, zato je v zadnjih ted-
nih zadržala izvajanje neka-
terih opravil (krpanje, čišče-
nje jarkov in košnjo trave), 
da bi lahko do prejema po-
trebnih sredstev poravnavala 
nujne obveznosti. Za vzdrže-
vanje cest bi namreč direkci-
ja na letni ravni potrebovala 
150 milijonov evrov, a v letoš-
njem proračunu za investi-
cije ni zagotovljenih nobe-
nih sredstev, razen za proje-
kte, ki so v višini 85 odstot-
kov financirani z evropski-
mi sredstvi, za vse preos-
tale aktivnosti pa so imeli 
na voljo približno 60 mili-
jonov evrov. Za zagotovi-
tev najnujnejšega vzdrževa-
nja cest tako v drugi polovi-
ci leta po trebujejo 70 milijo-
nov evrov, so opozorili v spo-
ročilu za javnost. Ob tem so 
še poudarili, da bo odložena 
opravila treba opraviti pred 
začetkom izvajanja zimske 
službe, saj bodo sicer poško-
dovana vozišča pozimi zara-
di zmrzlinskih poškodb pov-
sem propadla. Odhajajo-
či minister za infrastruktu-
ro in prostor Samo Omerzel 

predlaga, da bi manjkajo-
či denar vzeli kar Družbi za 
avtoceste RS, in sicer sreds-
tva, ki so namenjena za pri-
pravo državnih prostorskih 
načrtov in nakup zemljišč, 
a vlada predloga zakona, ki 
mu na Darsu nasprotujejo, 
še ni potrdila. 

Prižiganje sveč pred 
sodiščem

Pred vrhovnim sodiščem 
v organizaciji Odbora 2014 
vsak dan prižigajo sveče v 
podporo zaprtemu predse-
dniku SDS Janezu Janši, 
nadaljujejo pa se tudi pozi-
vi predsedniku vrhovnega 
sodišča Branku Masleši in 
vrhov ni sodnici poročevalki, 
ki ji je bila dodeljena zadeva, 
naj sodišče nemudoma odlo-
či  o Janševi zahtevi za vars-
tvo zakonitosti v zadevi Pa-
tria. Masleša je sicer sodni-
ci poročevalki ustavil pripad 
vseh drugih zadev, tako da 
se zadeva obravnava pred-
nostno, so pojasnili na sodiš-
ču. Vodja kazenskega oddel-
ka Marko Šorli pa je Zboru 
za republiko pojasnil, da je 
sodnico poročevalko že več-
krat seznanil s svojim prav-
nim stališčem, da naj zadevo 
predloži senatu v odločanje, a 
to odklanja z navajanjem, da 
gre za obsežno in komplek-
sno zadevo, ki jo mora preu-
čiti. »Lahko povem, da bom 

storil vse, kar je v moji pris-
tojnosti in moči, da bo odlo-
čanje v zadevi pošteno, t.j. 
zakonito, pravično in v razu-
mnem roku,« je Šorli sporo-
čil Zboru za republiko.

Kriminaliste spet 
zanimajo recepti

Po primeru zagorskega 
zdravnika Franca Grošlja, 
ki so ga maja priprli zara-
di suma izdajanja recep-
tov za psihoaktivna zdravi-
la odvisnikom, ki so jih nato 
pre prodajali, zaradi česar 
je osum ljeni zdravnik sam 
vrnil zdrav niško licenco, so 
kriminalisti ta teden preis-
kovali tudi nenavadne vzorce 
predpisovanja dragih zdravil 
bolnikom z rakom pri neka-
terih zdravnikih ptujske bol-
nišnice. Tudi v tem prime-
ru naj bi šlo za nadaljnjo pre-
prodajo zdravil, tokrat men-
da v države nekdanje Jugo-
slavije, kjer nekatere drage 
terapije bolnikom niso do-
stopne. Sporni recepti naj bi 
bili vredni celo do sto tisoč 
evrov. Na nenavadne recepte 
ptujskih zdravnikov so men-
da kriminaliste opozorili v 
eni od lekarn, preiskavo pa so 
potem razširili še na podatke 
drugih lekarn in Zavoda za 
zdravstveno zavarovanje Slo-
veni (ZZZS). Zaradi sumov 
kaznivih dejanj zlorabe ura-
dnega položaja ali uradnih 

pravic so tako kriminalisti ta 
teden pridržali osem oseb in 
opravili 25 hišnih preiskav. 

Najdebelejše poročilo 
doslej

Varuhinja človekovih pra-
vic Vlasta Nussdorfer je  
predstavila poročilo za leto 
2013, ki je najobsežnejše 
doslej. Največ kršitev je na 
področju sociale, predvsem 
pa socialnih transferjev, je 
pojasnila in dodala, da pro-
blem ni le v nezaposleno sti, 
saj se nanjo obračajo tudi 
zaposleni in upokojenci, ki 
s tem, kar dobijo, ne morejo 
preživeti. Pereče je področje 
delavskih pravic, kjer je nad-
zor nad kršitelji neučinko-
vit, vse več pa je novodobnih 
oblik izkoriščanja delavcev. 
Opozorila je še na nepremiš-
ljeno spreminjanje zakono-
daje ter na predolge sodne 
in upravne postopke. Varu-
hinja tudi ugotavlja, da je 
človek prepogosto sam pred 
mogočnimi in večkrat zapr-
timi vrati države, ki ni vedno 
v službi ljudi in občasno ne 
ščiti skupne javne koristi ter 
ne zadovoljuje ustrezno po-
treb in interesov vseh prebi-
valcev, zato je pozvala držav-
ne institucije in lokalne sku-
pnosti, da pri delu in spreje-
manju odločitev brezpogoj-
no spoštujejo človekove pra-
vice in temeljne svoboščine. 

Za ceste zmanjkalo denarja
Direkciji za ceste je že pošel denar za vzdrževanje cest, do konca leta pa bi potrebovala še sedemdeset 
milijonov evrov. Minister za infrastrukturo in prostor Samo Omerzel predlaga, da jih vzamejo Darsu. 

Direkcija za ceste je zaradi pomanjkanja denarja ustavila 
nekatera vzdrževalna opravila na že tako slabih cestah. 

Generalni direktor Zavoda za zdravstveno zavarovanje 
Samo Fakin računa, da bodo imele kriminalistične preiskave 
preventivne učinke med zaposlenimi v zdravstvu, saj da je 
pri goljufanju treba računati tudi na posledice. / Foto: Tina Dokl

Varuhinja človekovih pravic Vlasta Nussdorfer opozarja, da 
država ni vedno v službi ljudi. / Foto: T. K. (arhiv)
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Vojna med šiiti in suniti

Vojna med Izraelom 
in njegovimi sosedi nam 
je nekako razumljiva, ne 
nazad nje je to tudi vojna 
med judovsko državo, ki jo 
podpira krščanski Zahod, in 
med islamskimi državami. 
Manj razumljive so vojne 
med državami, ki pripadajo 
isti religiji. A kaj je bila prva 
svetovna vojna, ki se je zače-
njala ravno v teh tednih pred 
sto leti. Vse velike arma-
de, ki so se v njej bojevale 
do smrti milijonov vojakov, 
so se borile v imenu istega, 
krščanskega Boga. Preden 
so se udarili na Soči, je pri-
šel papeški nuncij z Duna-
ja in blagoslovil avstro-ogr-
ske vojake in kanone, nje-
gov kolega iz Vatikana pa je 
naredil enako na italijanski 
strani. V drugi svetovni voj-
ni sta bili v ospredju arma-
di, ki sta jo vodila krščan-
ska heretika Stalin in Hitler. 
Oba sta bila krščena, potem 
sta se od krščanstva odvr-
nila in hotela sama postati 
odrešenika tega sveta, eden 
le nemškega, drugi prole-
tarcev vseh dežel  Na Bliž-
njem vzhodu pa se že nekaj 
let vse bolj izkazuje velik 
konflikt znotraj islamskega 
sveta. Na eni strani so drža-
ve in druge oborožene orga-
nizacije, ki sodijo v sunitsko 
vejo islama, za vsemi pa kot 

glavna podpornica, finan-
čna in idejna, stoji Saud-
ska Arabija. Na drugi stra-
ni so šiitske veje islama in 
za njimi Iran. Dolgo so v bili 
v ospredju šiitski skrajneži, 
med njimi libanonski Hez-
bolah. Sledila je doba sunita 
Osame bin Bin Ladna in nje-
gove Al Kaide. Zadnja leta je 
najbolj izrazito lokalno pri-
zorišče tega regionalnega 
konflikta državljanska vojna 
v Siriji. Asadov režim pod-
pira Iran, upora proti nje-
mu pa se vse bolj polaščajo 
sunitski skrajneži. In prav 
ti so pred kratkim krenili v 
veliko ofenzivo v Iraku. Ime-
nujejo se ISIL – Islamska 
država Irak in Levant, vodi 
jih skrivnostni Abu Bakr al 
Bagdadi, radikalni sunitski 
pridigar, ki v živo komunici-
ra le s tremi ali štirimi mož-
mi. Duhovno jih oborožu-
je sunitski islam, poveljni-
ki so visoki častniki nekda-
nje vojske diktatorja Huse-
ina. Sedanja režima v Bag-
dadu in Kabulu bosta brez 
podpore ZDA hitro razpad-
la. Novinar Boštjan Videm-
šek, odličen poznavalec kon-
flikov v islamskem svetu, 
poroča, da ta nova sunitska 
vojska v mestih, ki jih zav-
zame, takoj uvede šeriatsko 
pravo. »Pokojnemu Osami 
bin Ladnu bi se gotovo sme-
jalo. O čem takem je, tudi v 
najboljši formi, lahko le san-
jal. A uspeh skrajnih islami-
stov nikoli in nikdar ne bi bil 

mogoč, če Američani in nji-
hovi koalicijski partnerji ne 
bi tako brutalno razbili in s 
tem radikalizirali države «

Nogomet in kapitalizem

Nogomet ni le najbolj 
množični šport na planetu, 
je veliko več in hkrati v soži-
tju z neoliberalnim kapi-
talizmom kot prevladujo-
čim gospodarskim in poli-
tičnim modelom tega sve-
ta. Dr. Jernej Amon Prodnik 
(FDV) trdi celo, da profesio-
nalni nogomet skoraj v celoti 
odraža protislovja obstoječih 
kapitalističnih družb. »Kapi-
talizem brez vseh zavor, torej 
neoliberalni kapitalizem, 
ustvarja med ljudmi izje-
mne neenakosti – po neka-
terih raziskavah praktično 
največje v zgodovini človeš-
tva – in s tem vedno pogos-
teje tudi izjemne konflikte. 
Podobno je tudi z nogome-
tom. Nobenega dvoma nam-
reč ni, da je Brazilija ena 
izmed držav, kjer ljudje naj-
bolj živijo za nogomet, a pri-
hajajoče prvenstvo spremlja-
jo silni protesti brezpravnih 
in ponižanih ljudi, ki so oro-
pani najbolj osnovnih pra-
vic. To se mi ne zdi presene-
tljivo, saj je brazilska država 
v nogometno infrastruktu-
ro vložila ogromno denarja, 
sočasno pa je veliko pomem-
bnejša infrastruktura bodi-
si dotrajana ali pa je prepro-
sto ni.« Največji nogometni 

klubi so kot multinacional-
ke. »Obstaja nekaj dominan-
tnih klubov z letnimi prora-
čuni, ki že skoraj dosegajo 
proračune manjših držav in 
večjih transnacionalnih kor-
poracij, nato pa v piramidal-
ni strukturi zadaj capljajo 
manjši klubi, ki lahko v naj-
boljšem primeru dobavlja-
jo nogometaše večjim in si 
s tem zagotavljajo preživet-
je. Samo za primerjavo, pred 
nekaj leti je dvajset največ-
jih klubov po Deloittovi ana-
lizi skupaj imelo več kot šti-
ri milijarde evrov prihodkov, 
kar je predstavljalo več kot 
četrtino celotnega evropske-
ga nogometnega trga . Veli-
ka večina od tega gre samo 
največjim, kot so Real Mad-
rid, Barcelona, Manche ster 
United ali Bayern.« (Vir: 
MMC RTV SLO)

Thierry Henry o uspehu 
Kostarike

»Najbrž pred tekmo ni-
ste poznali niti enega igral-
ca iz Kostarike. Če želiš ime-
ti dobro reprezentanco, vča-
sih niti ne potrebuješ velikih 
imen. Če si dovolj organizi-
ran in imaš idejo, kaj moraš 
narediti, potem lahko zma-
gaš tudi proti velikim repre-
zentancam.« Tako je fran-
coski nogometaš Thierry 
Henry komentiral presenet-
ljiv uspeh Kostarike v prvem 
delu mundiala v Brazliji. 
Spodbudno!

Vojna v islamskem svetu
Medtem ko je pozornost sveta usmerjena v Brazilijo in nogomet, se na Bližnjem vzhodu vse bolj 
razplamteva nova vojna v Iraku, ta pa je za poznavalce le uvod v še večjo vojno v islamskem svetu …

V Iraku in Siriji nastaja Islamska država Irak in Levant (ISIL); 
rdeče označeni teritorij nadzoruje v celoti, rumenega delno. 

Nogomet ni le igra, v ozadju je tudi posel. / Foto: Wikipedija

Francoski nogometaš Thierry Henry kot vzornik mladih 

Miha Naglič

»V nekaterih novejših 
Jezusovih življenjepisih so 
pri proučevanju njegovega 
odnosa do takratne politike 
pokazali na obstoječo raz-
nolikost med možmi, ki jih 
je izbral za apostole. Omen-
jajo Simona, poimenovane-
ga Gorečnik (prim. Lk 6,15), 
ki naj bi bil, kot nakazuje 
tudi njegov vzdevek, radika-
len nacionalist, prizadeven v 
boju za neodvisnost ljudstva 
od Rimljanov. Nekateri stro-
kovnjaki za jezike tega obmo-
čja so opozorili tudi na Juda 
lškarijota, ker naj bi bil nje-
gov vzdevek Iškarijot grški 
ljudski prepis latinske bese-
de sicarius, kar naj bi ga 
označilo za privrženca naj-
bolj skrajne in nasilne skupi-
ne judovskega nacionalizma. 

Zato pa je bil Matej pobiralec 
davkov za rimsko oblast, ces-
tninar , ali kar je bilo takrat 
temu enakovredno, sodela-
vec s političnim režimom, ki 
ga je vzpostavil Rim. Druga 
imena, kot je na primer Filip, 
naj bi označevala njihov izvor 
iz helenskega sveta, ki je bil 
v Galileji zelo prisoten. Ti 
podatki imajo mogoče neka-
tere vprašljive podrobnosti 
ali pa se navezujejo na neka-
tere izmed mož s političnimi 
stališči, ki so se nekaj deset-
letij kasneje še okrepila. Ven-
dar so vsekakor zelo nazorni 
glede dejstva, da so bile v sku-
pini dvanajsterih zelo različ-
ne osebe, vsaka s svojimi las-
tnimi mnenji in položaji, ki 
so bili poklicani k eni nalogi, 
Jezusovi nalogi, ki je prese-
gala njegovo politično pripa-
dnost in družbeni položaj.«

Gornji odlomek je iz odgo-
vora na vprašanje: »Kakšna 
je bila Jezusova politična 
usmerjenost?« To je dvain-
dvajseto od »50 najpomem-
bnejših vprašanj o Jezusu«, 
na katera so odgovorili pri-
znani teologi in so zbrana v 
knjigi s tem naslovom. Ta 
ni katekizem, ampak gre 
dejansko za bolj ambicioz-
no spraševanje in odgovar-
janje. Nekatera vprašanja so 
z vidika klerikov tudi neko-
liko delikatna, vendar odgo-
vori pričajo, da jih ne sprav-
ljajo v zadrego; elegantno se 
izognejo pastem, ki jih skri-
vajo. Nekaj primerov: 6. 
Kaj pomeni Marijina brez-
madežnost? 17. Je bil Jezus 

samski, poročen ali vdovec? 
18. Ali je bilo običajno, da 
je toliko žensk obkroževalo 
Jezusa? 19. Kdo je bila Mari-
ja Magdalena? 20. Kakšen 
odnos je imel Jezus z Marijo 
Magdaleno? 27. Kaj je sve-
ti gral? Kakšno zvezo ima s 
svetim kelihom? Itd. Name-
sto sklepa si privoščim še 
eno povsem aktualno vpra-
šanje: Koga bi Jezus pod-
prl na bližnjih volitvah? Le 
desne ali tudi kakega leve-
ga političnega razbojnika? 
In ne nazadnje: Za koga bi 
navijal na svetovnem prven-
stvu v nogometu? Za zma-
govalce? Bi že pred 13. juli-
jem 2014 vedel, kdo bo 
zmagal?

Nove knjige (232)

50 vprašanj o Jezusu

50 vprašanj o Jezusu, uredil Juan Chapa, Družina, 
Ljubljana, 2014, 168 strani, 14,90 evra, www.druzina.si
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Vilma Stanovnik

Kar nekaj presežkov je 
Hrušičan Anže Kopitar, ki 
zadnja leta z družino živi v 
Los Angelesu in igra za ekipo 
Los Angeles Kings, doživel v 
minulih letih. Nekaj poseb-
nega pa je gotovo veselje ob 
zmagi v najmočnejši hokej-
ski lige na svetu, ki ga je prej-
šnji mesec v treh letih doži-
vel že drugič. Potem ko so si 
člani ekipe dali duška s pro-
slavljanjem na ledu, na pla-
ži in po mestu ter se udele-
žili tudi številnih sprejemov, 
pa je Anže Kopitar prejšnji 
četrtek lahko odlično sezo-
no proslavil tudi z navijači v 
Sloveniji.

Veselje, ki ga je težko 
opisati 

»Res je bilo po sezoni kar 
nekaj časa in priložnosti za 
proslavljanje. Udeležili smo 
se tudi več sprejemov, ven-
dar vse skupaj ni bilo pre-
več naporno. Zavedali sem 
se pač, da se ne zgodi ravno 
velikokrat, da osvojiš Stan-
leyjev pokal. Mi smo imeli 
srečo, da smo ga v zadnjih 
treh sezonah osvojili kar 
dvakrat. Občutki ob tem so 
res zelo posebni in tudi pro-
slavljanje je nekaj posebne-
ga,« pravi Anže, ki mu je 
ponos in veselje ob prevze-
mu Stanleyjevega pokala že 
dobro znano. 

»Pred dvema leta je bilo 
sicer drugače, saj je tudi kon-
čnica potekala drugače. Seri-
ja, ki smo jo imeli pred dve-
ma letoma, je bila pač tak-
šna, da jo bo res težko pono-
viti. Letos je bil finale veliko 
bolj utrujajoč, saj smo v fina-
lu tri tekme dobili v podalj-
šku, in tako je bilo tudi na 
zadnji domači tekmi. Oči-
tno smo ekipa za končni-
co, za pomembne tekme. 

Vendar igrati toliko tekem, 
predvsem tekme v končnici, 
je velik napor, še večji psihi-
čni kot fizični. Tako je v špor-
tu, ne le pri hokeju, postalo 
zelo pomembno, kako se 
spočiti, kakšna je regenera-
cija in kako pripravljen pri-
deš na novo tekmo. Zato je 
bilo tudi veselje takšno, da 
ga težko opišem,« je pove-
dal Anže, ki ima pred seboj 
še vedno veliko izzivov. 

Načrtov mu ne manjka

»Dvakrat smo že slavi-
li, poskusili bomo še kdaj. 
Morda bo to čez eno leto, 
morda čez dve leti ali pa 
čez deset let, kar sploh ni 
pomembno,« razmišlja 
26-letni zvezdnik lige NHL 
Anže Kopitar, ki ga je pred 
prihodom domov čakala še 

podelitev nagrad najboljšim 
igralcem sezone v ligi NHL.

Prireditev je potekala v Las 
Vegasu, priznanje za naj-
koristnejšega igralca pa je 
dobil Sidney Crosby. Anže 
Kopitar je bil nominiran 
za najboljšega obrambne-
ga igralca lige. Na koncu ga 
je pri točkovanju prehitel le 
Patrice Bergeron, Anže pa je 
osvojil drugo mesto.

»Nisem bil prav nič razo-
čaran, zelo vesel sem bil, da 
sem bil sploh nominiran 
za nagrado selke in počaš-
čen, da sem se lahko posta-
vil ob bok igralcem, ki so to 
nagrado že osvojili in ki so 
osvojili že tudi zlato olim-
pijsko medaljo. Biti v dru-
žbi s takšnimi igralci je res 
čast. Upam pa, da kdaj pride 
tudi trenutek, ko se bom sam 
veselil takšnega priznanja. 

Sicer pa je bila podelitev zelo 
lepo doživetje,« je povedal 
Anže Kopitar, za katerim je 
res odlična sezona, saj je z 
našo reprezentanco uspeš-
no nastopil tudi na olimpij-
skih igrah v Sočiju. »Zagoto-
vo je za menoj sezona, ki si 
jo bom dobro zapomnil. Ker 
smo bili prvič na olimpijskih 
igrah, je bila sezona posebna 
za vse, ki smo se je udeleži-
li, ne samo zame. Če se ozre-
mo k temu, kakšen rezul-
tat smo na igrah dosegli, pa 
je vse skupaj še bolj pohvale 
vredno. Borili smo se po naj-
boljših močeh, iskali točko 
ali dve proti Slovakom, pa jih 
na koncu premagali. Visoko 
smo premagali tudi Avstrij-
ce, zato smo res lahko ponos-
ni,« je tudi povedal Anže. 

V imenu Hokejske zve-
ze Slovenije sta mu že ob 

prihodu na letališče Nik 
Zupančič in Dejan Kontrec 
izročila priznanje za osvo-
jeno sedmo mesto na olim-
pijskih igrah ter šampanjec, 
ki si ga je najboljši slovenski 
hokejist zaslužil za vse uspe-
he v dolgi in naporni sezoni.

 

Že četrti dobrodelen golf 
turnir

Še preden si je vzel čas za 
počitek, je Anže s prijatel-
ji minuli petek že nastopil 
na dobrodelnem golfskem 
turnirju na Bledu. Z draž-
bo dresov, rokavic, palic in 
vsega drugega so pomagali 
do blizu 43 tisoč evrov, zne-
sek pa bosta dobili Zveza 
prijateljev mladine Sloveni-
je prek ustanove Rdeča žoga 
ter Univerzitetni rehabilita-
cijski center Soča. Anže, ki 
je bil tokrat že četrtič organi-
zator dobrodelnega golfske-
ga turnirja, pa je povedal, da 
je golf dober način, ob kate-
rem se sprošča po napornih 
treningih in tekmah.

»Po treningu mi včasih 
uspe odigrati skrajšano raz-
ličico z devetimi luknjami. 
To je ena izmed oblik spro-
stitve, pri katerih res lahko 
odmislim vse skupaj,« pove-
dal Anže in dodal, da blejski 
turnir zanj poleg druženja s 

prijatelji pomeni pred vsem 
zbiranje denarja pomoči 
potrebnim in da se ga je zato 
kljub utrujenosti po priho-
du z Los Angelesa z vesel-
jem udeleži. 

Lani poroka, letos spet 
pokal

Sedaj vendarle uživa 
nekaj dni zasluženih počit-
nic. Lani mu jih je popestri-
la poroka. »Lansko poletje je 
bilo zaradi poroke res pose-
bno, letos poleti pa pride 
pokal na Gorenjsko 13. julija 
in bo najbolj poseben ta dan. 
Kaj bom vse počel s pokalom 
še ne vem točno in moram 
še narediti načrt. Kar zade-
va poletne treninge, pa mis-
lim, da bistvenih sprememb 
ne bo. Sedaj si bom privo-
ščil kakšen teden aktivne-
ga počitka, kar pa seveda 
ne pomeni ležanja na kav-
ču. Že ob prihodu domov 
sem dobil elektronsko poš-
to iz Los Angelesa, v kateri 
je začrtan program z datu-
mi za priprave na novo sezo-
no. Urnik letos ne bo toliko 
natrpan kot lani, ko so bile 
na sporedu olimpijske igre, 
tako da bom na drsalke sto-
pil v začetku avgusta na Ble-
du ali Jesenicah,« je še pove-
dal Anže.

Ležanja na kavču tudi poleti ne bo
Naš hokejski as Anže Kopitar se je konec prejšnjega tedna vrnil domov na Gorenjsko, kot je povedal, pa ga po aktivnih počitnicah čaka običajen urnik priprav 
na novo sezono in nato z moštvom Los Angeles King novo dokazovanje in boj za prestižni Stanleyjev pokal.

Anže je ob prihodu na Gorenjsko in dobrodelnem turnirju odgovarjal tudi na vprašanja 
novinarjev. / Foto: Tina Dokl

Čeprav je manjši del leta na Gorenjskem, večji pa čez lužo 
v Los Angelesu, Anže še vedno pravi, da v Slovenijo pride 
domov. / Foto: Matic Zorman

Direktor HZS Slovenije Dejan Kontrec je Anžeta že na 
letališču pričakal s šampanjcem in čestitkami naše krovne 
hokejske organizacije. / Foto: Matic Zorman

Navijač Anžeta Kopitarja Aleksander Sandi Jernejc se je na 
sprejem na Brnik pripeljal v značilnih barvah Los Angeles 
Kings. / Foto: Matic Zorman

Stanleyjev pokal bo v Slovenijo po 
zaslugi najboljše ekipe v Ligi NHL, 
ekipe Los Angeles Kings, za katero 
zelo uspešno igra Anže Kopitar, prišel 
v nedeljo, 13. julija. Anže, ki ima kot 
član prvakov najmočnejše hokejske 
lige na svetu pravico, da en dan preživi 
v družbi pokala, bo veselje ob pokalu 
z navijači delil v dvorani Podmežakla, 
kjer se je naučil hokejskih osnov in kjer 
je preživel večino svojega otroštva. 
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Igor Kavčič

Kovaški muzej v Kropi 
hrani izjemen eksponat, ki 
je lani »dopolnil« sto let. Gre 
za poslikan gledališki zastor, 
ki je bil izdelan leta 1913 po 
naročilu Slovenskega kato-
liškega delavskega društva v 
Kropi za potrebe tako imeno-
vanega ljudskega odra, ki so 
ga Kroparji postavili v pros-
torih nekdanje »gasilarne«. 
Društvo je v svojih vrstah 
združevalo pevce, godbenike 
in odrske igralce, ki so prip-
ravljali tudi skupne nastope 
in predstave. Avtor poslika-
ve gledališkega zastora je sli-
kar Matej Trpin iz Ljubljane, 
ki se je ukvarjal predvsem s 
cerkvenim in portretnim sli-
karstvom, izdeloval pa je tudi 
gledališke kulise in zastore za 
prosvetne odre. Osred nji del 
poslikave zastora predstavlja 
panoramo Krope in podobo 
resnične osebe, kovača Jane-
za Debelaka, ki so ga pozna-
li po nadimku Glonca. Motiv 
je slikar iskal z vzpetine nad 
cerkvijo sv. Lenarta, od koder 

se razprostira lep razgled na 
Kropo.

»Restavriran zastor je pre-
dviden kot eksponat stalne 
razstave Kropa v 20. stolet-
ju, ki jo v prihodnje načrtu-
jemo v gornjem nadstrop-
ju Kovaškega muzeja. Več-
ji del razstave bo namenjen 
prav zgodbi preteklega stole-
tja v Kropi, katerega sestavni 
del je tudi kulturno in druš-
tveno življenje. Zastor je za 
kraj zelo pomemben, saj je 
na neki način kazalnik boga-
tega društvenega življenja, ki 
se je začelo krepiti in se raz-
vijati po uvedbi osemurnega 
delavnika. Zastor smo sicer 
hranili v muzeju, a je bil 
dokaj dotrajan in potreben 
popravila, zato smo že nekaj 
časa načrtovali njegovo res-
tavriranje,« je povedala vodja 
Kovaškega muzeja Saša Flor-
jančič. Restavratorski poseg 
na zastoru so zaupali podjet-
ju Triptih, restavratorski ate-
lje Bogovčič iz Ljubljane, d. 
o. o., ki ima svoje prostore in 
delav nice v Šenčurju.

Po prvotni oceni stanja na 

zastoru, velikem 360 x 270 
centimetrov, so v restavra-
torskem ateljeju takoj ugoto-
vili, da mu bodo lahko povr-
nili prvotni sijaj. »Nepopra-
vljivih poškodb sicer ni bilo, 
je pa zastor zahteval kar pre-
cej restavratorskega dela. V 
grobem bi lahko rekel, da je 
šlo predvsem za dva tipa po-
škodb, odpadlo barvno plast 
in pretrganine,« je dejal 
Luka Bogovčič, ki je v okvi-
ru družinskega podjetja pre-
vzel restavriranje platnene-
ga zastora. Njegov osrednji 
del bogati motiv panorame 
Krope in je poslikan z oljni-
mi barvami, preostalo pla-
tno pa je pobarvano z bar-
vami na vodni osnovi. »Kot 
zanimivost lahko povem, da 
je zastor imel šest, sedem 
majhnih pretrganin v obli-
ki luknjic oziroma kvadra-
tkov. Očitno so jih naredili 
igralci, da so skozi njih pred 
začetkom predstave lahko 
videli v dvorano,« nadaljuje 
Bogovčič, ki se ponaša z več 
kot osemnajstletnimi izkuš-
njami, večinoma v družinski 

restavratorski delavnici. V 
Triptihu največ restavrira-
jo lesene baročne oltarje in 
freske, slike na lesu in plat-
nu, tudi mozaike. Med dru-
gim so pred tremi leti resta-
vrirali tudi Layerjevo Marijo 
Pomagaj z Brezij, freske na 
cerkvi na Suhi pri Škofji loki 
pa znameniti štiristo let star 
Kernov oltar v Mariborskem 
pokrajinskem muzeju 

Na vprašanje, kako je po 
fazah potekala obnova, je 
Luka Bogovčič povedal, da 
je zastor restavriral približno 
štiri mesece. Delo je kot obi-
čajno potekalo v več fazah. 
Najprej je vselej treba mate-
rial najprej temeljito suho 
in nato še kemično očistiti, 
od straniti prah, madeže in 
podobno. Pri tem je potrebna 
velika pozornost, prav tako 
pa gre za uporabo različnih 

kemičnih sestavin, ki se naj-
bolje obnesejo in niso škod-
ljive za blago. V drugi fazi je 
bilo treba s kopico drobnih 
postopkov sanirati pretrga-
nine z vstavljanjem novega 
platna, v zaključnem delu re-
stavriranja pa sledi navzven 
najbolj viden del retuširan-
je. »Oljno sliko sem tokrat 
retuširal v popolni retuši, del 
zastora, ki je izdelan z barvo 
na vodni osnovi, pa s črtka-
no tehniko oziroma kot reče-
jo italijani »trateggio rigati-
no«. Treba je ugotoviti prave 
odtenke barv, pri čemer red-
ko uporabljamo posamezne 
barve, saj se običajno mešajo 
po dve, tri barve, kar v nadalje-
vanju med drugim tudi omo-
goča gradnjo barvnih odten-
kov,« razlaga restavrator, ki v 
skladu s stroko seveda popra-
vlja le poškodbe, kar pomeni, 

da ne slika novih slik. Torej 
če figuri na sliki manjka gla-
va, restavrator ne bo naslikal 
nove. Na koncu sledi še zašči-
ta slike z lakom.

Zastor, star sto let, je bil 
v letih 2013/14 renoviran 
in je pripravljen na nasled-
njih sto let. »Za nas je zastor 
sicer še relativno mlad, nam-
reč zgolj sto let, kar pa ne 
pomeni, da se ga nismo loti-
li z vso previdnostjo, saj se 
zavedamo, da ima za Kropo 
veliko vrednost,« je še pove-
dal Bogovčič, ki bo v krat-
kem predavanju restavrira-
nje predstavil tudi na današ-
nji prireditvi. Kroparski kul-
turniški zastor sicer ne bo 
več v prvotni funkciji, bo pa 
pomemben del stalne raz-
stave in spomin na bogato 
kulturno in društveno deja-
vnost v Kropi.

Po sto letih za 
naslednjih sto
V okviru prireditev ob letošnjem Kovaškem šmarnu bodo danes, v petek, 4. 
julija, ob 18. uri v Kovaškem muzeju v Kropi predstavili restavriran gledališki 
zastor iz leta 1913.

Restavrirani zastor bo svoje mesto dobil na bodoči stalni razstavi Kropa v 20. stoletju. 
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Suzana P. Kovačič

Matej Slapar, lastnik in 
direktor tržiškega podjetja 
SLAPAR RO&SA, speciali-
ziranega za obutev iz lahkih 
naravnih materialov, je prej-
šnji četrtek s krajšo sloves-
nostjo odprl trgovino v Celo-
vcu. Zakaj Celovec, zakaj ni 
odprl trgovine npr. v Ljublja-
ni, v Tržiču je pojasnil: »Trži-
čani smo že od nekdaj na raz-
lične načine povezani s Celo-
vcem, tudi s trgovanjem. Avs-
trijci zelo cenijo ročno delo, 
naravne materiale, in ko smo 
se lani predstavili na tradici-
onalnem celovškem jesen-
skem sejmu, smo z obutve-
nim programom iz lastne 
proizvodnje pri njih nalete-
li na zelo dober odziv. Sam 
Tržič pa je za zdaj premajhen 
trg za nas, glede na ekonom-
ski izračun.« Kar nekaj razlo-
gov torej, ki so Mateja Slapar-
ja prepričali, da je v Celovcu 

poiskal primerno lokacijo 
za odprtje trgovine. Z veliko 
pomočjo prijatelja in podjet-
nika Johanna Slockerja, Slo-
venca po mamini strani, jo 
je našel na Benediktinerplat-
zu. »V bližini trgovine je zna-
na kmetijska tržnica, ki je 
že tradicionalna, za ljudi, ki 
kupujejo domače izdelke. V 
tem smislu predvidevamo, 
da bodo v tem prostoru priš-
li do izraza naravni materia-
li naše obutve. To je tudi loka-
cija, ki jo obišče veliko turis-
tov,« je povedal Slapar. Kar 
okoli sto obiskov v Celovec je 
naredil, da si je rekel, ta loka-
cija je prava. Birokratski pos-
topki niso bili komplicirani, 
pa saj tudi v Sloveniji v zače-
tku niso, so Slaparjeve izkuš-
nje. Nekaj vrat je treba odpre-
ti povsod, vendar pa se kasne-
je, ko firma že deluje, v Avstri-
ji »servisiranje« poenostavi.

Ambient trgovine je v sta-
ri prenovljeni hiši, notranja 

oprema je izv naravnih mate-
rialov, kar sovpada s filozofi-
jo podjetja. Naturschuhe pa 
je pravzaprav sinonim za 
njihovo obutev, saj že samo 
ime asociira na to, da so čev-
lji narejeni iz naravnih, udo-
bnih materialov. V trgovini v 
Celovcu je naprodaj ves pro-
gram, ki ga delajo v Tržiču 
in je na voljo tudi v njihovi 
matični trgovini v Domači 
vasi na Primskovem v Kran-
ju. Pod blagovno znamko 
Polo so čevlji za vsak dan, 
pod blagovno znamko Pro-
alp pa pohodni čevlji. »Čevlji 
so prijetni za nošenje in pri-
jazni na pogled. Te atribu-
te želimo ponuditi Celovča-
nom, Korošcem, turistom. 
Veliko znanja imamo tudi za 
izdelavo čevljev po meri, kar 
zelo cenijo starejši,« je strnil 
Matej Slapar.

V trgovini je zaposlen pro-
dajalec, ki je končal trgov-
sko akademijo in govori tudi 

slovensko, ker je obisko-
val dvojezično šolo. Govori 
nemško, hrvaško, angleško. 
»Če se bo trgovina prijela, 
bom verjetno razmišljal o še 
eni v Beljaku  Ni mi do veli-
kih dobičkov, mora pa biti 
dovolj denarja za nadaljnji 
razvoj podjetja. Tržimo last-
no znanje, ker imamo v pod-
jetju s tremi zaposlenimi in 
kooperanti veliko izkušenj,« 
je pojasnil sogovornik. Cene 
njihovih čevljev so v Celov-
cu za malenkost višje kot pri 
nas. 

Uspešno delo sta Mateju 
Slaparju zaželela podžupan 
Celovca Albert Gunzer in 
tržiški župan Borut Sajovic, 
zapeli so Gorščaki. Za dob-
rodošlico v Celovcu bo imela 
trgovina Naturschuhe obšir-
no brezplačno predstavitev v 
časopisu Klagenfurt in Woc-
he, kar je darilo celovškega 
župana novi trgovini Natur-
schuhe. 

Odprli trgovino v Celovcu
Od skupaj nekaj tisoč parov čevljev, kolikor jih na leto naredijo v tržiškem podjetju SLAPAR RO&SA, jih je po novem nekaj naprodaj tudi v njihovi trgovini 
Naturschuhe v Celovcu.

Od leve Albert Gunzer, Matej Slapar in Borut Sajovic ob 
odprtju slovenske trgovine v Celovcu / Foto: Tina Dokl
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Pa razdrobimo to lepo 

besedo na črke in naredimo 
iz nje pojme, ki pomenijo 
počitnice. 

P kot počitek. Počitek je 
za duha in telo nujna potre-
ba, na katero pogosto pozab-
ljamo. Če se primerjamo z 
drvarji, žagamo drevesa z 
skrhanimi žagami in smo 
pri tem precej neučinkoviti. 
Počitek pomeni, da žage na-
brusimo in potem nam gre 
tudi delo bolje od rok. Ven-
dar se splača biti pri preska-
kovanju od dela do počitka 
previden. Zdravniki se zad-
nja leta vse večkrat srečujejo 
z ljudmi, ki zbolijo, doživijo 
infarkt ali se jim zgodijo ne-
sreče prav v prvih dneh dopu-
stovanja. Ker je tudi odhod 
na dopust velik in dodaten 
stres. Zato dodajmo počitku 
še en počitek. Mnoge agenci-
je že sledijo temu pojavu in 
dajejo termine od ponedeljka 
do ponedeljka. Počitek si pri-
voščimo v različnih oblikah, 
sledimo pa potrebam svojega 

telesa in duha. Naj vas ne skr-
bi, kaj bodo rekli vaši otroci 
ali domači, če boste dva dni 
spali. Vsi bodo preživeli. 

O kot odnosi. Med dopus-
tom se pokažejo naši odnosi 
še bolj kot običajno. Mnogi 
ljudje mislijo, da bodo mor-
je, sonce in čevapčiči nare-
dili boljše odnose. Lahko jih 
samo pobarvajo in odišavi-
jo, ne morejo pa jih naredi-
ti. Pogosto se natrgane vezi 
še bolj natrgajo ali celo pretr-
gajo. Imamo čas, da vidimo, 
čutimo, slišimo in dojame-
mo vse tisto, kar med letom 
spregledamo. In včasih nam 
to ni všeč. Odnosi so občut-
ljiva zadeva, ki je ne moremo 
peljati k mehaniku, ko zaš-
kripa. Dobra novica je, da 
sploh opazimo, kaj se doga-
ja. Slaba je, da dopust ni naj-
boljši čas za revolucije. Nare-
dimo manjše stvari, ki bodo 
imele večji učinek. Malo več 
prijaznih besed, malo več 
potrpežljivosti s pubertet-
niki (malimi in velikimi) in 

malo več zavedanja, zakaj 
smo sploh skupaj. 

Č kot čas. Gledate na 
uro med dopustom? Imate 
natančen urnik kosila, plava-
nja in spanja? Potem je čas, 
da razmislite o tem, kaj vam 
to prinaša? Ura na dopus-
tu ni pomembna. Jemo, ko 
smo lačni, pijemo, ko smo 
žejni, spimo, ko smo zaspa-
ni. Se sliši kot razpuščenost? 
Vsi potrebujemo tudi kanček 
tega. Sicer smo sužnji časa in 
sami sebi največji sovražniki. 

I kot igra. Dopust brez igre 
je izgubljen dopust. Lahko 
je športna (na to prisega naš 
narod), družabna, otroška, 
zabavna  Tudi če je tekmo-
valna, naj ostane zabavna. 
Tudi če je miselna, naj osta-
ne smešna. Poletje je čas za 
smeh, ne za resnost. Je čas 
za otroško razigranost, ne za 
odraslo pomembnost. Nikoli 
ne boste zgrešili, če se boste 
igrali Activity. Ta igra je tako 
dinamična, da naredi vzdu-
šje kjerkoli in s komerkoli. 

Povej mi, s čim se igraš, in 
povem ti, kdo si. Škoda, ker 
toliko ljudi rajši občuduje 
svoje pločevinaste in druge 
vredne igrače, namesto da bi 
se prepustili igri življenja. 

T kot ti. Pravijo, da so gale-
bi egoistične ptice. Da nji-
hovo kričanje, ko letijo po 
hrano, pomeni »jest, jest, 
jest« ali v knjižnem jeziku 
»jaz, jaz, jaz«. Smo tudi mi 
kot galebi? Če smo, se mal-
ce prelevimo nazaj v človeš-
ka bitja. V takšna, ki jim je 
mar za druge. Pravijo, da 
je najboljša hrana za sre-
čo delati dobro. Veliko tega 
imamo na razpolago. Med 
drugim tudi delovne briga-
de, ki bodo odšle v Bosno 
na območja, ki potrebujejo 
pomoč. Zakaj pa ne? 

N kot nagajivost. Videti je, 
da smo otrokom prepoveda-
li že čisto vse. Plezati po dre-
vesih, raziskovati gozd, plava-
ti v rekah, kolesariti po ce sti  
Tudi nagajivost ni zaželena. 
Za vsako besedo skočimo, za 

vsako lumparijo naženemo 
vzgojni proces, za vsak plju-
nek označimo otroke. Mogoče 
malce pretiravamo? Naj bodo 
otroci tudi nagajivi. Ne vpij-
te, ko vas poškropijo z vodo, 
potunkajo ali vam namaže-
jo nohte s kričeče zeleno bar-
vo. Poiščite nagajivost v sebi 
in uporabite že tisto zobno pa-
sto, da jim narišete brke. Nič 
ne boli, če smo nagajivi. 

I kot še enkrat igra. Verje-
mite, da je ne more biti zado-
sti niti preveč. 

C kot cene. Cene so poči-
tniške. Oderuške. Ampak 
vedno imejmo v mislih, kaj 
kupimo in zakaj. Šele s tem 
zavedanjem nam ne bo žal 
denarja. Denar nam ne bo 
zagotovil srečnih počitniš-
kih dni. Te moramo znati 
ustvariti sami. S sendvičem 
ali s kaviarjem, vseeno je. 

E kot ejga. Ejga kot poz-
drav. Ejga kot stisk roke. Ejga 
kot medvedji objem (pa ne 
od medveda). Ejga, prijatelj, 
kako si. Ejga, uživajte. 

Damjana Šmid

moj pogled

Radmila je že pred davni-
mi leti prišla v Slovenijo s tre-
buhom za kruhom. Potem 
ko sva se lotili podrobnosti, 
je priznala, da ji je pri dobrih 
štirinajstih letih oče pripravil 
culo zato, ker so jo sorodniki 
po mamini strani silili, da bi 
se poročila s starejšim moš-
kim, za katerega ji je bilo toli-
ko kot za lanski sneg. Ker pa 
je bila med šestimi brati edi-
no dekle in zato očetu še bolj 
pri srcu, je nazadnje popus-
til njenim solzam in ji prek 
prijateljev omogočil, da se je 
nekega zgodnjega novem-
brskega jutra znašla na lju-
bljanskem peronu: lačna, 
ne prespana in polna strahu 
pred prihodnostjo.

»Name je čakala meni 
neznana ženska, ki me je 
potem vso prezeblo in ubo-
go odpeljala v eno od barak, 
v kateri je živela s svojo raz-
širjeno družino. Spominjam 
se, kakšen smrad je udaril v 
moje nosnice, ko sva odprli 
vrata. Zaradi mraza niso nič 
zračili, ker pa niso imeli mož-
nosti, da bi se vsaj enkrat na 
teden pošteno umili, je bil 
smrad res neznosen. A sem 
vseeno vstopila, misel na kos 
kruha me je premamila. Spo-
minjam se, da sem se potem, 
ko sem se najedla, ulegla na 
eno od postelj, ki jo je zara-
na zapustil neki moški, ki je 
odšel na delo. Spala sem vse 
do večera, ko so me prebu-
dili, kajti do postelje nisem 
imela več pravice. Ženska, 
ki me je pripeljala v barako, 
mi je začela razlagati, da bom 
naslednji dan šla že v službo 
k nekemu oficirju, kjer bom 
čistila po stanovanju in skr-
bela za njegovo bolno mater. 
Bilo mi je vseeno, kam grem, 
saj si nisem želela drugega, 
kot da se umaknem množi-
ci, ki se je na tistih trideset-
ih kvadratih komaj gibala. 
Noč sem preživela na golih 
tleh, zraven gašperčka, pod 
glavo sem imela potoval-
ko, nič drugega. Upala sem, 
da bom deležna zajtrka, a je 
ženska zmajala z glavo, da ne 
bo nič iz te moke, ker je bila z 
mojim očetom dogovorjena 

le za enodnevno oskrbo. Žal 
nisem imela denarja, da bi 
zajtrk plačala, zato sem mol-
če sklonila glavo,« Radmili 
steče beseda v čisti, narečni 
gorenjščini.

V družini, kamor je priš-
la, je imela glavno besedo – 
kljub poklicnim oficirskim 
veščinam moža – njegova 
žena. Po poklicu je bila patro-
nažna sestra, kar je pomeni-
lo, da je pogosto ni bilo doma 
do večera. Zgodilo pa se je, 
da se je vrnila že sredi dopol-
dneva, in če je Radmilo slu-
čajno zasačila brez dela, je bil 
že ogenj v strehi.

»Pri njih se je v glavnem 
kričalo, zmerjalo in preklin-
jalo, kadar so bili vsi na kupu. 
Sploh niso znali govoriti po 
tihem, kaj šele, da bi bili spoš-
tljivi drug do drugega. Go-
spodar je pogosto prespal kar 
v vojašnici, njegova žena Jele-
na pa je potem doma maltre-
tirala obe hčeri in tudi taš-
čo. Ta je imela hudo obliko 
sladkorne, odrezali so ji eno 
nogo, zato je bila nepomična. 
Bila je tudi težka, saj je tehta-
la več kot devetdeset kilogra-
mov. Predstavljate si, da sem 
jo kot drobna punčka mora-
la dvigovati, prekladati, umi-
vati, hraniti. Z njo sem spala 
v isti sobi, in če je bila budna 
ona, sem morala biti še jaz. 
Vendar ženska ni bila napa-
čna. Ker ji je bilo dolgčas, se 
je rada pogovarjala. Čeprav 

sem bila v mestu že skoraj 
pol leta, v tem času nisem 
še nikoli nikamor šla. Delala 
sem za hrano in za stanovan-
je. Šefica je naokoli razlaga-
la, da sem njihova sorodnica, 
da skrbijo zame in podobno. 
Oba z oficirjem sta bila zagri-
zena tudi politično, takšni 
pa ne bi smeli imeti služki-
nje. Včasih me je »posodila« 
svoji prijateljici v zgornjem 
nadstropju bloka, da sem 
ji pomila okna in pospravi-
la po stranišču in kopalnici. 
Oooo, ko bi vi vedeli, kakšen 
svinjak je imela! Na videz je 
bila prava gospa, niti malo ne 
tovarišica, v stanovanju pa 
dreka, kolikor hočeš! Najbolj 
sem si zapolnila njeno spo-
dnje perilo, ki je bilo v rde-
či barvi. Takrat se je takšno, 
svileno dobilo samo v tuji-
ni. Njen mož je bil nor nan-
jo, pa ga je kupoval na črni 
borzi. Imela sta enega sina, 
ki je imel Downov sindrom, 
ubogi revček. Ni mu bilo lah-
ko na zemljici! A mu več kot 
toliko nisem mogla pomaga-
ti. Imel je velike modre oči, 
ki so strmele nekam v praz-
no, govoril pa je komaj kaj. 
Vseeno mi je uspelo, da sem 
ga naučila eno kratko pesmi-
co, ki se je je hitro zapomnil 
in jo potem ponavljal vse do-
tlej, dokler ni šel spat,« lušči 
iz svojih spominov.

Radmila je bila zelo bistro 
dekle, saj je doma, v krogu 

svojih vrstnikov, veljala za 
osebo, ki »vse ve«. Veliko je 
brala, nenehno tičala v šolski 
knjižnici, kar pa ni bilo všeč 
domačim, saj so bili prepriča-
ni, da knjige žensko poneu-
mljajo. To je bil tudi eden od 
razlogov, da jo je mama žele-
la čim prej poročiti.

»Knjige pa sem odkri-
la tudi pri svojih gospodar-
jih,« nadaljuje. »Obe hčerki 
sta obiskovali srednjo šolo, 
doma sta imeli veliko razli-
čnih učbenikov, in ko sem 
nekoč vstopila v njuno sobo, 
se mi je zdelo, da sem prišla 
v raj. Imeli sta tudi gramofon 
in polno plošč. Kadar je baka 
spala, sem se odtihotapila v 
to sobo, vzela v roke kakšno 
od knjig in potem brala toli-
ko časa, dokler sem le lahko. 
Ob tem sem se učila sloven-
skega jezika, vase srkala tudi 
znanje: od kemije do zgo-
dovine. Več ko sem vedela, 
bolj se mi je zdelo neumno, 
da me izkoriščajo. Stara sem 
bila že devetnajst let, nene-
hno sem tičala med štirimi 
stenami, vse, kar sem dobila 
za plačilo, so bili vložki, ki so 
mi jih mesečno kupovali, in 
kakšna ponošena obleka, ki 
sta mi jo punci podarili. Če 
se mi baka ne bi smilila, bi že 
zdavnaj pobegnila. A je šlo z 
njenim zdravjem vedno bolj 
navzdol, in ko je neke noči 
umrla, se mi je zdelo, da sem 
svobodna. Žal sem se zmoti-
la. Šefica me sicer ni več pot-
rebovala, se je pa dogovori-
la z neko prijateljico, da me 
odda njej. Žensko sem poz-
nala – kdo je ni – bila je zelo 
čudna, govorili so, da moš-
kih ne mara. Rada pa je tudi 
pila. Baka mi je nekoč dejala, 

naj ji nikoli ne dovolim, da bi 
se me dotikala. Njenih besed 
sicer nisem najbolje razume-
la, a sem vedela, da ne prina-
šajo nič dobrega «

Radmila pa se je v trenut-
kih, ko bi lahko zbežala, zna-
šla v zoprni situaciji, saj ni 
imela pri sebi nobenega ose-
bnega dokumenta. Osebno 
in zdravstveno izkaznico ji je 
nekje hranila šefica, zdelo pa 
se ji je, da ne bi bilo dobro, če 
bi bila brez enega in drugega.

»Ostati sem morala še ves 
mesec, ki sem ga sicer pora-
bila zato, da smo sobo, v kate-
ri je bivala baka, pospravili in 
prebelili, jaz pa sem se s svo-
jim bornim imetjem pre-
selila na hodnik. Če me je 
prej, dokler je bila še baka 
živa, kdaj nagnalo lulat, sem 
ponoči uporabila kar njeno 
kahlo. Ko sem ležala na bla-
zini v predsobi, pa bi mora-
la uporabljati stranišče, kjer 
so vrata neznosno škripala. 
Tretjo noč se na pragu pri-
kaže gospodar, v roki je imel 
pištolo in mi je zagrozil, da 
me bo ustrelil, če ga vrata še 
enkrat prebudijo. Bilo je gro-
zno, saj sem doživela takšen 
šok, da še danes, po petde-
setih letih, ne znam poveda-
ti, kako mi je zadrgnilo grlo. 
Naslednji dan sem komaj 
čakala, da vsak od njih gre po 
svojih obveznostih. Pri sebi 
sem imela rezervni ključ 
vhodnih vrat, in ko sem bila 
sama, sem zložila v potoval-
ko svoje borno imetje, doda-
la sem le še knjigo, ki je še 
nisem prebrala do konca, ter 
zapustila svojo skoraj petlet-
no ječo. Bila sem brez vsega 
kot takrat, ko sem prišla. 

Se nadaljuje

Svobode ne dam, 1. del

Prvih pet let v Sloveniji
Milena Miklavčič

usode



petek, 4. julija 2014

Zanimivosti

19

Jelena Justin

Glavna planinska pot, ki 
vodi proti Triglavu, je tis-
ta s Pokljuke. Ko obhodimo 
Tosc in se nam odpre pogled 
na slovenskega očaka, le 
malokdo opazi na desni stra-
ni dvoglavi vrh, prekrit s str-
mimi travami in zanimivimi 
skalnimi pomoli. Vernar je 
dvatisočak, ki leži nad Vod-
nikovim domom oz. med 
Bohinjskimi vratci in Konj-
skim prevalom. Redko obis-
kan in zato še toliko drago-
cenejši. 

Izhodišče je Rudno pol-
je na Pokljuki oz. parkirišče 
na koncu ceste, kjer se začne 
pokljuški vzpon na Triglav. 
Pot se vije v okljukih dokaj 

strmo, a le nekaj minut, nato 
se skorajda položi, vmes tudi 
rahlo spusti in spet vzpne. 
Pot po Pokljuki se kar vleče, 
na naši levi strani je planina 
Konjščica. Prečimo hudour-
niški potoček, ko pot zavije 
desno, se strmo vzpne in že 
smo na Jezercih pod Studor-
skim prevalom. Z vrha pre-
vala se pot rahlo spusti, nato 
pa preči pobočja Velikega 
Draškega vrha in Tosca. Po 
umetno narejeni široki poli-
ci prečimo del Tosca, kjer 
je potrebna previdnost, saj 
se gibljemo po teritoriju že 
nekaj let aktivnega podora. 
Sledi ponoven rahel vzpon, 
kjer se nam z leve strani pri-
druži pot iz doline Voje, rav-
no tako levo se odcepi pot do 

Velega polja. Nadaljujemo 
proti Vodnikovemu domu. 
Na tej poti so trenutno še tri 
velika snežišča, ki jih je po-
trebno prečiti. Previdno! Ko 
smo skoraj pri domu, zavije-
mo desno proti Bohinjskim 
vratcem oz. Krmi. Trenutno 
nas skoraj do vratc sprem lja 
sneg, zato gremo lahko direk-
tno navzgor; sicer pa marki-
rana pot poteka mimo bota-
ničnega vrta, nato pa preide 
v strme trave in nas pripelje 
na vratca. Z Bohinjskih vratc 
nadaljujemo levo po neoz-
načeni poti, ki je v spodnjem 
delu dokaj lahko sledljiva. 
Vzpenjamo se po travnatem 
pobočju, precej strmo in hit-
ro dosežemo trav nati pomol 
na desni strani, s katerega je 

lep razgled v Krmo. Nadal-
jujemo po travnatem grebe-
nu, strmina postaja vse več-
ja. Med potjo je tudi skrot-
je in v mokrem je pot nevar-
na za zdrs. Steza zavije ra hlo 
levo in nas pripelje na 2183 
m visoki predvrh Vernarja. 
S predvrha strmo sestopimo 

do skalnatega grebena, ki 
je precej ozek in izpostav-
ljen. Vzpon poteka po levi 
strani grebena, v pomoč so 
nam tudi možici. Ko preple-
zamo greben in smo tik pod 
vrhom, sledi še nekaj kraj-
ših plezalnih mest (I. in II. 
stopnja), nato pa steza zavi-
je izrazito levo in nas pripel-
je na prostran vrh, ki ga ozna-
čuje ogromen možic. In na 
vrhu je celo žig. Do vrha smo 
z Rudnega polja potrebova-
li približno štiri do štiri ure 
in pol. 

O razgledu z Vernarja mi 
dovolite nekaj besed, saj 
pogledamo v samo nedrje 
očaka Triglava. 

Proti jugozahodu se pred 
nami razpre greben vse od 
planine Krstenice, preko 
Stogov, zadaj je Debeli vrh, 
do Škednjovca, Mišelj vrha 
in Koštrunovca, Vrha Hri-
barica s Kanjavcem, Šmar-
jetne glave, Rjavca, Triglava, 

Rži in Rjavine, Luknje peči 
in Dimnikov. Pogled v Krmo 
globoko pod nami je enkra-
ten, sploh pa severna osten-
ja Velikega Draškega vrha in 
Tosca. Zaradi miru na vrhu 
je to resnično vzpon za dušo.

Sestopimo po poti vzpo-
na. Potrebna je previdnost, 
sej je pot mestoma krušlji-
va, na visokih travah pa hit-
ro lahko pride do zdrsa. Z 
Bohinjskih vratc lahko, tre-
nutno, na podplatih gojzar-
jev odsmučamo do triglav-
ske transverzale in se vrne-
mo po panoramski poti oko-
li Tosca nazaj na izhodišče. 
Kljub ne veliki višinski raz-
liki je tura zaradi dolžinske 
oddaljenosti fizično napor-
na. Priporočam uporabo 
čelade. Srečno.

Nadmorska višina: 2225 m
Višinska razlika: 880 m
Trajanje: 7 do 8 ur
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Vernar (2225 m)

Dvoglavi vrh med 
dvema prelazoma
V neposredni soseščini Triglava. Kljub neposredni bližini glavne slovenske 
planinske romarske poti ta vrh nima veliko obiskovalcev. Tehnično 
zahtevnejši vzpon.

Pogled na Triglav in Vernar na desni strani / Foto: Jelena Justin

S predvrha zagledamo glavni vrh Vernarja. Do tja nas loči 
oster in izpostavljen greben.

Triglavsko kraljestvo, kjer je trenutno še precej snega,  
se nam odpre na dosegu roke. 

Pri nas kočerjamo!
Če vam je beseda nezna-

na, nič čudnega. Tudi meni 
je bila. Kje točno je zrasla 
ta duhovitost, mi ni znano, 
pomeni pa obed med kosi-
lom in večerjo. Prvi zlog 
kosila in drugi in tretji zlog 
večerje. In ker so pri nas 
trenutno urniki usklajeni s 
svetovnim plesom in nori-
jo žoge in klenih besedi, ki 
se uporabljajo med razbur-
jenjem, smo začeli kočer-
jati pred osemnajsto uro. 
In če so moške oči uprte le 
v en ekran, si jaz privoščim 
dva, televizijskega in raču-
nalniškega. Na računalniš-
kem nastaja dramolet Dvoj-
na poroka, ki se je v Radov-
ljici res zgodila 1766, ko sta 
se poročili sestri Resman iz 
danes Lectarjeve hiše. Prva 
je vzela Tržičana, mojstra 

za kolačke, ki je postal prvi 
radovljiški lectar, druga pa 
grajskega vrtnarja. Glaso-
vi iz dnevne sobe me spo-
minjajo na veselost šrange, 
ki so jo takrat že poznali, in 
me ne motijo, ampak vzpod-
bujajo. V domišljiji sestavi-
ti drobce veselega dogodka 
s podvojeno poročno posad-
ko pomeni prebrskati vse, 
kar je mogoče, o svatovskih 
običajih v mestu in na deže-
li v drugi polovici 18. stole-
tja, premiera pa je že avgu-
sta. Ko na ekranu zamiglja 
še osem fotografij z barvami 
tropskega videza, z bugenvi-
lijami in azurnim morjem 
in nasmejanima vnukoma 
nekje v bližini Brele, se me 
poloti morjetožje. Nič ne bo, 
mati, treba je pisati, si dopo-
vedujem s slabim verzom. 

A da si odrem vsaj piko tega 
morjetožja, bomo kočerja-
li ribe.

Brancin iz pečice

Za 4 osebe potrebujemo: 4 
brancine po 320–340 g, sol, beli 
poper, 4 rezine neškropljene 
limone, 2 lovorova lista, 2 žlici 
limoninega soka, 4–5 žlic olj-
čnega olja, 4 vejice peteršilja, 2 
vejici rožmarina, 4 vejice timi-
jana, 1 čebulo, 2 stroka česna, 
800 g zelene in rdeče pa prike, 2 
žlici suhega belega vina.

Očiščene in oluskane ribe 
splaknemo pod hladno vodo 
in jih s papirnato brisačo 
dobro osušimo. Rahlo jih 
solimo zunaj in znotraj. No-
tranjost pokapamo z limo-
ninim sokom in v trebušno 
votlino damo po eno majhno 

vejico peteršilja, timijana in 
polovico vejice rožmarina. 
V vsako ribo naredimo dva 
poševna reza in vtaknemo 
vanju košček lovorovega lis-
ta in limonine rezine. 

Čebulo zrežemo na zelo 
tanke lističe, česen stremo, 
papriko naoblamo v mešal-
niku. Zmešamo čebulo, 
česen, papriko, 4 žlice olja, 
preostali limonin sok in 
vino, solimo in popramo. 

Pečico ogrejemo na 210 
stopinj. Na nizek pekač 
položimo papir za peko in 
nanj zelenjavno mešani-
co. Ribe dobro premažemo 
z deviškim oljčnim oljem 
in jih naložimo na zelenja-
vo. Pečemo v pečici na sre-
dni rešetki 20 do 25 minut. 
Ventilatorska pečica ni pri-
poročljiva. 

Ponudimo s krompirjem 
v koščkih, posutih s peterši-
ljem.

Melisin ali metin sirup

Potrebujemo: 4 limete, 2 
limoni, 2 skodelici vode (sko-
delica meri 250 ml), 2 skodeli-
ci sladkorja, 1 košček (1,5 cm) 
ingverjeve korenine, 4 vejice 
melise oziroma mete; lahko pa 
vzamemo 2 vejici melise in 2 
vejici mete

Iztisnemo sok limet in 
limon. V lonec damo vodo, 
sladkor, sok in narezan 
ingver. Zavremo. Dodamo 
vejice melise oziroma mete 
in kuhljamo dvajset minut. 
Precedimo in napolnimo 
manjše sterilizirane stekle-
ničke. Hranimo na tem-
nem. Pa dober tek!

Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se
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Razgledi

Te neumne volitve Vaš razgled

Miha Naglič

Ko smo šli aprila 1990 
mnogi prvič v svojih življe-
njih na »ta prave« volitve, se 
nam je to zdelo prav imenit-
no, kakor da bi odkrili politi-
čno Ameriko. A demokraci-
ja, ki smo si jo takrat izvoli-
li, nam poleg dobrih vse bolj 
kaže tudi svoje slabe plati. 
Šele zdaj spoznavamo, kar 
so v starih demokracijah 
vedeli že davno. Sir Winston 
Churchill je svoj čas izjavil: 
»Demokracija je najslabša 
oblika vladavine, razen vseh 
drugih oblik, ki smo jih od 
časa do časa preizkusili.« 
Kako prav je imel! Sloven-
ska demokracija se je izka-
zala za zelo slabo, a si kljub 
temu ne upam trditi, da bi 
bila katera koli od vladavin, 
ki smo jih preizkusili pred 
letom 1990, boljša od te, ki 
jo imamo. Razočaranje nad 

njo torej ne pomeni želje, 
da bi jo zavrgli, prizadevati 
si moramo za to, da jo izbo-
ljšamo. Zato tudi od volitev 
13. julija 2014 pričakujemo 
veliko, najbrž preveč.

Ko takole pade dvom nad 
demokracijo kot celoto, 
podvomimo tudi o mehani-
zmu, s katerim se demokra-
cija obnavlja, to pa so volit-
ve. Prav zdaj berem eno zelo 
nenavadno knjigo. Enciklo-
pedija neumnosti je njen 
naslov, napisal jo je Nizo-
zemec Matthijs van Boxsel. 
Avtor sodi v kasto literarnih 
zgodovinarjev, ki niso prvi 
poklicani, da bi sodili o poli-
tiki. Ima pa vso pravico, tako 
kot podpisani in vsi drugi, 
da o tem razmišljamo. Pre-
den nadaljujem, preberi-
mo odlomek iz knjige, sto-
ji pod naslovom Protislov-
ja demokracije. Takole gre: 
»Demokracija pomeni vla-
davino ljudstva. Toda kaj je 
ljudstvo drugega kot zbir-
ka podložnikov? Ne more 
biti vladar in zbirka podlo-
žnikov hkrati. Ljud stvo si 
zato samo preprečuje, da 
bi postalo ljud stvo. To je 
norost demokracije.« Tako 
komentira tezo, ki je zapisa-
na tudi v naši ustavi – da je 
v Republiki Sloveniji suve-
ren oziroma vladar ljudstvo. 
In nadaljuje: »Protislovje je 
še bolj poudarjeno med naj-
bolj demokratičnim proce-
som – volitvami, katerih cilj 
je ugotoviti, kakšna je vol-
ja ljudstva, vendar se druž-
beni ustroj takrat razkroji v 
zbirko nesocialnih bedakov. 
Pri volitvah ne gre za kako-
vost posameznih volivcev, 
temveč za količinski pos-
topek, štetje glasov. Držav-
ljan se skrči v sestavni del 

številčnega niza. Na kratko, 
v trenutku, ko ima ljudstvo 
dejansko oblast, neha obsta-
jati kot celota.«

Kolumne naj bi izražale 
osebne poglede kolumni-
stov, zato v njih ne bi smel 
navajati tako dolgih odlom-
kov drugih avtorjev; to pot 
sem si dovolil izjemo, saj je 
tale Boxsel res nekaj poseb-
nega. Duhovito podvomi 
o rečeh, ki jih imamo za 
povsem gotove, in nam da 
misliti. Sicer pa v ta kon-
tekst sodijo tudi nekatere 
naše razprave pred bližnji-
mi volitvami. Tista, deni-
mo, ali so volitve dopustne 
med dopusti? Me prav zani-
ma, kako bi to »neumnost« 
komentiral citirani avtor, a 
gotovo bi si jo pošteno privo-
ščil. Med dopusti bo udelež-
ba na volitvah gotovo nekaj 
nižja, a kako je mogoče na 
volitve gledati kot na koš-
njo! Ko pa gre za »najbolj 
demokratični proces«, za 
eminentno politično deja-
nje in ne za kako meteo-
rološko posebnost. Enako 
velja za razprave o vpraša-
nju, kako na volitve vpliva 
vreme. Seveda vpliva, a kaj 
zato! Če je vreme zelo sla-
bo ali zelo lepo, bo udelež-
ba spet nekaj nižja, a zara-
di tega jih ne bomo prela-
gali. Nad temi posebnostmi 
se morajo posebej zamisliti 
stranke, ki nagovarjajo voli-
vce na sredini, levo in desno 
od nje. Ti so najbolj nedisci-
plinirani in tisti, ki bo uspel 
na volišča kljub dopustu in 
vremenu zvabiti te, bo zma-
gal. Tudi dopust je ustavna 
pravica, vreme pa je celo nad 
ustavo. Državljani, ki nam 
je mar za državo, se na to ne 
bomo ozirali, šli bomo volit.

mihovanja

Kako priti iz vode in dobiti volitve?
Nekoč, v bivšem politič-

nem sistemu, ko so nas nad-
zirali po dolgem in počez, 
mi je z nasveti ogromno 
pomagal pokojni Igor Tor-
kar, s katerim sem prijate-
ljeval dolga leta in od njega 
srkal zgodovinske informa-
cije ter nasvete. Eden od teh 
je bil, da se s tajnim nadzo-
rovanjem in prisluškovan-
jem nima smisla pretirano 
ukvarjati, ker človek v takem 
primeru hitro zapade v para-
nojo in začne iskati sovraž-
nike tudi tam, kjer jih v re-
snici ni. Iz tega sem nato raz-
vil svoje stališče, ki ga ponav-
ljam še danes: Meni je dovo-
ljeno prisluškovati. Moj več-
ni problem je namreč v tem, 
da moje gostobesednosti in 

razvijanja raznih teorij obi-
čajno nočejo poslušati.

Komaj se je predvolilna 
kampanja dobro začela, so 
na naši glavni komercialni 
televiziji poskrbeli za pose-
ben škandal. Ob koncu soo-
čenja predsednikov strank 
so namreč na poseben način 
prisluškovali Janezu Janši 
in Miru Cerarju. Na posne-
tku Miro Cerar z iztegnje-
no roko stopi do Janše, sled-
nji mu nakaže, da se vse sku-
paj še vedno snema, potem 
pa na koncu kamera uja-
me še naslednja dva stav-
ka: Janša: »Vprašanje je pa, 
če bomo dobili.« Cerar: »Ja, 
dobro, saj je vseeno.« Tele-
vizija je naslednje sooče-
nje med Mirom Cerarjem 

in Alenko Bratušek začela 
s tem posnetkom in iz nje-
ga razvila teorijo o čudnem 
političnem zavezništvu, ki ji 
je hitro pritegnila tudi Alen-
ka Bratušek. Miro Cerar, ki 
očitno posnetka do tedaj ni 
poznal in ga je videl prvič, se 
je branil s tem, da se je od 
Janše hotel le posloviti. Tisti 
stavek o tem »če bomo dobi-
li«, pa naj bi se nanašal na 
vodo po oddaji. Večina gle-
dalcev je namreč verjetno 
najprej pomislila na doblje-
ne volitve. 

Nobenega dvoma ni, da 
ima s politiko, volitvami in 
predvsem nadzorovanjem 
Janez Janša daleč večje in 
bogatejše izkušnje od Mira 
Cerarja. To na drugi strani 

tudi pomeni, da Janša vča-
sih zaroto vidi tudi tam, kjer 
je ni. Njegov odnos do medi-
jev je sploh znan in prav nič 
presenečen ne bi bil, če bi se 
nekoč izkazalo, da je v ome-
njenem posnetku s svojo 
gesto sam Cerarja speljal na 
neprijeten teren. Miro Cerar 
je v nadaljevanju oddaje na 
vprašanje, če bi šel v koalici-
jo z Janezom Janšo, odgovo-
ril, da se z nekom, ki je prav-
nomočno obsojen, ne moreš 
niti pogovarjati o koalici-
ji, ker v tem primeru on ne 
more predstavljati stranke.

Čar politike je v njeni ne-
predvidljivosti. V Boliviji so 
imeli pred leti vlado, ki sta 
jo skupaj sestavila nekdan-
ji diktator in nekdanji vodja 

gverile. V sosednji Argenti-
ni pa sta po vrnitvi demokra-
cije uspešno podjetje skupaj 
ustanovila industrialec Jor-
ge Born in Rodolfo Galim-
berti, vodja nekdanje gveri-
le Montonerov. Spoznala sta 
se v času gverile, ko so Mon-
toneri ugrabili Borna in zanj 
dosegli eno največjih odku-
pnin v zgodovini. Born je 
partnerstvo razlagal s tem, 
da je v času ujetništva ugo-
tovil, da je Galimberti resen 
človek in dostojen partner, 
ki mu je verjeti. In kaj mu je 
bilo verjeti? Da ga bodo ubi-
li, če družina ne plača odku-
pnine. Morebitna povolil-
na slovenska zavezništva so 
torej še daleč od prave koali-
cijske eksotike. 

Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Tudi takole, na razstavi v novem info centru TNP na Bledu, se je v teh dneh mogoče 
razgledati po Gorenjski. Morda je obiskovalka na odprtju razstave, kjer se je v tem 
predvolilnem krču trlo »navadnih« in »visokih« obiskovalcev, videla celo več, kot  
je želela? / Foto: Tina Dokl

Kar nekoliko zmeden je bil voznik kabrioleta, ko sta mu v nedeljo popoldne sredi Šenčurja 
nasproti prikorakali dve stotniji gasilcev v svečanih uniformah. Ti so namreč sodelovali 
na gasilski paradi ob 60-letnici GZ Kokra. »Zaplet« so hitro rešili – tokrat ni prevladal 
zakon močnejšega, saj se je avtomobil umaknil pešcem, ki sicer sodijo med najranljivejše 
udeležence prometa. Gasilci so pač zaradi svoje požrtvovalnosti in poguma že tako ali tako 
nekaj posebnega ... S. Š. / Foto: Tina Dokl



Josipa Lisac v Letnem gledališču Khislstein
Josipa Lisac pride v Kranj v četrtek, 10. julija, ob 20.30 
v čudovito okolje Letnega gledališča Khislstein. Josipa 
je diva, ki je s prefinjenim občutkom za odrski nastop in 
svojevrstnim glasbenim slogom prepoznavna, priljub-
ljena in visoko cenjena umetnica. Josipa se glasbi posve-
ča z vso predanostjo in ljubeznijo, s katero bo obarvala 
tudi četrtkov poletni večer. Če želite sodelovati v žreba-
nju za tri pare vstopnic za koncert, odgovorite na nagra-
dno vprašanje: Iz katere države prihaja Josipa Lisac? 
Odgovore s svojimi podatki pošljite do ponedeljka,  
7. julija, do 13. ure na naslov: Gorenjski glas, Blei-
weisova 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si. Srečni 
izžrebanci bodo o nagradi obveščeni in objavljeni v 
torkovem Gorenjskem glasu na 2. strani v Kotičku za 
naročnike.w
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Alenka Brun

Je pa tudi samo 19 kilo-
metrov oddaljen od 
turške obale. Omen-
ja ga mitologija, doži-
vel je različna politi-

čna, vojaška in gospodarska 
obdobja, videl tudi Sulejma-
na Veličastnega, nekaj časa 
so bili glavni na njem Italijani, 
potem Nemci, po drugi sveto-
vni vojni pa je končno pripa-
del matični Grčiji. Vse to in še 
več smo izvedeli na celodnev-
nem izletu po otoku s pomo-
čjo našega lokalnega vodiča 
Konstantina. Tako smo videli 
Pataloudes, dolino metuljev, 
otoško posebnost, vendar če 
bi želeli videti kaj več kot dva 
ali tri metulje, bi se morali tja 

odpraviti avgusta. Vseeno pa 
je narava tu nekaj posebnega. 
Na prvi pogled spominja na 
blejski Vintgar. 

V Emponasu smo se usta-
vili na degustaciji vin v najve-
čji rodoški vinski kleti Emery 
družine Triantafillou. Pred-
vsem je zanimivo njihovo 
sladko oziroma mašno vino. 
Temu primerna je tudi cena 
steklenice. Na popotovanju 
po otoku smo okušali še grški 
med, kdor je želel, pa je oku-
šal tudi Sumo, lokalno žgan-
je iz Monolithosa. Seveda pa 
je najbolj navdušil obisk pri-
ljubljenega Lindosa. Same-
ga mesta Rodos tokrat nis-
mo videli, smo ga pa zato 
v na slednjih dneh obiska-
li v lastni režiji – kdor je pač 
želel. Iz Falirakija do mesta, 

na primer, ni dvajset kilome-
trov, tako da če ste najmanj 
štirje, vas bo vožnja s taksi-
jem na osebo prišla največ 
pet evrov, kar je enako ceni 
avtobusne vozovnice za ene-
ga, le da nanj lahko čakate tudi 
uro ali več. V Matini zato voz-
nega reda avtobusa sploh ne 
izobesijo, ker točnost ni ravno 
njegova čednost. 

Stari del mesta Rodos se 
zbudi okoli poldneva, ko pa 
številne trgovinice in gostin-
ski lokali res zaživijo, to pos-
tane raj predvsem za turis-
tke. In če imate slučajno s 
seboj denar, da trgovcu ni 
treba izdati računa, se o ceni 
z njim pogajate toliko časa, 
dokler gre. Prvotno postavlje-
no ceno lahko zbijete tudi za 
polovico. (Se nadaljuje.)

Grčija: Rodos (2)

METULJI, VINO IN TURIZEM
Otok Rodos je največji med dvanajstimi otoki v skupini grških otokov v vzhodnem Egejskem morju, ki 
se imenujejo tudi Dodekanez. 

Opoldanski vrvež v centru starega dela mesta Rodos / Foto: AB

Marijo Mlinarič, Angelo 
Trobec in Marjano Petek sta 
zanimala obzidje in stari del 
mesta Rodos.

Degustacija vin: belo rdeče ali desertno? / Foto: AB

Konstantin, lokalni vodnik, ki nam je predstavil otok Rodos.

Na manjših in večjih stojnicah ob rodoških cestah lahko 
kupite sadje, med, oljčno olje, lokalno žganje, razne sladke 
priboljške ... / Foto: AB
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Skozi rdečo
Dva stara prijatelja, oba že dolgo upokojena, se peljeta z 
avtom in ogledujeta okolico. Prideta na križišče. Semafor 
je rdeč, vendar ga prevozita. Peter, ki sedi na sovozniškem 
sedežu po tihem premišljuje: »Najbrž se mi že meša, 
ampak skoraj bi prisegel, da sva prevozila rdeč semafor.«
Nekaj minut kasneje sta spet na semaforju. Spet je rdeča 
in spet jo prevozita. Peter je še bolj zaskrbljen, saj se mu 
spet zdi, da sta prevozila rdečo luč, ni pa čisto prepričan. 
Zdaj bo zelo pozoren, se odloči. Kaj hitro sta spet na sema-
forju. Luč je seveda rdeča in še tretjič jo prevozita. Tokrat se 
obrne k prijatelju in reče: »Ej Polde, a ti veš da sva ravnokar 
že tretjič prevozila rdečo luč na semaforju. Če bo šlo tako 
naprej, naju boš ubil!!!« Polde ga čisto zgrožen pogleda: 
»Ooooo sranje, a jaz vozim???!!!«

Robot za seks 
Japonci so izumili robota za seks.
Za prvo testiranje so se prijavile: Ljubljančanka, Štajerka 
in Dolenjka. Po eni uri preizkusa Ljubljančanka pride ven 
in reče: »Kva je pa to dob r, mega kul!«
Mariborčanka pride ven po dveh urah in reče: »Čuj, kaj 
toti mali dela! Takoj si ga bom nabav la.«
Pa vstopi še Dolenjka in je ni in ni... po treh urah pridir-
ja ven robot, za njim pa Dolenjka, ki kriči: »Kurba, prid  
nazaj! A za bejžat pa maš baterije, a!?«

Mladi policaji
V kadetski šoli profesorica predmeta prva pomoč bodo-
čim policistom razlaga: »Osebe z omrzlinami običajno 
masiramo s snegom.«
»Kaj pa poleti?« vpraša eden od kadetov.

TA JE DOBRA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

Rešitev:

Rešitev:

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Zmedli vas bodo vaši bližnji, ko vas bodo postavili pred 
dejstvo in sicer, če ste pripravljeni na večje spremembe. 
Kar nekaj časa ne boste mogli spati in iskali boste rešitve 
brez izhoda. Izhod bo ob pravem času, brez skrbi.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Našli boste srečo, za katero ste že mislili, da ne obstaja 
več, no vsaj za vas ne. Na trdnih temeljih boste začeli gra-
diti jutrišnji dan, in to brez obtoževanj in slabe vesti za 
karkoli. Sreča je tokrat v vaših rokah. Zadržite jo.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Na čustvenem področju se boste mogli bolj potruditi za 
dosego svojega cilja. Vprašajte se, koliko vam ta oseba 
pomeni, in dobili boste vse odgovore, ki jih iščete. Pri 
denarju bodite previdni, da vas ne zavede nepremišljen 
nakup.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Zvezde vam bodo v naslednjih dneh več kot naklonjene. 
Mirno se boste prepustili veselemu vzdušju, saj na vas ne 
bo prežala nobena težava. Posvetili boste čas že pozab-
ljenim hobijem, se družili s prijatelji in kovali načrte za 
prihodnost. 

Lev (23. 7.–23. 8.)
Prišli boste do spoznanja, da lahko živite brez tega, da 
se vedno na nekoga opirate in zanašate. Začeli si boste 
zaupati in s tem bo zrasla tudi vaša notranja moč, ki vas 
zna zelo presenetiti. V koncu tedna se vam obeta nepri-
čakovan obisk.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Dogodke boste komaj sproti dohajali. Še dobro, da ste v 
svojem najboljšem obdobju in ste sposobni biti na dveh 
mestih hkrati. Poslovna poteza se vam tudi v prihodno-
sti izkaže kot zelo dobra. Pred vami je dober teden in še 
naprej.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
V tem tednu boste izkoristili ves svoj šarm. Zadovoljstvo, 
ki sledi, bo nepopisno in življenje boste začeli končno po-
stavljati na pravi tir. Tudi pri financah boste znova občutili 
varnost, posledica tega bo večji nakup. To ne bo narobe.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Ljubezenski trikotnik, v katerem se boste kmalu znašli, 
vam bo sprva predstavljal težave, a kaj kmalu boste s tem 
razčistili, saj trikotnik ni za vas. Na delovnem mestu bos-
te popustili, a k sreči ne za dolgo. Petek bo vaš dober dan.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Svoje želje ste skrili globoko v sebi in ste se prepričevali 
ter si lagali, da jih ne potrebujete. Tisti trenutek vam je 
to pomagalo, sedaj pa ste že spoznali, da je to maska, ki 
jo boste morali prej ali slej sneti in pokazati pravi obraz.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
V naslednjem tednu pričakujte sporočilo, zaradi katere-
ga se vam bo izpolnila neka skrita želja. Veselja ne boste 
mogli prikriti, zato se pripravite na različna vprašanja. Ne 
boste se obremenjevali, ampak boste končno sebe posta-
vili na prvo mesto.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Vsake toliko časa se vas bo lotila jeza in šele proti koncu 
tedna pade odločitev o dopustu in zasluženem počitku. 
Strah pri financah bo odveč, pa tudi nekdo, od katerega 
ne pričakujete, vam bo priskočil na pomoč. Dobite dobre 
novice.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Malce krize se vam odpira v družinskem krogu, a ker se 
boste znali soočiti z nastalo situacijo ne bo prišlo do več-
jih razprtij. Finančno vam bodo stvari potekale veliko bol-
je, kot si to lahko sploh predstavljate. Sledi presenečenje. 

Mali Brat

A 
le za nepouče-
ne. Za vse, ki se 
dobro spozna-
mo na sloven-
ski značaj, se je 

ob tokratnem povabilu kan-
didatom (tako že aktualnih 
politikov kot novih politizi-
ranja željnih obrazov) zgodil 
povsem pričakovan zaplet. 
Ob priloženi fotografiji lah-
ko vidite, da so organiza-
torji v dvorani uredili dolo-
čen sedežni red za prvopo-
stavljene kandidate oziroma 
predsednike strank. Drugi 
kandidati naj bi se do zapol-
nitve sedežev namreč lahko 
usedli kjerkoli.

Edini brez kakršnekoli pri-
pombe je bil Rok Deželak, 
predsednik Piratske stran-
ke, ki je s sedežem v prvi vrs-
ti povsem blizu dogajanju 
na odru in bi tako tudi bol-
je razumel staroslovenšči-
no iz filma. Ljudmila iz NSi 
bi se ob postavnem sosedu 
počutila zelo prijetno, a kaj 
ko fanta nikoli ne sreča pri 
nedeljski maši. Major Troha 
je imel pripombe na premaj-
hen sedež, saj je trenutno v 
stanju, ko raje poležava kot 

pa sedi. Alenka Bratušek je 
bila sicer zadovoljna s sede-
žnim redom, saj je prepriča-
na, da njen pogled seže čez 
Ljudmilo, ni pa zadovoljna 
s sosedom Zokijem, saj bi 
jo zelo motilo, če bi slednje-
mu med predvajanjem fil-
ma roka preveč uhajala na 
levo. Zoki se prav zaradi te 
možnosti zgolj nasmiha, 
ni pa mu bilo jasno, zakaj 
bi neki Deželak, očitno z 
dežele, ki je pred leti prišel 
v Ljubljano, najlepše mesto 
na svetu, imel pravico sede-
ti pred njim. Franc Bogo-
vič iz Ljudske stranke sicer 
sedi na levi, kar ga ne moti, 
saj je to, gledano od spredaj, 
na desni, v nos pa mu gre, 
da Ljudmila sedi pred njim. 
Saj je on evropski poslanec, 
ne ona.

Precej problemov je s sede-
žnim redom v tretji vrsti. 
Jelinčič je tako ali tako rekel, 
da ga ne bo, ker je on itak v 
filmu igral pastirja in zgod-
bo dobro pozna, prav tako pa 
se za ogled filma ne bo odlo-
čil Karl Erjavec iz DeSUS-a. 
Tja bo poslal svojega name-
stnika Janeza iz Stražišča, 
sam pa pravi, da ga zani-
majo predvsem novi slo-
venski film in art filmi, ne 

pa stari filmi. Da so ti prav 
za penzioniste, je še dodal. 
Največji problem se pojav-
lja pri osrednjem sedežu v 
tretji vrsti, kjer se še ne ve, 
ali bo sedel Milan Kučan ali 
Dejan Židan. Prvi preverje-
no ne bo šel v tretjo vrsto, 
ker ne bo nič videl, Židan 
pa tudi še ne ve, ali bodo 
strici iz ozadja poslali nje-
ga ali koga tretjega. Seve-
da »murgelski stol« moti 
stranko SDS poleg. Ti si na 
vse kriplje prizadevajo, da 
bi bil Janez izpuščen z Doba 
do nedelje, da bi si lahko 

ogledal film Srečno, Kekec. 
Ne vedo še, ali jim bo uspelo. 
Kot so potrdili iz stranke, se 
bodo sicer ogleda filma ude-
ležili le, če bodo med njiho-
vim sedežem in sedežem 
Stranke Mira Cerarja posta-
vili zid oziroma Cerarja pre-
sedli drugam. On da jim že 
ne bo gledal čez ramo. 

Takele imamo torej. Pred-
stava Srečno, Kekec za kan-
didate na volitvah torej še 
visi v zraku. Ali se bo stran-
karskim prvakom le uspelo 
zmeniti in bodo prišli v kino, 
bomo vsekakor poročali. 

KEKEC ZA KANDIDATE
Za nedeljsko matinejo so v enem gorenjskih kinematografov kandidatom za poslance na državnozborskih 
volitvah pripravili skupinski ogled filma Srečno, Kekec. Žal je prišlo do nepredvidenih težav.

Slovenija je razdeljena. Po novem jo deli tudi sedežni red  
za ogled filma Srečno, Kekec. / Fotomontaža: Schwabingen
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Novi Golf Sportsvan. 
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Na teren prihaja novi Golf Sportsvan. Izkoristite ugodnosti 
predprodaje! Ob nakupu do 30. 6. 2014 vam podarimo komplet 
zimskih pnevmatik ali pa lahko kupite navigacijski sistem 
Discover Media za samo 199 EUR.
Novi Golf Sportsvan. Odpeljite ga med prvimi.

��������	
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Emisije CO2: 127−101 g/km. Kombinirana poraba goriva: 5,5–3,9 
l/100 km. Emisijska stopnja: EU6. Emisije NOx: 0,026−0,07 g/km. 
Emisije trdnih delcev: 0,15−0 g/km, število delcev 8,46–1,2. 
Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši 
toplogredni plin, ki povzroča globalno 
segrevanje. Emisije onesnaževal 
zunanjega zraka iz prometa pomembno 
prispevajo k poslabšanju kakovosti 
zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k 
čezmerno povišanim koncentracijam 
prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 
ter dušikovih oksidov. Slika je simbolna, 
akcija velja do 30. 6. 2014.

www.volkswagen.si

DARILO�������	�����	��������	��	 ���������	�����	�������	���� ��	����	���	��!�

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se-
stav lje no iz črk z ošte vil če-
nih polj in vpi sa no v ku pon  
iz kri žan ke) po šlji te na do-
pis ni cah do srede, 16. julija 
2014, na Go renj ski glas,  
Ble i  we i so va ce sta 4, 4001 
Kranj, p. p. 124. Dopisnice 
lah ko od da te tudi v na bi ral-
nik Go renj ske ga gla sa pred 
po slov no stav bo na Ble i we i -
so vi ce sti 4.

1. nagrada:  enodnevna uporaba avtomobila  
GOLF SPORTSVAN 

2. nagrada:  enodnevna uporaba avtomobila VW POLO 
3. nagrada: poklanja Gorenjski glas 

Delavska cesta 4, 4000 Kranj
Tel.: 04 27 00 200, faks: 04 27 00 222 www.avtohisavrtac.si
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Igralec David Arquette (42) je po 
treh letih zveze za roko zaprosil 
Christino McLarty (33), mamico 
njunega dvomesečnega sinčka 
Charlieja Westa. »Želel je, da je ob 
tem življenjskem koraku poleg nje-

gova družina,« je o zaroki v Malibuju povedal vir, ki pravi, 
da se je družina nato odpravila na počitnice v Aspen, kjer 
bodo proslavili dogodek.  Novica je v mediji prišla le nekaj 
dni po tem, ko je njegova nekdanja žena Courtney Cox 
oznanila, da je zaročena.

David Arquette zaročen

Nekdanji Disneyjev zvezdnik in zvezdnik 
filma Transformerji Shia LaBeouf (28) 
se je prostovoljno odločil za zdravljenje 
alkoholizma po incidentu na eni izmed 
broadwayskih predstav, kjer so ga zara-
di vinjenosti in neprimernega žaljivega 

vedenja aretirali. »Spoznal je, da so njegova dejanja pos-
ledica dolgotrajnih zdravstvenih težav, zato se je odločil, 
da naredi prvi korak k ozdravitvi,« je povedal njegov pred-
stavnik. Igralec je imel že kar nekaj incidentov, povezanih 
z alkoholom.

Shia LaBeouf na zdravljenju

Homoseksualni latino pevec Ricky Martin 
(42), ki se je januarja razšel z dolgotrajnim 
partnerjem Carlosom Gonzalezom Abel-
lo, si po dvojčkih želi še hčerkico. »Želim 
si hčerkico, ki bo očkova mala princeska. 
Starševstvo mi pomeni največ. Šele začel 

sem in želim si še več otrok,« je povedal pevec, ki pravi, da 
trenutno nima časa za zmenke, vendar si želi partnerja, ki 
ima enako vizijo življenja kot jo ima sam.

Ricky Martin si želi hčerkico

Sina lani najbolj plačanega hollywood-
skega igralca Roberta Downeyja Jr. in 
igralke ter pevke Deborah Falconer, dvaj-
setletnega India Downeyja, so aretirali 
zaradi posedovanja kokaina. »Krivi so 
geni in kot kaže, jih je Indio podedoval,« 

pravi igralec, ki je v preteklosti tudi sam imel težave z 
odvisnostjo, preživel nekaj časa v zaporu, preden je leta 
2002 uradno zaključil program zdravljenja.  

Robert Downey Jr.: »Krivi so geni«

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

G
lavna pobud-
nika 24 Hour 
Brdo Workout 
sta bila Kranj-
čana Rok Trošt 

in Andraž Kejžar, na pomoč 
so jima priskočili različni 
sponzorji, podprla pa jih je 
tudi kranjska občina.

»Vsako leto se trudimo, 
da bi bil dogodek čim bol-
je obiskan in organiziran, 
kar bi pripomoglo k ozaveš-
čenosti ljudi o pomembno-
sti športne aktivnosti, pred-
vsem treninga na prostem, 
ki je iz leta v leto popular-
nejši.«

Letos so prisotne na 
dogodku pričakali tudi sla-
doled in sadni napitki; že na 
začetku pa bi speljali pred-
stavitev zumbe, ravno tako 
skupinske vadbe, a je bila 
udeležba na dogodku pre-
težno moška, dekleta med 
občinstvom pa so bolj pri-
šla spodbujat sošolce, brate, 
fante, prijatelje. 

Med navdušenci smo opa-
zili recimo mladega harmo-
nikarja Žana Urbanca, ki ga 
večina pozna po njegovem 
ansamblu. Dogodka se je 
udeležilo lepo število s tre-
et workouterjev oziroma 
ljubiteljev tovrstne vadbe 
iz Kamnika. Simon Grižon 
se sicer s športom oziroma 

različnimi športi ukvarja že 
od otroštva; Teja Rokavec pa 
je bila, mislimo, da kar edi-
na predstavnica nežnejšega 
spola, ki se je odločila, da bo 
preizkusila svoje meje vzdr-
žljivosti. Včasih je rada hodi-
la v fitnes, trening na pros-
tem je spoznala po naključ-
ju in jo je pritegnil.

V 24 urah – od sedme pa do 
sedme ure zvečer naslednje-
ga dne – se je tako na Brdu pri 
Kranju na simpatičnem vzdr-
žljivostnem treningu na pro-
stem zbralo do okoli dvesto 
ljudi, ki so prihajali in odha-
jali. V primerjavi z lani jih je 
letos treniralo precej več.

24 Hour Brdo Work-
out je dogodek, za katerega 

njegovi organizatorji meni-
jo, da pridobiva prepoznav-
nost. »Zahteva veliko mero 
mišične vzdržljivosti, na 
prvem mestu pa je psiha, 
saj brez nje ne zdržiš tovr-
stnega napora.« Vsakdo, ki 
mu uspe zdržati 24 ur, si 
izkušnjo zagotovo zapomni 
za vse življenje. Cilj dogod-
ka je bil sicer zdržati 24 ur 
treniranja, kar je vključeva-
lo kakršne koli vaje, ki se jih 
v sklopu Brda da opravljati: 
vaje z lastno težo, utežmi, 
tek ... Vmesne pavze so bile 
lahko dolge največ petnajst 
minut, osebni cilj posame-
znika pa je bil najverjetneje 
bolj preizkušanje meja last-
ne vzdržljivosti. 

TEST VZDRŽLJIVOSTI
Že tretje leto zapored je na Brdu pri Kranju potekalo zanimivo športno druženje, 24 Hour Brdo 
Workout. Obisk je bil dober, sodelovalo je več ljudi kot lani, prisotne so pričakali sladoled in sadni 
napitki, dekleta pa so občudovala moško vzdržljivost in telesa brez majic.

Poleg sladoleda so bili na voljo tudi sadni napitki.Luka Jagodic, Rok Trošt in Andraž Kejžar / Foto: AB

Še zadnja navodila pred pričetkom ...

Zdrav duh v zdravem telesu ... Dogodek je privabil tako osnovnošolce kot odrasle. 

Nasmejane Kranjčanke: Pia, Katja in Katarina. Skrbele 
so za prijave 24 Hour Brdo Workout, zaupali pa so jim 
tudi veliko sladoledno skrinjo, bogato različnih okusov, 
ki je mamila tako občinstvo kot športnike. / Foto: AB
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
KOPALNI IZOLA: v juliju in avgustu od pon. do sob., odhodi tudi z Bleda 
in Jesenic; GOLI OTOK: 6. 9.; 13. 9.; MORAVSKE TOPLICE: 12.–14. 9.; 30. 
9.–1. 10.; ATOMSKE TOPLICE: 9.–12. 11. BANOVCI: 5.–9. 10. – AKCIJA; 
MADŽARSKE TOPLICE: 27.–29. 9; 5.–9. 10. – AKCIJA; BANJA VRUĆICA: 
25.–28. 10.; MEDŽUGORJE: 21.–23. 10.; ČRNA GORA: 2.–5. 10.; RIM: 15.–
19. 10.; PELJEŠAC - OREBIČ: 19.–26. 9.; DUGI OTOK, 4 DNI: 15.–18. 8., 8 
dni: 25. 7.–1. 8.; 8.–15. 8.; 25. 8.–1. 9.; MANDARINE – OMIŠ: 11.–12. 10.; 
18.–19. 10.; AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1

PREDPREMIERA
09.07. OB 19.00

SAMO V

CINPELEXX

KRANJ

 ZABAVA V AFRIŠKEM
SLOGU IN NOGOMETNO

OBARVAN                 AFTER PARTY!

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Gasilska veselica in prevzem nove brizgalne
Stražišče – Tudi letos stražiški gasilci vabijo na gasilsko 
veselico na Pante v Stražišče, poleg gasilskega doma. Vese-
lica bo jutri, v soboto, 5. julija. Ob 18. uri bo prevzem nove 
motorne brizgalne Rosenbauer FOX III, ob 19. uri pa sledi 
gasilska veselica. Za zabavo bo poskrbel ansambel Zarja, 
za hrano, pijačo, bogat srečelov in kegljanje za kozlička pa 
bodo poskrbeli stražiški gasilci.

7. B.O.FEjST
Ribčev Laz – Tradicionalni, že 7. B.O.FEjST (Bohinjski otro-
ški festival) bo jutri, v soboto, 5. julija, med 11.30 in 13. uro 
in v nedeljo, 6. julija, med 16. ter 20. uro na prizorišču Pod 
skalco. V soboto bodo počastili 130-letnico PGD Bohinjska 
Bistrica, v nedeljo pa se bodo predstavljali različni nastopa-
joči na odru, potekale bodo delavnice in prikazi, na obisk 
bodo prišli Pika Nogavička in razne male živali. Tudi letos bo 
B.O.FEjST dobrodelen, zbiralo se bo za Humanitarno akcijo 
Srce Sloveniji. V dobrodelnem programu so obiski sloven-
skih športnikov, na koncu pa bo še dobrodelna predstava 
Čarodeja Tonija in Medveda Čalapinka.

5. družinski kolesarski dan
Kranjska Gora – Jutri, v soboto, 5. julija, bo v Kranjski Gori 5. 
družinski kolesarski dan. Start vodenega kolesarskega izleta 
bo ob 10. uri pred Sport pointom v centru Kranjske Gore. 
Lahko boste izbirali med dvema smerema, lažjo Kranjska 
Gora–Rateče–Kranjska Gora ali težjo Kranjska Gora–Belo-
peška jezera–Kranjska Gora.

Večer na vasi
Selo pri Bledu – Kulturno društvo Rudija Jedretiča Ribno 
vabi v petek, 4. julija, ob 20. uri na Selo pri Bledu na folklor-
no-zabavno prireditev Večer na vasi.

IZLETI

V Rabac
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na kopalni izlet v 
Rabac v torek, 8. julija, z odhodom ob 7. uri izpred Globusa. 
Prijave z vplačili sprejemajo v pisarni društva do zasedbe 
mest v avtobusu.

Na Ojstro
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vse planince in poho-
dnike vabi na planinski izlet na Ojstro na avstrijskem 
Koroškem v četrtek, 10. julija. Odhod bo ob 7. uri izpred 
Globusa. Prijave z vplačili sprejemajo do 7. julija v pisarni 
društva.

Na Dobrčo
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na planinski izlet 
na Dobrčo v četrtek, 24. julija. Odhod bo ob 7. uri izpred 
Globusa. Prijave z vplačili sprejemajo v pisarni društva do 
21. julija.

Na planino Konjščico
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na pohodniški izlet 
na planino Konjščico (prek Jezerc) v četrtek, 17. julija. Odhod 
bo ob 7. uri izpred Globusa. Vabijo tudi planince, ki se bodo 
povzpeli na Viševnik (2050 m). Prijave z vplačili sprejemajo 
v pisarni društva do 14. julija.

Na Košutnikov turn v Karavankah
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v soboto, 19. 
julija, na Košutnikov turn v Karavankah. Na pot se boste 
podali od koče pod Košuto (Koschutahaus) na višini 1280 
metrov in se na vrh povzpeli po zelo zahtevni ferati. Odhod 
z osebnimi avtomobili izpred Mercator centra Primskovo 
bo ob 6. uri. Hoje in plezanja po zelo zahtevnem terenu bo 
za šest ur. Prijave in informacije: bredapirc@gmail.com, 
tel. 051 397 040, saso.kosnik@infonet.si, tel. 041 757 009. 
Število udeležencev je omejeno.

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 5. julija, ob 9. uri v 
Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo Prijateljev ogenj. Pogovor bo povezoval Miro-
slav Mlinar. Vstopnine ni.

OBVESTILA

Odstranjevanje invazivnih rastlin
Gorje, Podnart – RAGOR v sodelovanju z ZRSVN za Občino 
Gorje in Občino Radovljica organizira akcije odstranjevanja 
invazivnih rastlin. Akciji bosta v soboto, 19. julija, ob 8. uri, 
zbor bo za Gorjanskim domom (čiščenje Podhom), v torek, 
22. julija, ob 17. uri v Podnartu – zbor pri podjetju Humko. 
Prijave sprejemajo na naslov nina.kobal@ragor.si ali na tele-
fon 04 581 34 16.

Zavetišče pod Špičkom poškodovano
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice obvešča, da je Zave-
tišče pod Špičkom poškodovano zaradi snega. Potekajo 
obnovitvena dela in popravila, predvidoma bo odprto od 18. 
do 20. julija.

KONCERTI

19. Keltika 2014 
Cerkno – V okviru mednarodnega festivala 19. Keltika 
2014 bo v nedeljo, 6. julija, ob 19. uri na Starem placu 
nastopila japonska skupina Orquestra Libre, ki bo pred-
stavila odštekano japonsko vizijo klasičnega džeza. Vstop 
je prost.

Danes sem na Pogodbeni poš-
ti v Selcih dvignil priporoče-
no pismo Agencije za komu-
nikacijska omrežja in storitve 
Republike Slovenije (AKOS). 
V njem AKOS navaja, da je 
dne 19. maja 2014 od Pošte 
Slovenije prejel vlogo za pre-
oblikovanje in dne 26. maja 
2014 izdal odločbo. Pogodbe-
na pošta naj bi izvajala uni-
verzalne storitve predpisane 
kakovosti. 16. junija 2014 pa 
mi je Pošta Slovenije poslala 
pismo, s katerim me obvešča, 
da naj si naročeno filateli-
stično blago, na katerega sem 
naročen že več kot štirideset 
let, dvigam na Pošti v Želez-
nikih.
Ugotavljam, da je Pošta Slo-
venije želela pokritje svoje-
ga početja predvsem zaradi 
negativnega mnenja svetov 
Krajevne skupnosti Selca in 
Občine Železniki ter prote-
stov krajanov 22 naselij, ki jih 
pokriva Pošta Selca. Direkto-
rica PE Kranj Barbara Gali-
čič Draksler je na seji sveta 
Krajevne skupnosti Selca že 
22. februarja 2014 izjavila, 
da je vse že dogovorjeno in da 
je Pošta Slovenije že v začet-
ku januarja 2014 izbrala 
izvajalca pogodbene pošte v 
Selcih. Potreben je bil samo 

Pogodbena 
pošta v Selcih – 
drugič

Letošnjo zimo so sneg, žled, 
veter pokazali, da ima nara-
va (stari ljudje so rekli, da je 
Bog) moč nad nami, in kakor 
koli se kdo obrne, ima nekaj 
zadaj, a to nikakor ne izuči 
modrecev v dolini šentf lor-
janski.
Te dni sem kot eden mnogih 
lastnikov zemljišč dobil vabi-
lo  Upravne enote Kamnik na 
ustno obravnavo, ki je razpi-
sana pred začetkom gradnje 
plinovodnega omrežja z delo-
vnim tlakom 4 bare od Kam-
nika do Stahovice za potrebe 
podjetja Calcit. Nič nimam 
proti in tudi s tem pismom 
nikogar ne ščuvam, vendar 
imam tehtni pomislek zaradi 
nemirov na območju nekda-
nje Sovjetske zveze (Rusija, 
Ukrajina), ki jih spremljajo  
zapore dobave plina, grožnje 
s  silo in še kaj. Plinski in naf-
tni  mogotci izsiljujejo celo 
Evropsko unijo,  odmika se 
gradnja južnega toka, vpraš-
ljive je cene plina itd. 
Zakaj se strokovnjaki ob vsem 
tem ne bi malo zamislili, vzeli 
svinčnik v roke in se poigrali z 
številkami in preračunali, kaj 
pomeni kotlovnica na bioma-
so. Sodobne kurilnice na bio-
maso ogrevajo nedaleč stran 
(samo čez prelaz Črnivec je 
treba) šolo, vrtec, dom upo-
kojencev. Ali ne bi in mogla 
zagotoviti dovolj energije tudi  
za Calcit ali podobne objekte. 

Zelena energija»žegen« AKOS-a, da nam je 
Pošta Slovenije zavezala jezi-
ke. Lepo, ni kaj.
V pismu, ki sem ga poslal 
Ministrstvu za notranje 
zadeve RS, Inšpektorat za 
javni sektor, 30. maja 2014 in 
ki ga je ministrstvo odstopilo 
AKOS-u in Ministrstvu za 
gospodarski razvoj in tehno-
logijo, sem navajal predvsem 
problem varnosti strank in 
zaposlenih na Pogodbeni 
pošti. Na ta problem mi ni 
odgovorila niti Pošta Sloveni-
je niti AKOS. Vsak dan bere-
mo v črni kroniki o krajah, 
zgodi se, da kdo zgubi tudi 
življenje. Tudi uslužbenka 
Pošte Slovenije je že zgubila 
življenje na delovnem mestu. 
Menim, da se Pošta Sloveni-
je z odpiranjem pogodbenih 
pošt v Sloveniji samo izogi-
ba odgovornosti za varnost 
strank in zaposlenih. Če bo 
ogrožena varnost ljudi, bo za 
Pošto Slovenije in Mlinotest, 
d. d., to samo kolateralna ško-
da. Upam, da bo Pošta Slove-
nije z odpiranjem pogodbenih 
pošt prihranila toliko, da bo v 
bodoče še lahko donirala kak-
šne »žogobrce« v Mariboru.
Ugotavljam, da se bojujemo z 
»mlini na veter«, zato zaklju-
čujem to protestiranje.

France Benedik, 
Selca

V naših krajih so včasih, ko 
še ni bilo elektrike in plina, 
kuhali apnenec, uporabljali 
so kurjavo iz naših gozdov. 
Danes les vozijo v Avstrijo in 
Italijo ali pa gnije in trohni v 
gozdovih.
Les raste vsak dan, travnike 
zarašča gozd, les je najbolj 
naraven vir energije in z roko 
v roki s tako močno družbo, 
kot je Adrija plin, bi lahko 
kar nekaj muh ubili na en 
mah. Delo bi dobili ljudje iz 
domačih krajev, slabši les bi 
se zbiral na centru biomase, 
nekaj bi ga lahko prodali, 
gozdovi bi dobili svojo lepoto 
nazaj in zavedali bi se, da se 
podjetje Calcit (ali pa še kate-
ro drugo) ogreva s slovensko, 
naravi prijazno energijo. 
Razmišljajmo z zdravo 
pametjo ljudi, ki žive v raju 
pod Grintavci in jim ni vsee-
no, kaj bo z naravo jutri.

Joško
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ZAHVALA

V juniju se je poslovila naša mama

Julka Sluga
rojena Korbar

Zahvaljujemo se sorodnikom, sosedom, prijateljem in vsem, ki 
ste nam s svojo prisotnostjo in besedo tolažbe poskušali olajšati 
težke trenutke, mami pa ob slovesu izkazali svoje spoštovanje. 
Hvala g. Stanku in še posebej g. Borisu za darovano sveto mašo. 
Iskrena hvala tudi pevcem in pogrebni službi Jerič. 
Mama, hvala za vse. Zelo te pogrešamo.

Franci in Vida z Janezom, Luka in Neža
Cerklje, junij 2014

Prijateljem in sorodnikom sporočamo, da nas je po hudi bolezni 
v 71. letu zapustil naš dragi brat

Drago Murnik
doma iz Velesovega

Od leta 1966 je živel v Sidneyju v Avstraliji, kjer je tudi pokopan.

Žalujoči: hčerka Mia, sestra Minka, bratje: Stanislav, Janez,  
Bogdan in Branko z družinami

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

STANOVANJE v Kranju, Šorlijevo nas., 
70 m2, 3-sobno, vpisano v ZK, vsa 
infrastruktura, tel.: 040/666-000 14002494

KRANJ - Huje, 4-SS, 110 m2, 
renovirano, opremljeno. Možna menjava 
za manjše, 103.000 EUR, tel.: 070/917-
223 14002421

ODDAM

SOBO  ženski sostanovalki v 
dvosobnem stanovanju v Kranju, v hiši, 
tel.: 040/278-185 14002526

V KRANJU oddam opremljeno 
1-sobno stanovanje, tel.: 041/715-
148 14002493

ENOSOBNO stanovanje, delno 
opremljeno, primerno za 1 ali 2 osebi v 
Kranju, tel.: 040/201-265 14002470

NAJAMEM

MLAJŠA družina najame stanovanje ali 
hišo, Lesce–Radovljica–Bled, za daljše 
obdobje, tel.: 040/971-558 14002490

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA v Termah Olimje - Atomske 
toplice, cena ugodna, 1–5 vstopnic, 
tel.: 030/619-628 14002525

POSESTI
PRODAM

GOZD na Olševku 10.300 m2, cena po 
dogovoru, tel.: 031/658-199 14002498

NAJAMEM

NJIVO za setev repe, Cerklje - Visoko 
in prodam teličko simentalko, staro 14 
dni, tel.: 041/589-823 14002511

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

OPREMLJEN gostinski lokal, 170 m2, 
z vrtom in parkiriščem, šifra: DOBRA 
LOKACIJA 14002488

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO v Mlakarjevi ulici v Kranju, 
tel.: 040/190-600 14002332

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

BMW 318 D, 2003, karavan, srebrne 
barve, odlično ohranjen, 3 lastnik, 
cena 3.550 EUR, tel.: 031/751-405 
 14002513

KUPIM

OSEBNO vozilo od 1. lastnika dalje, 
tel.: 040/315-388 
 14002474

MOTORNA KOLESA
PRODAM

SKUTER Beta na akumulator, odlično 
ohranjen, cena po dogovoru, tel.: 
040/724-512 14002496

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

2 GUMI Goodrich 235/70/16 - 
terenski avto in akumulator 45 in 70 
AH, garancija, ugodno, tel.: 041/722-
625 14002320

VLEČNO kljuko z A testom za R 
Clio, snemljivo, 4 gume Michelin na 
platiščih, zelo ugodno, tel.: 041/276-
485 14002522

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s. p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 14002329

GRADBENI MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
KUPIM

NA PANJU kupim bukovo hlodovino, 
tel.: 041/756-449 14002476

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9 
-12 m (tudi neobeljene) -  031/33-99-
28 ter smrekovo in bukovo hlodovino 
- 041/67-81-70; pisarna 02/61-31-
583; SES, d. o. o., Opekarska ul. 22, 
Maribor  
                                               14002531

KURIVO
PRODAM

DRVA -  metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 14002451

AKCIJA peleti  Zugmeister in drva, 
dostava. Smrekca center, d. o. o., 
Žabnica 5, tel.: 04/25-51-313 14002449

KVALITETNA bukova ali hrastova drva, 
metrska ali razžagana, po ugodni ceni, 
tel.: 041/639-348 14002527

SUHA, bukova drva, možna dostava, 
tel.: 041/905-557 14002481

SUHA bukova drva z dostavo in 
transporter dolžine 4 m, tel.: 031/864-
145 14002528

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KUHINJSKE elemente Gorenje, tuš 
kad 80 x 80, cevi za zračnik s kapami 
2 m, fi 12.5 cm, tel.: 041/858-149  
 14002507

GOSPODINJSKI APARATI
PRODAM

POMIVALNI stroj Bosch za 12 
pogrinjkov, enojno pomivalno korito, 
desno z odcejalnikom, tel.: 041/858-
149 
 14002506

VRTNA OPREMA
PRODAM

MIZO in 6 stolov z blazinami za na 
teraso, tel.: 04/59-58-709, 031/723-
151 14002532

OSTALO
PRODAM

STAR jedilni servis iz porcelana s 
češnjevim vzorcem, ugodno, tel.: 
031/412-164 14002524

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

DEKLIŠKE rolerje, nenastavljive, št. 
38–39, cena 20 EUR, tel.: 031/422-
531 14002472

VEČ namenski nahrbtnik, še nikoli 
rabljen, tel.: 01/36-13-383, 031/226-
029 14002517

TURIZEM
ODDAM

APARTMA v Umagu - Murine, s klimo 
in lastnim parkirnim prostorom, lepo 
urejen, ugodna cena, tel.: 041/887-
285 14002518

PRI Jelsi na Hvaru - apartma za 4–6 
oseb, ob borovcih, ograjeno dvorišče, 
tuš, tel.: 00385/917-805-414, Vera  
 14002520

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 14002456

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

S podjetjem Domplan, d. d., od ideje do 
realizacije na enem mestu – prostorsko 
načrtovanje, projektiranje, geodetske sto-
ritve in strokovni nadzor
Skupaj z vami do urejenih nepremičnin in 
stanja v naravi in evidencah. 

STANOVANJE – PRODAMO
Kranj, Župančičeva ulica, 4-sobno v pritli-
čju v izmeri 99,47 m2, zgr. l. 1942, v celoti 
obnovljeno l. 2012 – tlaki, okna, vrata, 
inštalacije, kopalnica z WC-jem. Stanovanje 
ima 75 m2 uporabne površine, 2 kleti, bal-
kona ni, lastna CK na olje, prodamo, cena 
140.000,00 EUR
Tržič, središče starega mestnega jedra, dvo-
sobno v I. nadstr. izmere 59,70 m2, l. gr. 
1957, v celoti prenovljeno v letu 2000 – 
inštalacije, tlaki, vrata, kopalnica in WC, 
okna; balkona ni, klet, dvigalo je, CK na olje, 
ZK urejeno. Stanovanje je vseljivo takoj, 
prodamo, cena 69.000,00 EUR
Tržič, središče starega mestnega jedra, dvo-
sobno v III. nadstr. izmere 83,00 m2, l. gr. 
1957, v celoti prenovljeno leta 2000 – inšta-
lacije, tlaki, vrata, okna, kopalnica in WC, 
balkona ni, klet, dvigalo je, CK na olje, ZK 
urejeno, vseljivo takoj, prodamo, cena 
89.000,00 EUR
Drulovka, blokovsko naselje, 52,40 m2, 
1-sobno v IV. etaži, zgrajeno l. 1990, stano-
vanje obsega bivalno kuhinjo, dnevno 
sobo, kopalnico z WC, balkon, CK na plin, 
klet, dvigala ni, prodamo, cena 62.000,00 
EUR 
Tržič, bližina avtobusne postaje 53,30 m2, 
2-sobno, zgrajeno l. 1967, 7/10 nadstr., 
stanovanje obsega bivalno kuhinjo, dnev-
no sobo, spalnico, kopalnico, WC posebej, 
balkon, klet, dvigalo, CK na olje, obnovlje-
na okna v letu 1997, drugače je stanovan-
je lepo vzdrževano, vendar potrebno 
določene obnove, prodamo, cena 
52.000,00 EUR
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovljeno 
l. 2005 – kopalnica, WC, instalacije, lastno 
ogrevanje – plin, kuhinja, okna obnovljena 
2013, balkon, klet, dvigala ni, vpisano v ZK, 
prodamo, cena 110.000,00 EUR 
Kranj, Zlato polje v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. gr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 
kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, CK 
še ni, možnost priklopa na plin, potrebno 
obnove, cena 57.000,00 EUR
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v 
izmeri 97,07 m2 (uporabne površine 73 
m2), l. gr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, 
CK, l. 2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, 
stanovanje je prazno, cena 95.000,00 EUR
STANOVANJE – ODDAMO V NAJEM
Kranj, Planina II, 86,11 m2, 2-sobno stano-
vanje s kabinetom in atrijem, P/8 nadstr., l. 
izgr. 1982, na mirni lokaciji, opremljeno, vsi 
priključki. Možnost vselitve takoj, oddamo. 
Cena 420,00 EUR/mes. + stroški + 1 x varšči-
na.
PARKIRNO MESTO – GARAŽA – PRODAMO
Na Planini II v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži,velikosti 12 m2, l. 
gr. 2007, cena 9.000,00 EUR
Kranj, Šorlijevo naselje, v garažni hiši pro-
damo garažo v I. nadstropju, velikosti 12 
m2, l. gr. 1971, cena 11.500,00 EUR
GARAŽA - ODDAMO V NAJEM
V kletni etaži garažne hiše na Gogalovi ulici 
v Kranju oddamo garažo z elektriko v veli-
kosti 12,30 m2, l. gr. 1984, cena 50,00 EUR/
mesečno + stroški. Mesečna najemnina se 
plača za 1 leto vnaprej. 
PARKIRNA MESTA- ODDAMO V NAJEM
Kranj, na zgornji ploščadi parkirne hiše ob 
Gogalovi ulici (poleg trgovske šole) odda-
mo parkirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. 
gr.1980. Možnost parkiranja takoj. Cena 
najema znaša 18,00 EUR/mes. + 29,00 EUR 
za daljinski upravljalnik. Najemniki imajo 
možnost pranja avtomobila poleg garažne 
hiše za doplačilo pribl. 1,00 EUR – odvisno 
od porabe vode.
HIŠE – PRODAMO
Ljubljana - Polje, naselje Sneberje, na 
sončni lokaciji, enonadstropna hiša zgr. l. 
1946 na parceli ok. 400 m2, tlorisa 10 x 10 
m2, podkletena, z ločenimi stanovanji v 
pritličju, I. nadstropju in mansardi, streha 
obnovljena l. 2000, okna obnovljena l. 
2005, CK na olje (pritličje in I. nadstr.) ozi-
roma plin (mansarda), dostop urejen, ZK 
urejeno.
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonadstro-
pna tlorisa 113 m2, dvodružinska – v vsaki 
etaži 3-sobno stanovanje, parcela velikosti 
350 m2, l. gr. 1942, obnovljena l. 1995, CK na 
olje, cena 200.000,00 EUR
PARCELE – PRODAMO
Kranj - Primskovo, na lepi lokaciji parcela v 
velikosti 546 m2, na zemljišču že stoji hiša, 
ki pa je potrebna rušenja, dostop urejen, 
lastnik ima pridobljeno gradbeno dovolje-
nje, plačane vse prispevke za izdelavo dvoj-
čka; cena 180.000,00 EUR
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura na 
parcelah ali v neposredni bližini, dostop 
urejen preko sosednje parcele z vpisano 
služnostjo, pretežno namenjeno za stano-
vanjsko, poslovno ali storitveno dejavnost, 
cena 115,00 EUR/m2
Tržič - Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 110,00 EUR/m2
Žirovnica, na zelo sončni lokaciji 4 parcele 
velikosti 689 m2, 828 m2, 627 m2 in 632 m2, 
dostop urejen, priključki ob parceli, ZK ure-
jeno, cena 80,00 EUR/m2
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 65,00 
EUR/m2
Preddvor - Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 m x 
13,60 m z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

UGODNO, voziček Peg Perego 
skate, zelen, globok in se spremeni v 
športnega, tel.: 031/346-930 14002505

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

PRALNO napravo v mlinom za sadje  
Voran in kasetno  prešo 300 barov, 
tel.: 051/389-308 14002486

TRAKTORSKI cepilec, sveder, 
elektromotor z jermenico 7.5 kw, tel.: 
031/611-137 14002510

VZ zgrabljalnik Sip in kosilnico na 
dva bobna Sip - Roto, 165 cm, tel.: 
041/865-675 14002479

KUPIM

IZKOPALNIK za krompir in pajek Sip, 
tel.: 041/539-440 14002478

RABLJENO pnevmatiko 18,4-30 in 
dvoredni izkopalnik krompirja, tel.: 
040/215-667 14002477

TRAKTOR, lahko z priključki ali v 
okvari, tel.: 031/500-933 14002492

TRAKTORJE različnih znamk: Zetor, 
IMT, Ursus, Deutz, Tomo Vinkovič, 
Store, Univerzal, letnik ni pomemben, 
tel.: 041/678-130 14002396

URSUS, Zetor, IMT, Deutz, Univerzale, 
Štore, tel.: 041/680-684 14002489

PRIDELKI
PRODAM

ČEŠNJE hrustljavke in rdeči ribez. 
Markuta, Čadovlje 3, Golnik, tel.: 
04/25-60-048 14002393

KVALITETNE  domače češnje 
hrustavke, dnevno sveže nabrane, 
ugodno prodajamo. Kmetija Princ, 
Hudo 1 (pri Kovorju), Tržič, tel.: 
041/747-623 14002487

LANSKI drobni krompir za krmo, cena 
0,10 EUR/kg, tel.: 031/420-412 14002509

LETOŠNJI česen, čebulo, rdečo peso 
in krompir, tel.: 031/793-390 14002523

PŠENIČNO slamo, tel.: 041/935-596 
14002483

RDEČO peso, blitvo in krompir, tel.: 
041/209-677 14002534

SENO v okroglih balah in pajek Sip - 4 
vretena, tel.: 051/673-752 14002480

SLAMO (ječmenovo) v balah, vitlo 
Tajfun 4.5 t, poljski prebiralec krompirja 
in suha hrastova drva, tel.: 031/585-
345 14002495

VIŠNJE, Zabukovje 2, Kranj, tel.: 
041/223-797 14002502

ZELENE orehe, za orehovo žganje, 
tel.: 041/879-424 14002516

ZGODNJI jedilni krompir – beli Maris 
bard in rdeča Belarosa, tel.: 041/971-
508 14002440

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BIKCA, stara 3 mesece, tel.: 04/57-
21-786 14002529

BIKCA simentalca, starega 1 teden, 
tel.: 031/635-401 14002484

BIKCA cika, 350 kg težkega in jagneta 
(samce), tel.: 04/20-49-318 14002491

BIKCA križanca ČB/LIM, starega 1 
teden, tel.: 041/506-183 14002521

BIKCE ČB, stare 14 dni, tel.: 041/233-
778 14002533

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
041/356-292 14002499

ČB BIKCE, stare 10 - 14 dni, tel.: 
040/750-993 14002473

JAGNETA za zakol ali rejo, ekološka 
reja, tel.: 031/309-694 14002514

KOKOŠI nesnice - jarkice, rjave, 
grahaste, tik pred nesnostjo, možna 
dostava, tel.: 040/130-979 14002397

KRAVO simentalko mesni tip, po 1 
telitvi, tel.: 040/828-000 14002500

TELICO simentalko, težko 180 kg, tel.: 
040/298-300 14002485

TELIČKO LS/šarole, staro 3 mesece, 
tel.: 040/878-848  
 14002501

TELIČKO simentalko, staro 1 mesec, 
tel.: 041/692-736 14002504

KUPIM

BIKCA simentalca, starega 10 dni, tel.: 
04/53-31-035 14002515

BIKCE za nadaljnjo rejo in kravo 
simentalko, tel.: 031/387-397 
 14002503

OSTALO
PRODAM

13 BAL 150/120 kvalitetnega bio 
sena, tel.: 031/420-412 14002508

GAJBICE za krompir, cena 1.50 EUR/
gajbica, tel.: 031/302-411 14002475

JEČMENOVO slamo, tel.: 031/624-
552 14002530

JUMBO vreče in ČB teličko, tel.: 
041/589-884 14002497

KVALITETNA omela za pometanje 
krušnih peči, negorljive - Žnidar, tel.: 
01/83-23-107, 041/297-301 14002512

ZAPOSLITVE (m/ž)
IŠČEM

IŠČEM DELO – varstvo otrok ali 
pomoč starejšim, 4 dni, zanesljivost, 
srčnost, tel.: 051/256-605 14002482

DUO Rolo išče delo na zabavah, 
porokah z domačo in zabavno glasbo, 
tel.: 041/741-355 14002420

GLASBENI »DUO«  išče delo – 
igra glasbo za vse priložnosti, tel.: 
031/595-163 14002305

IŠČEM DELO – čiščenje hiš, stanovanj 
ter košnja okoli hiš, tel.: 031/520-
042 14002519

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net 14002452

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d. o. o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj,, tel.: 041/222-741 14002455

BARVANJE napuščev in fasad, 
beljenje, glajenje sten, barvanje vrat, 
oken in ostala slikopleskarska dela vam 
nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909  
 14002121

EKOCLEAN, d. o. o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez 
cistern, filtracijo, prevoz in odkup 
kurilnega olja, tel.: 041/989-987 
 14002454

FLORJANI, d. o. o., C. na Brdo 
33, Kranj izvaja vsa gradbena dela 
od temeljev do strehe, adaptacije, 
omete, omete fasad, kamnite škarpe, 
tlakovanje dvorišč, tel.: 041/557-871 
 14002453

ZASEBNI STIKI
MOŠKI 49 let išče partnerko za resno 
zvezo, šifra: 26931590 14002459

ŽENITNA posredovalnica Viktorija vam 
pomaga poiskati resnega partnerja, 
obenem sem tudi vedeževalka in 
jasnovidka. Rodić RM,  k. d., Kotnikova 
5, Ljubljana, tel.: 059/022-949, 
031/221-196 14002005
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V SPOMIN
Čeprav tvoj glas se več ne sliši,
beseda tvoja v nas živi,
povsod te čutimo mi vsi.
Med nami si.

Minilo je pet žalostnih let, odkar si odšel, naš ljubi mož, oče, 
dedek in tast

Jože Zupančič
Hvala vsem, ki se ga spominjate in prižigate sveče. 
 

Vsi njegovi  

ZAHVALA

Prišla je ura za slovo in tiho je zaspal naš dragi

Ludvik Jerič
1938–2014

V soboto, 28. junija 2014, smo se poslovili od našega dragega 
moža, očeta, dedka, pradedka, tasta, brata in strica. Hvala vsem 
za pomoč, tople besede sožalja, podarjene sveče in cvetje. Hvala 
tudi vsem, ki ste ga še zadnjič pospremili k večnemu počitku.
 
Vsi njegovi
Štefanja Gora, 28. junija 2014  

Nikar v žalosti ne tožite,
da ga ni več,
temveč živite s hvaležnostjo,
da je bil.
/Židovski pregovor/

ZAHVALA

 
Ob slovesu sestre in tete

Pavle Anžič
Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam na kakršenkoli način 
pomagali v teh težkih dneh slovesa. Za nesebično pomoč se 
zahvaljujemo dr. Borutu Beleharju, sestri Bernardi, patronažni 
sestri Andreji, negovalkam, dobrim sosedom, vaščanom, prija-
teljem, znancem, sodelavcem, gospe Mihaeli, pevki Ani, pev-
cem, pogrebniku g. Jeriču, praporščakom, nosačem in nečakinji 
Ani. Posebna zahvala gre gospodu župniku Stanetu Gradišku, 
ministrantom za lepo opravljen pogrebni obred. Vsem imenova-
nim in neimenovanim, ki ste jo v tako velikem številu pospre-
mili na njeni zadnji poti, še enkrat iskrena hvala.

Nečak Viktor z družino
Grad, rožnik 2014

Tiho, tiho čez polje,
tiho mesec gre,
z njim gre žalostno srce.

ZAHVALA

Poslovila se je naša draga mama

Anica Prezelj 
roj. Šavs
22. junij 1923–28. junij 2014,
iz Preddvora

Daleč tja v kraje zlate svetlobe je odšla naša draga mama. Njena 
srčna dobrota je soustvarjala pot našega življenja. Mama, hvala 
ti za vse! V naših srcih boš bivala večno!
Hvala vsem za trden stisk roke in za vaše tople besede!

Vsi njeni: Slavko, Francka, Boštjan, Janja, Toni, Vesna, Simon, 
Julija, Nara, Ela, Izak

OSMRTNICA

Svojo življenjsko pot je sklenil naš upokojeni sodelavec

Andrej Hodnik
Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Elektro Gorenjska, d. d.

ZAHVALA

Po hudi bolezni nas je v 84. letu starosti zapustil naš dragi

Zdravko Debeljak
iz Železnikov

Ob boleči izgubi se vsem iskreno zahvaljujemo za pomoč 
in podporo, ki ste nam jo nudili v težkih trenutkih. Hvala za 
izrečena sožalja ter podarjeno cvetje in sveče. Iskrena hva-
la vsem, ki ste ga imeli radi in ste ga spremili na zadnji poti. 
 
Vsi njegovi
Železniki, 29. junija 2014

ZAHVALA OB SLOVESU

V 73. letu nas je zapustil naš dragi 

Anton Zupan 
s Primskovega pri Kranju 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
znancem, gasilcem Primskovega, Rdečemu križu Primskovo, 
Krajevni skupnosti Primskovo in vsem drugim, ki ste ga sprem-
ljali ob njegovi zadnji poti. Zahvala župnikoma Francu Godcu in 
Slavku Kalanu za pogrebni obred in sveto mašo. Hvala tudi zdrav-
stvenemu osebju Bolnišnice Jesenice, ki ste mu v težkih trenutkih 
lajšali bolečine. Še enkrat iskrena hvala vsem, ki ste ga imeli radi.

Žalujoči vsi njegovi
Kranj, 28. junija 2014

Vse življenje si trdo garal,
za dom, družino vse si dal.
Od dela tvojih pridnih rok
sledi ostale so povsod.
Žalost, solza te zbudila ni,
praznina, ki ostala je, zelo boli.

ZAHVALA

V 82. letu starosti nas je nenadoma zapustil naš dragi mož, oče, dedi,  
brat, tast, stric in bratranec

Ivan Habjan
iz Čirč pri Kranju

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, sodelavcem, sošolcem in 
znancem za izrečena sožalja, tolažilne besede, denarno pomoč, darovano cvetje in sveče. 
Posebej se zahvaljujemo zdravnikom in osebju UKC – travmatološki ambulanti, ki so se 

trudili za ohranitev njegovega življenja. Prav tako se zahvaljujemo gospodu župniku za lep 
pogrebni obred, trobentaču in pogrebni službi Komunale Kranj. Še enkrat iskrena hvala 

vsem, ki ste ga v tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti.

Vsi njegovi
Kranj, junij 2014

ZAHVALA

V 86. letu nas je zapustil naš dragi mož, ata, stari ata, praded, 
stric in tast

Janez Brolih st.
p. d. Žnidarjev ata iz Tupalič

S hvaležnostjo v srcu se zahvaljujemo vsem, ki ste se poklonili nje-
govemu spominu in nas tolažili v dneh neizmerne žalosti. Hvala za 
vsak stisk rok, vsa izrečena pisna in ustna sožalja, podarjeno cvetje, 
sveče in sv. maše. Še posebna zahvala velja vsem sorodnikom, sose-
dom, prijateljem, znancem, vaščanom, sodelavcem podjetja Good-
year Dunlop Sava Tires, Ledo servisu in Občini Preddvor. Zahvala 
velja patronažni sestri Barbari Jerala, negovalkam iz DSO Preddvor, 
Eriki in Kristjanu, ambulanti dr. Pogačnik Peternel, dr. Teji Arnež, 
SB Jesenice, duhovniku Mihu Lavrincu za opravljeno sv. mašo, pev-
cem iz Trstenika, cvetličarni Urška in pogrebni službi Navček.
 
Žalujoči vsi njegovi
Tupaliče,  Zg. Bela, Čabrače, Šenčur, 28. junija 2014  

Ni večje bolečine,
kot v dneh žalosti
nositi v srcu
srečnih dni spomine.
/Dante/



Anketa

Edi Plava, Radovljica:

»Pred odhodom v tujino ved-
no preverim veljavnost oseb-
nih dokumentov. Negativnih 
izkušenj s tem nimam, poz-
nam pa primere, ko so pri-
jatelji to ugotovili na meji.« 

Drago Ambrožič, Begunje: 

»Čeprav nimam negativnih 
izkušenj z neveljavnostjo 
osebnih dokumentov, jih 
vedno preverim, ko načrtu-
jem odhod v tujino.«

Metka Pristov, Hraše:

»Ko se odpravljam na daljšo 
pot, vedno preverim veljav-
nost osebnih dokumentov. 
Na srečo se mi še ni zgodilo, 
da bi zaradi njihove neveljav-
nosti ostala doma.« 

Gašper Košnik, Bohinj:

»Zgodilo se mi je, da sem 
na meji ugotovil, da je moj 
osebni dokument neveljaven, 
vendar sem vseeno nadalje-
val pot. Zaradi tega dogodka 
zdaj vedno preverim njegovo 
veljavnost.«

Urša Gluščič

Poletje je čas, ko se mnogi 
odpravijo na počitnice v tuji-
no. Neveljavni osebni doku-
ment lahko prepreči odhod, 
zato je potrebno predhodno 
preveriti njegovo veljavnost. 
 Foto: Tina Dokl

Zadrege  
z osebnimi 
dokumenti

Leonida Primožič, Bled:

»Pred leti smo skoraj ostali 
doma, ker so otrokom pre-
tekli osebni dokumenti. Na 
srečo smo to opazili teden 
dni pred odhodom in smo 
z novimi dokumenti lahko 
odpotovali v tujino.«
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo pretežno jasno. Tudi jutri in v nedeljo bo povečini 
jasno, popoldne pa bodo v gorskem svetu možne posamezne 
nevihte. Poletno toplo bo. 

Marjana Ahačič

Kropa – Zvečer ob 18. uri 
bodo v Kovaškem muzeju 
predstavili restavriran gle-
dališki zastor iz leta 1913, 
uro za tem pa bo v muzej-
ski hiši Fovšaritnica odprt-
je dokumentarne razstave 
o Kropi med prvo svetovno 
vojno z naslovom Drugi pa 
gledamo žalostno za njimi.

Sobotno dogajanje se bo 
začelo z jutranjim poho-
dom na Jamnik, ob 9. uri 
pa bo začetek košarkarske-
ga turnirja. Za vigenjcem 
Vice, kjer bo opoldne kovaš-
ka malica, bodo ves dan tali-
li železovo rudo, na travniku 
pa kuhali kopo. Vigenjc in 
Kovaški muzej bosta za obi-
skovalce odprta od 10. do 18. 
ure, muzejska hiša Fovšari-
tnica pa do 20. ure. Vode-
ni ogledi bodo organizirani 
ob 13. uri in 14.30, od 10. do 
13. ure in od 15. do 18. ure pa 
kovanje pred Pivkovo hišo. 
Tudi letos organizatorji pri-
pravljajo otroške delavnice.

Kulturni program se bo 
začel ob 17. uri z nastopom 
Pihalnega orkestra Lesce. 
ob 19. uri bo sledil nastop 
dramske skupine Čofta s 
predstavo Žebljarjeve težave 

drugače, od 20. ure na prej 
pa sledi zabava z ansam-
blom Rubin.

Na pobudo občine Radov-
ljica so se pred tremi leti pod 
okriljem praznovanja Kova-
škega šmarna znova pove-
zali kroparski kovaški moj-
stri in priznani slovenski 
oblikovalci, umetniki in 

arhitekti. Osnovni cilj zasta-
vljenega projekta je, da nji-
hove kovane umetnine v jav-
ni funkciji obogatijo urbano 
okolje, upoštevajoč aktualne 
lokalne potrebe. 

»Postavitev skulpture na 
novonastalem krožišču, ki 
povezuje dostop v del Radov-
ljice z zalednimi naselji na 

levem bregu z desnim bre-
gom Save in s tem posred-
no s kraji Lancovo, Lipnica, 
Kamna Gorica in Kropa, se 
nam je za občino Radovljica 
zdela markantna predstavi-
tvena točka, ki opozarja na 
to združevanje – povezovan-
je. Zasnova skulpture pred-
stavlja povezavo s kovaško 
Kropo in je obuditev iskrene 
ideje povezovanja kovačev 
z umetniki in umetnikov s 
kovači. Tako je bila namreč 
izražena forma umetniške 
delavnice v zasnovi prazno-
vanj ob Kovaškem šmarnu 
v letu 2000 in se je znova 
po letih zatišja oživila v letu 
2012. Skulptura ponazarja 
žarišče ognja (trije rdeči asi-
metrični paravani) v »ješi«, 
okoli katere so razporejene 
kovaško izdelane »mreže« z 
motivi tradicije in umetniš-
ke svobode,« pojasnjujejo na 
občini Radovljica, kjer pro-
jekt nadaljujejo v obliki po-
stavitve kroparskih svetilk 
– najprej šestih na novoure-
jenem parkirišču pred vsto-
pom v staro mestno jedro 
Radovljice, letos pa še s pe-
timi dodatnimi v parku spo-
menika A. T. Linharta. Tudi 
tokrat so jih skovali kovači 
Uko Kropa.

Začenja se Kovaški šmaren
Tradicionalna prireditev kroparskih kovačev se začenja danes, ko bodo ob vigenjcu Vice postavili peči 
za taljenje železove rude, na Šolarjevem travniku pa kopo za kuhanje oglja. Osrednja prireditev bo v 
soboto.

Sodobni izdelki kroparskih kovačev tudi na ulicah 
Radovljice; letos so v parku pri spomeniku postavili še pet 
novih. / Foto: Luka Rener

Podljubelj – Društvo Sonce iz Podbrezij, ki ga je ustanovil 
paraolimpijec Darko Đurič, in Vilinski ključ, Društvo za boljši 
svet, zaokrožujeta prvi del uspešnega sodelovanja. Alenka Kos 
bo v ponedeljek, 7. julija, izdala knjigo in DVD z naslovom 
Drugačnost, v torek, 8. julija, ob 17. uri pa bo v Vilinski deželi 
nad Podljubeljem po cesti v smeri Kofce preko Matizovca, na 
kateri vas bodo usmerili baloni, druženje pisateljice, Darka 
Đurića in naročnikov prepleteno s kulturnim programom. Na 
tej prireditvi bo Alenka Kos poleg 65 odstotkov od vsake v pred-
naročilu prodane knjige Darku Đuriću podarila tudi 77 knjig. 

Predstavitev knjige Drugačnost

Škofja Loka – Jutri, 5. julija, bo od 9. ure naprej v starem mest-
nem jedru Škofje Loke potekalo srečanje rojakov iz zamejstva, 
sveta in domovine pod naslovom Dobrodošli doma. S tem se 
po več kot petindvajsetih letih vrača nekdanji izseljeniški pik-
nik, v nekoliko sodobnejši obliki in s celodnevnim kulturnim in 
družabnim programom. Prirejata ga vladni urad za Slovence 
v zamejstvu in po svetu in Občina Škofja Loka. 

Jutri Dobrodošli doma

Predvolilni plakati in slogani so pogosto tarča še bolj domisel-
nih državljanov. To, da plakat Pozitivne Slovenije krasi podoba 
njenega »očeta« in predsednika Zorana Jankovića, je razumljivo 
vsakomur, slogan ob njem pa je precej iz trte zvit. »Zoki« je v 
nekaj kazenskih postopkih, očitajo mu korupcijo in nepošteno 
obračanje denarja. Avtorja dodatnega zapisa njegova poštenost 
očitno ne moti, zato je povedal, da prvak Pozitivne Slovenije 
vsako stvar opravi tako, kot se zagre, pošteno vas bo tudi obral.

Zoki vse opravi »pošteno«
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